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Te dashur nxenes, prinder dhe mesimdhenes! 

Teksti i historise per klasen e gjashte, bazuar ne Kurrikulen e re, perfshin periudhen 
parahistorike dhe ate historike, pjesen e antikes. Ne tekstin "Historia 6", nxenesit do ta kene 
mundesine te nxene me shume dije per temat si: Parahistoria - Fillet e njerezimit, bashkesite e 
para njerezore; Qyteterimet e Lindjes se Lashte; Qyteterimet e Mesdheut neAntikitet; Qyteterimi 
ilir; Personalitetet e shquara ne Antike; Marredheniet shoqerore ne Antike; Besimet dhe 
religjionet; Institucioni i vendimmarrjes ne shoqerine antike; Demokracia ne kohen antike; 
Qyteti- organizimi i hapesires se banimit; poziten dhe rolin e grave dhe te femijeve etj. 

Teksti "Historia 6': eshte strukturuar dhe bazuar ne parametrat shkencore, profesionale dhe 
pedagogjike te mbeshtetur ne metodat modeme te mesimdhenies e mesimnxenies. Eshte 
respektuar maksimalisht korrektesia e perdorimit te burimeve dhe fakteve shkencore bazuar ne 
arritjet e fundit shkencore per keto periudha historike, si dhe gjuha e shkrimit ne trajtimin e 
temave te ndryshme. Gjate hartimit te tekstit jemi munduar qe nxenesin te mos e mbingarkojme 
me informacione te teperta dhe te padobishme per kete moshe. 

Ne tekst trajtohen fenomenet shoqerore, marredheniet midis individeve dhe familjes, grupeve me 
te medha, shoqerive, shteteve-vendeve dhe civilizimeve ne keto periudha historike. Gjithashtu, 
nxenesit do te kene mundesi praktike te kuptojne rendesine e burimeve historike, menyren e 
shftytezimit dhe perdorimin e tyre. 

"Historia 6" eshte tekst i strukturuar ne perputhje me pretendimet qe te nxenesit te zhvillohet te 
menduarit historik, kreativ e kritik per ngjarje dhe fenomene te ndryshme historike. Kjo qasje do 
te ndikoje ne zhvillimin e aftesive, shkathtesive dhe vlerave humane te nxenesit e kesaj moshe. 
Jemi te bindur qe nxenesit, duke shftytezuar edukimin ngafusha e historise, do tejene qytetare 
te devotshem ndaj atdheut te tyre dhe vlerave qytetare, kombetare e njerezore. Ne kete vijimesi 
besojme se nxenesit do te formohen si personalitete dhe qytetare te pergjegjshem, qe do te 
pranojne dhe respektojne identitetet e ndryshme etnike, racore, gjinore, shoqerore, kulturore, 
fetare, ato regjionale dhe fdo identitet e dallim tjeter nga jeta e perditshme. 

Bazuar ne menyren dhe materien e trajtuar brenda tekstit, shpresojme qe nxenesit ne klasen e 
gjashte do t'i arrijne rezultatet e te nxenit te lendes (RNL) per temat e caktuara, te dala nga 
rezultatet e te nxenit te fushes (RNF) "Shoqeria dhe Mjedisi': te shkalles se trete ne Kurrikulen 
Berthama II te hartuar nga ekspertet dhe te miratuar nga MAShT-i. 

Vit te mbare e suksese! 
Autori 
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1. HISTORIA- SHKENCE SHO~RORE 

<;ka studion bistoria? 
Historia studion te kaluaren e shoqerise njerezore, qe nga njerezit e 
pare deri me sot. Secili njeri, grup njerezish, komb, shtet e ka 
historine e vet. Duke mesuar historine marrim informacione te 
rendesishme per menyren e jeteses se njerezve, per komunikimin ne 
mes tyre, per edukimin dhe arsimimin e femijeve dhe te rriturve, 
kulturen dhe qyteterimin, per zhvillimin ekonomik, per punet e 
perditshme, per rolin e grave ne shoqeri, per organizimet 
shoqerore, politike, per shtetet dhe lufterat dhe fenomene te tjera 
duke filluar qe nga njeriu parahistorik e deri ne kohet moderne. 

Historia ndahet ne dy periudha 
Historia e shoqerise njerezore eshte shume e gjate. Ajo ndahet ne dy 
periudha. Periudha parahistorike dhe Periudha historike. 
Periudha parahistorike fillon prej paraqitjes se njerezve te pare dhe 
zgjat deri ne lindjen e shoqerise me klasa. 
Periudha historike fillon nga ndarja e shoqerise ne klasa e deri ne 
ditet tona. Ajo ndahet ne kater kohe: 

-Koba e vjeter (nga sbfaqja e civilizimit deri 
ne sbekullin V) · 
-Koba e mesme (sbekulli V deri XV) 
-Koba ere (sbekulli XVI deri me 1918) dbe 
-Koba me ere (1918 deri ne ditettona) 

Ne ~ka bazobet bistoria e sbkruar? 
Kur shkruajme histori duhet te bazohemi ne burime historike. Ato 
ndahen ne: burime materiale, burime te shkruara dhe burime 
gojore. 



Burimet materiale jane veglat e punes, arm.et, stolite, veprat e 
artit, mozaike te ndryshem, varrezat, tempujt etj. Shkenca e cila 
trajton me se shumti keto burime eshte arkeologjia. Duke here 
germime arkeologjike zbulojme fakte per ngjarje te shumta ne 
periudha te ndryshme historike. 
Burimet e shkruara (dokumentet) historike jane materiale te 
rendesishme te shkruara ne gure, drunj, papiruse, leter etj., pate 
cilat nuk mund te shkruhet historia. Duke studiuar burimet e 
shkruara, historianet nxjerrin te vertetat historike, te cilat pastaj i 
botojne ne librat dhe studimet e tyre. Edhe librat shkollore te 
historise bazohen ne keto burime. Burimet e shkruara ruhen 
kryesisht neper arkiva, ne muze, ne biblioteka, ne shtepi etj. 
Burimet gojore jane informata me permbajtje historike qe percillen 
brez pas brezi, nga gjysherit te prinderit dhe nga prinderit te 
femijet. Keto burime pershkruajne ngjarje te rendesishme. 
Shqiptaret kane shume ngjarje 
historike te shpjeguara qe 
bazohen ne burimet gojore. Kjo 
ndodh per arsye te tradites se 
gjate te tregimit te ngjarjeve 
historike ne familje. 

G) Tll: PUNOJJ.lll: Sll: BASJIKU 
<;ka studion historia dhe si ndahet ajo? 

PARAJHSTORIA 
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C Fjalori 

Arkeologjia - shkence cr,e 
stud.ion kulturen dhe jeten e 
popujve ne kohet e la.shta, duke 
u mbeshtetur ne monumentet 
dhe sendet q,e kane mbetur prej 
tyre nen toke e cr,e zbulohen me 
ane te germimeve. 
Ese - shkrim i gjate a studim i 
cili trajton ne menyre te 
pergjithshme, te lire e jo te 
gjithanshme a shteruese 
c;eshtje shoq,erore, shkencore, 
letrare, kulturore etj. 

Psejane te rendesishme burimet historike dhe si ndahen ato? 
Vizitoni Muzeun e Kosoves dhe Arkivin e Kosoves apo arkivin e komunes suaj 
per te pare burimet materiale dhe ato te shkruara. Diskutoni c;kaju ka pelqyer 
me se shumti dhe pse. 
Shkruani nga nje ese me tema te ndryshme duke perdorur burimet gojore nga 
familjaret tuaj. 
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2. LLOGARITJA E KOHES NE HISTORI 

Si e llogaritnin kohen popujt e lashte? 
Te gjitha ngjarjet historike zhvillohen ne nje kohe te caktuar. 
Njerezit e vjeter i kane llogaritur ngjarjet historike ne menyra te 
ndryshme, qe kane dalluar nga njera-tjetra. Dikush ka llogaritur 
vitet nga ndonje ngjarje natyrore, te tjere nga korrjet e kulturave 
bujqesore, dikush nga vdekja e ndonje njeriu te rendesishem, te 
tjere nga lindja e nje tjetri, qe eshte here i famshem, nga ngritja e 
ndonje vendbanimi etj. Greket e vjeter, per shembull, i llogarisnin 
vitet duke u nisur nga Olimpiada e pare (776 para Krishtit), 
romaket nga themelimi i Romes (753 para Krishtit), iliret sipas 
ngjarjeve te rendesishme nga jeta e tyre, egjiptianet sipas 
ditelindjeve te faraoneve, kinezet e shfrytezonin lindjen e diellit dhe 
muzgun per llogaritje etj. 

4000 PK 
Para Krishtit (PK) Pas Krishtit (Pas K) 

(PAS K)476 (PAS K)1525 

cu ·.:::: 
0 -

3000 PK 1PK 1(PasK) 

-~ ..c 
~ 

Historia e vjeter Mesjeta Koha ere Historia moderne 
cu 
Cl.. 

Ll.OGARITJA E KOHES P~ KRISHTIT ~ 
DHE PAS LINDJES SE KRISHTIT 

Llogaritja e kohes para Krishtit dhe pas Krishtit 
Pjesa me e madhe e historianeve, per te llogaritur vitet, ka zgjedhur 
si pike referimi lindjen e Jezu Krishtit. Me lindjen e Krishtit si vit i 
pare per llogaritjen e kohes eshte marre viti 1. Periudha para lindjes 
se Krishtit (para Krishtit) ndryshe quhet edhe para eres sone dhe 
eshte llogaritur ne haze te ngjarjeve te ndryshme dhe vitet jane 
numeruar prej te madhit drejt te voglit, p.sh. viti 229 (Lufterat Iliro
Romake), pas tij vjen viti 228,227,226 e keshtu me radhe. Ndersa 
pas lindjes se Krishtit (pas Krishtit) ose pas eres sone, vitet 
numerohen prej te voglit drejt te madhit. P.sh. viti 395 (ndarja e 
Perandorise Romake), 396,397,398 e deri ne vitin 2017, 2018 e me 
tutje vitet qe pasojne. 



Dekada, shekulli dhe mijevje,;ari 
Numerimi i viteve ne historine e shoqerise njerezore behet me vite. 
Viti i ka 365 <lite te ndara ne 12 muaj. Ne jeten e perditshme njerezit 
perdorin shume shpesh fjalet: dekade, shekull dhe mijevjec;ar ose 
milenium. Ngjarjet historike ndodhin ne nje date, brenda nje 
dekade te caktuar, shekulli dhe mijevjec;ari. 

1 dekade =l0vjet; 
1 shekull =l00vjet; 
1 mijevje,;ar = 1000 vjet. 

Shekulli I (i pare) filloi ne vitin 1 dhe ka mbaruar ne fund te vitit 
100, shekulli II (i dyte) ka filluar ne vitin 101 dhe ka mbaruar ne 
vitin 200, i treti nga viti 201 deri me 300 e keshtu me radhe. 
Mijevjec;ari I ka filluar ne vitin 1 dhe ka perfunduar ne vitin 1000, 
mijevjec;ari II ka filluar ne vitin 1001 dhe ka perfunduar ne vitin 
2000, mijevjec;ari III - ky qe jetojme - ka filluar me 1 janar 2001 dhe 
dote mbaroje me 31 dhjetor 3000 e keshtu me radhe. 

(D Ushtrime ne Klase 

Shkruaj me poshte cilit shekull dhe mijevjec;ar i takojne vjetet: 

Viti Shekulli Mijevjec;ari Viti 
218 
1405 

Shekulli Mijevjec;ari 
999 
1878 

1912 --- ___ _, 2008 

G) T! PUNOJM:! S! BASHKU 
Si e kane llogaritur kohen popujt e lashte? 

PARAJHSTORIA 

Diskutoni per llogaritjen e kohes para dhe pas lindjes se Krishtit. 
Diskutoni per ditelindjet tuaja, te arsimtareve, prinderve dhe gjysherve. 
Tregoni ciles dekade, te cilit shekull dhe cilit mijevjec;ar i takojne ditelindjet. 
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3. NJEREZIT E PARE - JETA E TYRE 

Si dukeshin njerezit e pare? 
Paraardhesit e njeriut te sotem mendohet se kane jetuar para 3-4 
milione vjetesh. Shkencetaret mendojne se dallimet ne mes njeriut 
parahistorik dhe njeriut te sotem ishin te dukshme. Njerezit e pare 
ishin me trup me te shkurter se njeriu i sotem. Trupin e kishin te 
kerrusur dhe te mbuluar me qime te gjata, kembet me te shkurtra se 
njeriu i sotem kurse duart i kishin te gjata. Pamjen e fytyres nuk e 
kishin te persosur si njerezit e sotem. Nuk kishin as veshje, por 
lekura e tyre e trashe i mbronte ata nga te ftohtet. 

Jeta e perditshme dhe te ushqyerit 
Njerezit e pare jetonin ne grupe, kryesisht ne shpella, ne pyje dhe 
vende te mbuluara me barishte te gjata dhe kac;uba. Jeta e tyre ishte 
shume e veshtire dhe plot me rreziqe. Per t'i perballuar rreziqet nga 
sulmet e kafsheve te egra ata ishin te detyruar te jetonin ne grupe qe 
perfshinin 20-30 veta. Njerezit e te njejtit grup shoqeror kishin 
armiqesi me grupet e tjera dhe shpeshhere perplaseshin ne mes 
vete. Ky fakt ndikonte keq per shkak se e pamundesonte 
komunikimin e grupeve te ndryshme shoqerore. 

Ushqimi ishte nje nga arsyet e perplasjes se njerezve ne mes vete. Ne 
fillim ata ushqeheshin me ushqime te gatshme qe i gjenin ne natyre, 
sepse ata nuk dinin ta pergatisnin. Nder ushqimet kryesore ishin 
frutat, barishtet, fletet dhe bimet e ndryshme. Kur harxhohej 
ushqimi, ata zhvendoseshin nga nje vend ne tjetrin. 
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Mendja, te folurit dhe puna ndikuan ne persosjen e 
njeriut 
Nevojat e perditshme ndikuan qe njeriu ta perdorte trurin. Pas nje 
kohe te gjate ata filluan te punojne vegla te ndryshme te punes. Per 
te bere vegla pune duhej menduar te krijoheshin ato dhe duke 
menduar, truri i njeriut filloi te zhvillohej dhe te shkathtesohej. 
Nderkohe, njeriu filloi te punonte me ato vegla te pakta qe i krijoi. 
Ne kete menyre i shkathtesoi gjymtyret e trupit. Edhe nevoja per te 
komunikuar me njeri-tjetrin dhe per te treguar dic;ka ndikoi ne 

PARAJHSTORIA 

shfaqjen e te folurit. Pra, njerezit, pervec; komunikimit me gjeste, ~ NJERiiz~_T E PARii o~ LiivrzuR 

filluan te komunikojne edhe me fjale. NGA NJERI VEND NE TJETRIN 

G) T! PUNOJM:! S! :BASHKU 
Duke perdorur imagjinaten tende, provo ta pikturosh njeriun e pare! 
Analizo menyren e perdorimit te mendjes se njeriut dhe inskeno situata duke 
perdorur mendjen per dic;ka qe nuke di, por do ta mesosh! 



HISTORl6 

I 

VEGIA G.nJETIE NGA GURI ~ 

NJEREZIT DUKE NDEZUR ZJARRIN[ir 

10 

4. NJERIU I KOHES SE GURIT 

Paleoliti, Mezoliti dhe Neoliti 
Koha e Gurit eshte quajtur keshtu per arsye se njerezit i kane punuar 
veglat e punes prej gurit. Ajo ndahet ne tri periudha kryesore: ne 
Paleolit ose Kohe e Vjeter e Gurit, Mezolit ose Kohe e Mesme e Gurit 
dhe Neolit ose Kohe e Ree Gurit. Njerezit ne Paleolit, me gurin e 
mprehur, c;anin frutat, prisnin bimet etj. Ne Mezolit u persos me 
shume menyra e punimit te veglave te punes dhe e jetes se 
perditshme. Ne periudhen e Neolitit qe filloi nga mijevjec;ari i 
shtate, u permiresua dukshem jeta e njeriut. Njeriu i kesaj kohe 
punonte vegla me te persosura si sepata prej guri, thika te 
ndryshme, arme me forma te ndryshme per gjueti, per peshkim, 
mjete shpuese etj. 

Zbulimi i zjarrit dhe njohja e gjuetise 
Para 400 mije vjetesh njerezit nuk kishin njohuri per zjarrin. 
Ndryshimet klimatike dhe moti me shi sollen dic;ka te re. Ne nje <lite 
me reshje shiu, rrufeja kishte goditur disa drunj te medhenj ne 
natyre, te cilet i kishte ndezur flake. Njerezit e pane qe flaka bente 
drite dhe leshonte nxehtesi. Fillimisht, ata e barten zjarrin nga nje 
vend ne tjetrin. Me kalimin e kohes ata mesuan ta ndeznin duke 
ferkuar dy drunj te thate me njeri-tjetrin, duke grumbulluar dushk 
te thate dhe duke ferkuar guret ne mes vete. Si rezultat i ferkimit te 
gureve shfaqeshin shkendija zjarri, te cilat binin ne dushk dhe e 
ndiznin ate. Me zbulimin e zjarrit njerezit u bene te pavarur nga 
klima, mesuan ta piqnin mishin, ta ngrohnin ujin dhe ta perdornin 
per nevoja te perditshme. 

Persosja e veglave te punes, 
perdorimi i mendjes dhe 
shtimi i nevojave per 
ushqim e c;uan njeriun ne 
njohjen e nje veprimtarie te 
rendesishme si gjuetia. 
Njerezit filluan te gjuanin 
kafshe te ndryshme si: 
mamuthin, drerin, derrin, 
kalin e eger, bizonin, ariun. 



Nga gjuetia e kafsheve njerezit perfitonin mishin, lekuren nga e cila 
benin veshmbathje, briret dhe eshtrat e kafsheve, qe i perdornin per 
te punuar vegla pune dhe gjuetie si: heshta, biza, c;engele, harpune 
dhe mjete te tjera. Edhe peshkimi u be veprimtari e rendesishme 
nga e cila sigurohej ushqimi. 

Gjurme te njerezve te hershem ne bote 
Nevojat e njerezve per ushqim, strehim, mireqenie, ikje nga 
konfliktet me njeri-tjetrin, kerkimi i nje jete me te mire ndikoi ne 
popullimin e tokes me njerez. Informatat per levizjet e njerezve, 
vendosjen e tyre, krijimin e vendbanimeve te reja dhe per aspekte te 
tjera i marrim nga gjetjet arkeologjike. Sipas arkeologeve, gjurmet e 
para te njeriut te hershem i gjejme ne Afriken Lindore, ne Evrope, ne 
Azi etj. Gjurme te njerezve te hershemjane gjetur edhe ne territoret 
shqiptare, si: ne Shpellen e Bogasit ne Sarande, ne Malin e Dajtit 
afer Tiranes, ne Gajtan te Shkodres, ne Oher, ne Fafos te Mitrovices, 
ne Tjerrtore te Prishtines, ku eshte gjetur "Hyjnesha ne Fron", qe 
eshte simbol i qytetit te Prishtines etj. 

TE PUNOJM:E SE BASHKU 

~ 

PARAJHSTORIA 

C Fjalori 

Biza - maje e holle cte 
sherbente per shpim. 
<;ens,el - grep i trashe cte 
perdorej per te varur di~ka. 
Harpun - mjet peshkimi. 
Mamul;hi - lloj kafshe e eger 
cte ngjante me elefantin. 
Bizoni - ka i eger me trup te 
madh, me nje gunge mbi 
shpatulla. 

NJEREZIT E LASIITE DUKE 

GJUAJTUR KAFSHET 

GJ 
Merri dy copa druri te lemuar, ferkoji mes vete dhe provo t'i ndezesh ato ! 
Analizo ne detaje ilustrimin qe fl.et per gjuetine dhe diskuto per te! 
Diskutoni nese ndonjeri nga ju keni vizituar ndonje nga vendet e permendura ne 
Kosove apo diku tjeter kujane zbuluar gjurme te njerezve te pare. 
<;ka keni pare apo degjuar aty? 
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5. ORGANIZIMET E PARA SHO~RORE 

Familja, gjinia dhe fisi 
Ne vendbanimet e hershme te njerezve, te formuara para rreth 40 
mije vjetesh, nevojat e perditshme ndikuan qe njerezit te jetonin ne 
grupe. Keto grupe jetonin ne shpella dhe ne kasolle, te cilat filluan t'i 
ndertonin vete. Grupi me i vogel ishte familja e cila perbehej nga 
njerezit qe kishin afersi gjaku ne mes vete. Numri i anetareve te 

familjes sillej afersisht 20-30, por ne raste te ve<;anta 
_... ......... ~ _ mund te ishte here me i vogel e here me i madh. Disa 

familje formonin nje grup mete madh shoqeror qe quhej 
gjini. Kurse disa gjini formonin grup me te madh njerezish 

me origjine te perbashket qe quhej fis. Fiset kishin territoret e tyre 
dhe qeveriseshin nga udheheqesi qe ishte kryeplaku ose njeriu me i 
vjeter i fisit, qe duhej te ishte njeri i zgjuar dhe i besueshem per te 
gjithe anetaret e fisit. 

Ndarja e puneve ne familje 
Banoret e Paleolitit te mesem jetonin me prodhimet, qe i gjenin te 
gatshme ne natyre dhe sidomos me gjueti, e cila u be veprimtaria 
kryesore. Me mbledhjen e frutave te gatshme ne natyre, me punet e 
shtepise, ndezjen e zjarrit, me rritjen e femijeve, me pergatitjen e 
lekures per veshje etj., merrej gruaja. Me pune te renda fizike, me 
gjueti, me pergatitjen e veglave te punes dhe te armeve, merreshin 
burrat. Ndarja e puneve dhe kontributi i te rriturve brenda familjes 
ndihmoi shume ne forcimin e lidhjeve te brendshme midis 
anetareve te familjes dhe grupeve te aferta te cilat <;uan ne 
organizimin e bashkesise primitive. 

Roli dhe autoriteti i gruas, epoka e matriarkatit 
Matriarkati ishte forme e organizimit shoqeror, ne te cilen nena ose 
gruaja me e vjeter ishte autoriteti dhe kreu i familjes. Ne matriarkat 
grate mbanin pozitat me te larta te pushtetit ne rolet e udheheqjes 
familjare, te autoritetit moral, te privilegjeve shoqerore, jeten 
ekonomike dhe kontrollin e prones. Autoriteti i saj ne krahasim me 
burrat ishte ne nje shkalle me te larte. Periudha kohore gjate se ciles 
vendin e pare te organizimit shoqeror te njerezve me origjine te 
perbashket e kishte gruaja, u quajt epoka e matriarkatit. Autoritetit 
te saj duhet t'i bindeshin te gjithe anetaret e familjes pa perjashtim. 



Besimi i njeriut te vjeter dhe fi.llimet e para te fese 
Studiuesit e ndryshem mendojne se besimi i njeriut parahistorik 
filloi qe nga Paleoliti. Ata besonin ne fuqite e mbinatyrshme, te cilat 
mendohej se qendronin ne qiell. Keto fuqi njerezit i quanin zot ose 
perendi. Ata mendonin se disa nga perendite jane te mira e disa te 
keqija. Kur atyre u ndodhte di\ka e mire ne jeten e tyre, ata besonin 
ne perendite e mira, ndersa kur perjetonin fatkeqesi ne familjet e 
tyre, ata mendonin se goditeshin nga zotat e keqij. Keshtu duke 
pasur frike nga ata, njerezit filluan t'u luteshin perendive, por me 
lutje u drejtoheshin edhe kur kishin nevoje per ndihmen e tyre. 
Perve\ fuqive mbinatyrore, njerezit besonin edhe ne kafshe te 
ndryshme te cilat konsideroheshin si perendi. Ky lloj besimi u quajt 
totemizem. <;do familje dhe fis kishte totemin e vet. Lutjet dhe 
besimi ne perendi u quajt fe. Shqetesimi per vdekjen e njerezve dhe 
varrimi i tyre, mendohet te jete nje nga format me te hershme te 
praktikes fetare. Per nder te perendive, njerezit me vone ndertuan 
tempuj dhe faltore te shumta. 

T! PUNOJM::E: S! 'BASHKU 

~ 

PARAJHSTORIA 

C Fjalori 

Totemizem - hesimi ne kafshe. 

Ma.triarb.t - koha klll" rolin 
kryesor ne jeten ekonomike, 

shoqerore e familjare e hr.ante 
gruaja. 

ANETARET E FAMILJES 

Diskutoni per familjen, gjinine dhe fisin si grupe shoqerore! 
<;ka mendoni per ndarjen e puneve ne familje. Ajane te ndara ne familjen tuaj? 
Shkruani nga nje ese te shkurter per rolin e gruas ne epoken a matriarkatit! 
Analizoni fillimet e besimit te njeriut te vjeter! 
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VEGLAT E PARA ANTIKE TE [I,,. 
PUNUARA NGA METALET ~ 

6. KOHA E METALEVE 

Zbulimi i metaleve permiresoijeten e njerezve 
Pasi njeriu mesoi ta ndizte zjarrin, e futi ate ne perdorim per nevoja 
te perditshme ne familje. Ata e ndiznin zjarrin duke vene disa gure 
nen drunjte qe i ndiznin. Nje <lite, njeriu kur kishte ndezur zjarrin 
mbi gure, guret nga temperatura e larte ishin shkrire. Pas fikjes se 
zjarrit, guret e shkrire, ne Ieng, kishin marre forme te c;rregullt. Keta 
gure permbanin sasi te madhe te metaleve. Njeriu verejti qe nga 

keto metale mund te krijonte vegla 
me formate ndryshme. Me kalimin e 
kohes njerezit mesuan te bejne 
kallepe me formate ndryshme duke 
punuar keshtu vegla pune, arme 
gjuetie dhe gjera te tjera per nevoja te 
perditshme. Nder veglat kryesore te 
punes ishin: c;ekani, thika, sepata, 
shati e me vone edhe plugu per 
punimin e tokes. Shkrirja e metaleve 
dhe aftesia e njeriut per t'i perdorur 
per interesa te veta zene fill rreth 
6000 vjet para Krishtit. Prodhimi i 
veglave te punes dhe armeve prej 
metali shenoi kalimin e shoqerise 
njerezore nga koha e gurit, ne kohen e 
metaleve. Perdorimi i gjerave te 
punuara nga metalet ndikoi dukshem 
ne permiresimin ejetes se njerezve. 

Si ndahet koha e metaleve? 
Koha e metaleve eshte nje periudhe e gjate historike. Ajo ndahet ne 
kohen e bakrit, kohen e bronzit dhe kohen e hekurit. 
Fillimisht veglat e punes ishin nga bakri. Pas bakrit u zbulua bronzi 
(3000 vjet para Krishtit), i cili ishte perzierje e bakrit me kallajin. 
Dhe ne fund, 1300 vjet para Krishtit, u zbulua hekuri, i cili u be 
metali me i perhapur ne bote. Veglat e para prej hekuri u prodhuan 
dhe u perdoren me se pari ne vendet e Lindjes se Lashte sine Egjipt, 
ne Kine etj., ndersa ne Evrope perdorimi i hekurit ishte me i 
vonshem (1200 vjet para Krishtit). 
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Lindja e bujqesise zgjidhi problemet e ushqimit te 
njerezve 
Lindja e bujqesise shenoi ngritje cilesore ne menyren e te menduarit 
te njerezve dhe ne pamjen e tyre fizike. Rreth 10000-9000 vjet para 
Krishtit njerezit kishin verejtur se kur binte ne toke nje kokerr nga 
frutat, ajo mbinte dhejepte disa bime te tjera, te cilatjepnin kokrra 
dhe fruta me shume. Ne kete menyre njeriu mesoi te mbillte bime te 
ndryshme si: thjerrezat, bizelen, grurin, elbin, melin, lirin, orizin, 
urovin, karoten. Me vane, rreth vitit 5000 para Krishtit, filloi 
perdorimi i bananes, 2500 para Krishtit edhe portokalli e pjeshka ne 
Kine. Supozohet se bujqesia per here te pare u njoh nga njerezit qe 
jetonin ne Azine Jugperendimore. Lindja e bujqesise e zgjidhi 
problemin e ushqimit te njerezve dhe perdorimi i ushqimeve 
bujqesore ndikoi pozitivisht edhe ne zhvillimin e njeriut. 

PARAJHSTORIA 

~ N./_EREZJT. E PARE DUKE PUNUAR 
"iJ NEBUJQESI 
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Fillet e zejtarise 
Shkrirja dhe perdorimi i metaleve shenoi nje kthese te madhe ne 
punen dhe ne jeten e njerezve. Me kalimin e kohes, mineralet e 
bakrit dhe te hekurit, kur nxirreshin nga minierat, i copetonin me 
c;ekan dhe pastaj i shkrinin ne temperatura te larta qe jepte zjarri. 
Metalin e shkrire e hidhnin ne kallepe duke i dhene forma te 
ndryshme. Pas ftohjes dhe marrjes se formes, e farkonin duke e 
nxjerre si prodhim final. Shtimi i nevojave njerezore per prodhimin 
e me shume gjerave te nevojshme nga metali, e beri kete zanat si 
njerin nga me te rendesishmit. Keshtu, dalengadale lindi zanati i 
farketarit. Farketaret punonin vegla pune prej metali, maja te 
mprehta, vegla gjuetie, per te kaluar me vane, ne vegla me te 
persosura qe u duheshin njerezve nejeten e perditshme. 

Zbutja e kafsheve te egra shenoi lindjen e blegtorise 
Kasollet e njerezve, te ndertuara ne vendbanimet e tyre, shpeshhere 
rrezikoheshin nga kafshet e egra. Prandaj, burrat e fuqishem te 
familjes dhe te fisit gjithnje perballeshin me keto kafshe. Me kalimin 



e kohes, nje nder kafshet e egra qe rrinin afer vendbanimeve, ishte 
qeni. Qente ushqeheshin me tepricat e ushqimit te njerezve. Keshtu 
filloi afrimi i njeriut me qenin dhe dalengadale u zhvillua procesi i 
zbutjes se tij. Njerezit filluan t'i mbanin afer qente dhe t'i 
shfrytezonin ne dobi te tyre. Te lehurat e qenit paralajmeronin 
njerezit per afrimin e rrezikut nga kafshet e egra. Njerezit mesuan te 
ngrehnin edhe kurthe dhe i zinin kafshet e egra te gjalla. I fusnin ne 
kafaze dhe i ruanin per ushqim. 

ZBUTJA E KAFSHEVE TE EGRA ~ 

G) Tll: PUNOJJ.lll: Sll: BASHKU 
Si ndikoi zbulimi i metaleve ne jeten e njeriut? 

PARAJHSTORIA 

.. 
Fjalori 

Zejtar - ai qe ushtron nje zeje, 
zanatc;L 
Farketar - hekurpunues. 
Punetoriqe farkon hekurin. 
Urovi - bime barishtore qe 
perd.oret si ushqim per kafshe. 
Tbjerreza - bime bishtajore 
njevjec;are, me lule te vogla e te 
bardha dhe me bishtaja te 
shkurtra; kokrrat e kesaj bime 
perd.oren per ushqim. 
Bizele - bime njevjec;are qe hen 
bishtaja me kokrra te blerta. 
'Bishtajat d.he kokrrat e kesaj 
bime perd.oren per ushqim. 
Elbi - lloj bime e ngjashme me 
grurin, e cila perd.oret per te 
gatuar buke, per prod.himin e 
birresetj. 
Meli - lloj bime qe hyn te 
dritherat. Prej tij mund te 
gatuhet ed.he buka. 

Merrni nje ose disa fara gruri, misri, fasule, pjeshke ose ndonje tjeter, 
mbillni ne toke ose edhe ne saksi dhe shihni si nisi dhe u zhvillua bujqesia! 
Perpilojeni nje liste duke radhitur perfitimet e njeriut nga delet, lopet dhe 
dhite dhe krahasoni me perfitimet qe kane sot njerezit nga keto kafshe 
shtepiake! 
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• Asuani 

NDARJA DHE RANGIMI I 
POPULLSISE NE EGJIPT [F' 
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7. Q_YTETERIMI NE EGJIPT 

Lindja e qyteterimeve ne luginat e lumenjve 
Qyteterimi i popujve te Lindjes se Lashte eshte nder me te hershmit 
ne historine e shoqerise njerezore. Keta popuj jetonin afer luginave 
te lumenjve, sepse kishin kushte me te pershtatshme per zhvillimin 
e bujqesise. Ne Luginen e lumit Niljetonin egjiptianet, ne luginen e 
lumenjve Tiger dhe Eufrat, ne Mesopotami, jetonin sumeret, ne 
luginat e lumenjve Ind dhe Gangjetonin indianet, ndersa ne luginat 
e lumenjve Hoang-Hoa dhe Jang ce Kjangjetonin kinezet. Ne keto 
territore u zhvilluan shume veprimtari dobiprurese si: bujqesia, 
blegtoria, tregtia, zejtaria etj. Linden dhe u zhvilluan qytete qe 
luajten rol te rendesishem. U formuan shtetet e para, u njoh per here 
te pare shkrimi si dhe u zhvilluan shkenca, artet dhe religjioni. 

Ndarja e shoqerise ne Egjipt 
Shoqeria egjiptiane ishte e ndare ne shume shtresa. Bujqit dhe 
fshataret perbenin shumicen e popullsise. Artistet, tregtaret 
dhe zejtaret kishin status mete larte se bujqit. Shtresa e larte 
ne te cilen benin pjese skllavopronaret, fisnikeria, 
prifterinjte, mjeket dhe inxhinieret kishte statusin 
me te larte ne shoqeri. Te gjithe keta benin pjese ne 
njerez te lire. Shtresa me e ulet qe nuk kishte 
asnje te drejte ishin Faraoni sklleverit. 

1] 

Qeveria 
zyrtaret, ~· 
Fisniket, • 

Prifterinjte ... _.. 

Ushtaret 

Sekretaret 
(Skribet) 

Tregtaret 

Zejtaret 

JJ 

Fermeret dhe Sklleverit 
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Pra, e gjithe popullsia e Egjiptit te Vjeter ndahej ne dy grupe te 
medha: ne njerez te lire dhe skllever. Pervec; sklleverve, ne Egjipt te 
gjithe burrat dhe grate, nga te gjitha klasat shoqerore, ishin te 
barabarte para ligjit. Madje, edhe fshatari me i ulet kishte te drejte 
te kerkonte drejtesi. Si burrat, ashtu edhe grate kishin te drejte 
te kishin prona e t'i shisnin ato, kishin te drejte te martoheshin e te 
ndaheshin, te mermin trashegimi dhe te ndiqnin nje c;eshtje ligjore 
ne gjyq. Grate e Egjiptit te lashte kishin me shume mundesi per te 
udhehequr edhe poste shteterore. 
Gra si Hatshepsut dhe Kleopatra u bene edhe faraone. 

~ EGJIPTI I VJETER 
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Jeta ekonomike 
Zhvillimi i bujqesise ne Egjipt ishte i varur nga lumi Nil. Egjiptianet 
njihnin tri stine: Akhet (stina e permbytjeve), Peret (stina e 
mbjelljes) dhe Shemu (stina e korrjes). Stina e permbytjeve zgjaste 
nga qershori ne shtator. Gjate kesaj stine, ne brigjet e lumit vinte nje 
shtrese balte e pershtatshme per rritjen e bimeve. Bujqit levronin 
arat dhe i mbillnin me bime te ndryshme. Egjiptianet kultivonin 
grurin, elbin, lirin, papirusin, frutat dhe perimet si: bostanin, 
rrushin, kungullin, bishtajen, qepen etj. 
Blegtoria ishte veprimtari e rendesishme. Pervec; gjedheve, 
egjiptianet e lashte mbanin edhe dele, dhi dhe derra. Pastaj shpende 
si: rosat, patat dhe pellumbat kapeshin ne rrjeta dhe shumoheshin 
ne ferma. Nili, ofronte nje burim plot me peshq. Bletet, gjithashtu, 
jane zbutur te pakten qe nga Mbreteria e Vjeter dhe siguronin mjalte 
dhe dylle. Egjiptianet e lashte perdomin gomaret dhe qete (kijet) si 
kafshe pune per te levruar tokat. Kuajt dhe devete, ndonese te 
njohura ne Mbreterine e Re, filluan te perdoreshin si kafshe pune 
vetem ne Periudhen e Vone. Qente, macat dhe majmunet ishin 
kafshe shtepiake te zakonta. 
Zejtaria dhe tregtia ishin veprimtari fitimprurese. Egjiptasit 
punonin artizanate nga bakri, bronzi, hekuri, ari, argjendi, druri. 
Punonin edhe ene prej balte. Keto produkte bashke me prodhime te 
tjera bujqesore, i shisnin brenda dhe jashte vendit. Komunikimi 
tregtar ndikoi pozitivisht ne gershetimin e kulturave te ndryshme 
dhe ndihmoi qyteterimin boteror. 



QYTETERIMET E UNDJES SE LASHTE 

Formimi i shtetit te Egjiptit 
Ne mijevjec;arin IV para Krishtit, ne Egjipt u formuan njesi te 
medha territoriale me tipare shteterore. Ne vitin 3200 keto 
shtete te vogla u bashkuan ne nje mbreteri te vetme. Kryeqytet i 
Egjiptit te bashkuar u caktua Memfisi. Ne krye te Mbreterise 
qendronte mbreti i cili u quajt faraon. Pas vdekjes se tij, faraonin 
e trashegonte i biri. Varrezat e faraoneve quheshin piramida. Ne 
piramida nuk mund te varrosej askush tjeter perpos faraonit dhe 
anetareve te familjes se tij. Piramida me e njohur eshte ajo e 
faraonit Keops. 
Ajo u ndertua nga mesi i mijevjec;arit te trete para 
Krishtit. Ka nje lartesi prej 146m dhe gjatesine e 
c;do brinje te hazes e ka 227 m. Perbehet 
nga 2 500 000 blloqe me mase prej 2 
deri ne 5 tone secila. Ne mijevjec;arin e 
dyte para Krishtit, kryeqytet i Egjiptit u 
emerua Teba. Egjiptianet paten mosmarreveshje 
me popujt e tjere dhe luftuan kunder tyre. 

[if' FARAONI TUTANKHAMON 

G) T! PUNOJX! S! »A.SHKU 

C Fjalori 

Faraon - keshtu cr,uhej mhreti 

neEgjipt. 

Sh~artra - komat e kesaj hime 

perd.oren per ushcr,im. 

Pse njerezit e qyteterimeve te parajetonin afer luginave te lumenjve? 
Duke hulumtuar ne internet, shkruani ese per faraonet: Hatshepsut, Kleopatra, 
Tutankhamon dhe Keops! 
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8. Q_YTETERIMI NE MESOPOTAMI DHE PERSI 

Mesopotamia - shtrirja dhe popullsia 
Fjala Mesopotami rrjedh nga greqishtja, e qe ne perkthim te 
drejtperdrejte dote thote "midis dy lumenjve". Pra Mesopotamia 
ishte territor qe shtrihej midis dy lumenjve, Tiger dhe Eufrat. 
Territori i saj perfshinte Mesdheun Lindor, malet e Zagros, nje pjese 
te Irakut te sotem dhe disa pjese te Iranit, Sirise dhe Turqise se 
sotme. Ne Mesopotami linden perandorite dhe civilizimet e 
rendesishme dhe per kete arsye kyvend njihet si djepi i qyteterimit. 
Ne mijevje<;arin V para Krishtit, Mesopotamia ishte populluar nga 
sumeret te cilet kishin zbritur nga malet e Iranit dhe Indise. Rreth 
shekullit XIX para Krishtit u njoh qyteti Babilon sipas te cilit e mori 
emrin mbreteria e Babilonise. 

Mbreteria e Babilonise - Ligjet e Hamurabit 
Babilonia shtrihej ne nje vend shume te pershtatshem. Aty 
kryqezoheshin rruget neper te cilat kalonin karvanet tregtare te 
ngarkuar me mallra te ndryshme. Bashkimi i Mesopotamise ne nje 
shtet te vetem u realizua ne kohen e mbretit Hamurab. Ne 
periudhen e qeverisjes se Hamurabit ne kete vend u zhvillua 
bujqesia, blegtoria, zejtaria, arti, kultura, feja, drejtesia, shkollat 
dhe profesionet e ndryshme. 
Kodi i Hamurabit ishte nje nga kodet ligjore me te hershme dhe me 
te plota, te shpallura nga mbreti babilonas Hamurabi, i cili 
mbreteroi nga viti 1792 deri ne vitin 1750, para Krishtit. Kodi i 
Hamurabit eshte nje permbledhje e 282 rregullave te percaktuara 
ne shoqerine babilonase. Kodi i Hamurabit ishte gdhendur ne nje 
pllake te madhe ne gure te zinj te qendrueshem por teper te veshtire 
per t'u shkruar. 
Kodi i Hamurabit perfshinte shume ndeshkime te ashpra, 
ndonjehere duke kerkuar heqjen e gjuhes, te duarve, te gjinjve, te 
syrit apo te veshit te fajtorit. 

Disa nga ligjet e Hamurabit 

Nese nje njeri vidhte nje ka, ai duhej te paguante 30 here vleren e tij. 
Kush strehonte nje skllav te arratisur, do te vritej. 
Nese nje borxhli nuk e kthente borxhin ne kohen e caktuar, ai se bashku me gruan 
dhe femijet e tij binin ne skllaveri. 
Nje person i akuzuar konsiderohej i pafajshem deri sa te vertetohejfajesia e tij. 
Nese nje skllavopronar vriste skllavin e huaj, detyrohej t'ia jepte te vetin. 
Nese nje njeri godiste nje grua shtatzene dhe gruaja e humbte foshnjen e palindur, ai 
duhej te paguante dhjete sikla per demin e shkaktuar. 
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Persia - nje vend me fusha pjellore, male te larta dhe 
shkretetira 
Persia shtrihej ne Azine Jugperendimore, e lidhur me zonen e Iranit 
te sotem. Termi "Persia" eshte perdorur per shekuj me radhe dhe ka 
origjinen nga nje rajon i Iranitjugor, i njohur me pare si Persi, ose si 
Pers apo Parsa. 
Fiset persiane jetonin ne Azine e Mesme, ne rrafshnalten e Iranit te 
sotem. Persia ishte nje vend i rrethuar me male te larta dhe te pasura 
me ar, argjend, baker, hekur, plumb etj. Nje pjese tjeter e vendit ishte 
shkretetire, por kishte edhe fusha te gjera ne te cilat zhvillohej 
bujqesia. Aty kultivoheshin dritherat si: gruri, elbi, meli dhe pemet 
frutore si: dardhat, mollet, ftonjte, pjeshkat, vishnjat etj. 

Mbreteria e Persise 
Ne shekullin VI para Krishtit, fiset persiane u bashkuan nen 
udheheqjen e Kirit II dhe formuan Mbreterine e Persise. Territoret e 
kesaj mbreterie shtriheshin nga shkretetira e Saharase deri ne 
luginen e lumit Ind. Ato perfshinin vendet e pushtuara ne Azine e 
Vogel, Babiloni, por edhe nje pjese te Egjiptit. Shteti persian fuqine 
mete madhe e arriti ne kohen e sundimit te Darit I (521-
486). Dari vazhdoi luften per zgjerimin e territoreve ne 
drejtim te Kaukazit per te kaluar ne Evrope dhe per t'u 
shpallur sundimtar i tri kontinenteve. Mirepo planet e tij 
nuk u realizuan, sepse ushtria e tij u ndesh me forcen e 
ushtrise greke. Ne lufterat greko-persiane (500-449), 
ushtria e Darit u thye rende nga ushtria greke. Pas 
humbjes nga greket, shteti persian u dobesua shume. Ne 
gjysmen e dyte te shekullit N para Krishtit u pushtua nga 
Leka i Madh i Maqedonise dhe ne kete menyre Mbreteria 
Persiane mori fund. 

G) T! PUNOJM:! S! U.SHKU 
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Duke analizuar ligjet e Hamurabit, vleresoni nese do te ishin te 
dobishme ne kohen tone dhe arsyetoni pse! 
Diskutoni per personalitete te shquara babilonase dhe persiane! 
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9. QYTETERIMI NE INDI DRE NE KINE 

India 
Ne kohet mete vjetra, India ka gene djep i 
qyteterimit antik. Midis mijevje<;areve III 
dhe II para Krishtit, popullsite qe jetonin 
pergjate lugines se Indit (lumi qe i dha 
emrin Indise) ndertuan qytete te medha -
Mohenjo-Daro, Harapa. 
Banoret e pare te ketij vendi ishin dravidet, 
kurse nga viti 1600 para Krishtit ne Indi 
jetonin arianet, popullsi nomade qe 
dallohej nga popullsite e tjera. Arianet 
njihnin bronzin dhe zoteronin karroca te 
shpejta lufte, te terhequra nga kuajt. 
Indianet ishin bujq te shquar. Ata 
kultivonin grurin, elbin, pjeprin, hurmen 
dhe ishin te paret ne bote qe kultivuan 

pambukun. Nga kafshet shtepiake keta rrisnin derrat, kuajt, buajt, 
lopet etj. India pergjate shekujve u pushtua shpeshhere. Ate e 
goditen ushtria e Darit (shek.VI para Krishtit), Aleksandri i Madh 
(shek. IV para Krishtit) dhe me 
vone arabet, osmanet dhe 
mongolet. 
Ne shekullin IV para Krishtit, nga 
disa principata te vogla u formua 
nje mbreteri e vetme indiane. Ne 111'1~k':.~;:::◄ 
kete kohe qyteterimi indian pati 
shkelqimin e tij me te madh 
artistik, letrar dhe filozofik. 
Indianet i kushtuan vemendje te 
ve<;ante edhe besimit. 
Fete dominuese ne Indi ishin 
hinduizmi dhe budizmi. 
Shoqeria indiane ishte e ndare ne 
kasta. Kriter per ndarjen ne kasta ishte pasuria. Kasta perfshinte 
keto grupe shoqerore: bramanet, luftetaret, tregtaret dhe fshataret. 
Kalimi nga nje kaste ne tjetren ishte i ndaluar. Edhe martesat ne mes 
personave qe u takonin kastave te ndryshme, nuk ishin te lejuara. 
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Qyteterimi kinez 
Kina ishte nje nga vendet me te vec;anta te qyteterimeve te lindjes. 
Kinezet jetonin ne luginen e lumit Hoang-Ho, qe ne shqip do te 
thote "Lumi i Verdhe", qe nga mijevjec;ari II para Krishtit. Ata 
kultivonin orizin, krimbin e mendafshit, dhe gjithashtu e kishin te 
zhvilluar zejtarine dhe tregtine. Kinezet tregtonin prodhimet e tyre 
si ene porcelani, prodhime tekstili dhe pambuku. 
Sipas legjendes, vendi u bashkua ne vitin 221 nga nje mbret i 
familjes <;in. Prej ketyre erdhi edhe emri Kine. Perandoret kineze, 
per t'u mbrojtur nga nomadet e veriut e te perendimit, ndertuan 
shume mure por me i njohuri ishte ai qe u quajt Muri Kinez. 
Ky monument perben nje kryeveper te arkitektures boterore dhe 
vleresohet si nje nga shtate mrekullite e botes. Muri Kinez, sipas 
rezultateve nga hulumtimet arkeologjike, eshte i gjate rreth 4000 
kilometra, i larte 10 metra dhe i gjere 8 metra. Per gjatesine e murit 
ka edhe mendime te tjera te ndryshme. Ne punimet e murit moren 
pjese rreth 2 milione njerez. Nen sundimin e dinastise Han dhe 
Tang, qyteterimi kinez beri perparime te medha ne letersi, ne 
shkenca, ne teknike. Kinezet shpiken letren, busullen, barutin. 
Keshtu, Kina u be nje burim i madh furnizimi e tregtie per 
perendimin. 

G) T! PUNOJM:! S! :BASHKU 
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Noma.de - njerezit qe nuk 
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MURIKINEZ 

c;ka mendoni per kastat? A do te ishte diskriminuese ndarja e shoqerise ne shtresa 
ne kohen tone dhe pse? 
Pervec; Murit Kinez, a dini edhe ndonje monument tjeter qe hyn te "shtate 
mrekullite e botes"? 
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10. KULTURA DHE BESIMI TE POPUJT 
E LINDJES SE LASHTE 

Diskutim: Si do te ishte jeta jone, nese nuk do 
zbulohej shkrimi? 

Shkrimi dhe diturite 
Ne Egjipt dhe Mesopotami nga mijevjec;ari IV para Krishtit kishte 
filluar zhvillimi i diturive, te cilat u shfaqen si gojedhena e tregime. 
Keto tregime, egjiptianet filluan t'i shkruanin ne gure, ne drunj, ne 
pllaka e pelhure liri, kurse me vone ne nje lloj letre e cila prodhohej 
nga bima e quajtur Papirus. Shkrimi egjiptian u quajt hieroglifik dhe 
shkruhej me figura e vizatime. 
Mesopotamet shkruanin ne pllaka balte. Ata nisen te shkruajne me 
nje shkop ne forme trekendeshi ose kunji. Ky shkrim u quajt 
kuneiform apo shkrimi kunjor. 
Ne Kine ishte zhvilluar nje forme e vec;ante e shkrimit figurativ me 
nje numer te madh te shenjave te stilizuar. Ndersa fenikasit kishin 
shpikur alfabetin fonetik me 24 shkronja, te cilin me vone e 
perdoren greket e romaket dhe mori perhapje te gjere duke ndikuar 
ne rritjen dhe zhvillimin e qyteterimit boteror. 

Shpikjetdheshkenca 
Popujt e lindjes ishin te paret qe ndertuan kanale te ujitjes per te 
mos qene te varur vetem nga shiu. Ata ndertuan pallate, piramida, 
tempuj, kanalizime dhe ndertime te tjera. Te gjitha keto se bashku 
ndikuan ne lindjen e matematikes dhe te gjeometrise. Egjiptasit i 
zhvilluan dijet nga fusha e mjekesise dhe zbuluan vleren e numrit Pi 
(3,14) qe edhe sot mesohet ne matematike. Hartuan kalendarin 
sipas te cilit viti ndahej ne 365 <lite. Mesopotamet kishin mesuar te 
llogaritnin rrenjen katrore dhe rrethin 360 shkalle. Ata bene hapat e 
pare edhe ne astronomi. Shpikja me e vec;ante e tyre ishte rrota. 
Kinezet zbuluan busullen me ane te se ciles njerezit me lehte 
orientoheshin ne natyre. 

Letersia dhe arti 
Zbulimi i shkrimit nga egjiptiasit (hieroglifet), mesopotamet 
(kuneiform), fenikasit (alfabeti fonetik) ndihmoi ne shkrimin e 
veprave letrare. Egjiptasit, indianet dhe mesopotamet shkruan 
tregime kushtuar perendive, shkrime historike etj. Tregimet mete 
njohura ishin: "Tregimi mbi perjetimin e fatkeqesise ne det", "Epi i 
Gilgameshit", "Historia e Jaya dhe Vijaya", (qe ishin deretaret me 
vendbanimin qiellor te Vishnu perendi indiane) etj. 
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Epi i Gilgamesh it ishte nje nder veprat me te mira te lashtesise. Eshte shkruar 

rreth 4000 vjet me pare ne 12 pllaka deltine, me shkrim kuneiform dhe i 
takon ciklit te rrefimeve per trimat. Ne te tregohet per Gilgameshin, mbretin 

legjendar te Urukut, i cili, se bashku me mikun e tij Enkidu kishin treguar 

trimeri te padegjuara deri atehere. Ata luftonin kunder perbindeshave, te 
cilet u sillnin njerezve fatkeqesi. 

Zbulimet arkeologjike na ofrojne deshmi se popujt e lindjes se lashte 
njihnin edhe artet si: pikturen, skulpturen, relievet dhe muziken. 
Me figura te shumta benin edhe mozaike te ndryshem. 

Besim.i i popujve te Lindjes se Lashte 
Popujt e lindjes se lashte besonin ne shume perendi. Pra, ishin 
politeiste. Ne Egjiptin e Vjeter ishte ruajtur tradita e besimit ne 
kafshet-Totemizmi. Me zhvillimin e bujqesise u shfaqen besimet te 
dielli, qielli, shiu etj. Respektin me te madh, egjiptasit e treguan 
ndaj zotit te diellit, qe quhej Amon-Ra. Gebi ishte zot i tokes, kurse 
Set quhej zoti i shkretetires dhe simbolizonte te keqen. Ndersa 
perendite e bujqesise ishin Ozirisi dhe Izida. Egjiptasit besonin ne 
jeten pas vdekjes dhe tregonin respekt per te vdekurit. Ne varre, 
prane mumies i vendosnin armet qe kishte perdorur i vdekuri, 
ushqime, veshmbathje etj. Respekt i vec;ante u behej faraoneve me 
rastin e vdekjes. Edhe ne Mesopotami perendia me e rendesishme 
ishte zoti i diellit, qe quhej Marduk. Ata besonin edhe ne perendite e 
bujqesise -Tamuz dhe Ishtar. 
Indianet kishin shfaqur gjithashtu vec;antite e tyre ku dominonte 
kulti i perendive Brahmas-krijuesi i botes, Vishnes-zot i se mires dhe 
Shides zot i se keqes. Ne Indi ne shekullin VI para Krishtit u shfaq nje 
besim i ri i cili u quajt budizem sipas themeluesit te tij Guadama 
Buda. Ai besohet te kete jetuar dhe mesuar me se shumti ne pjesen 
lindore te Indise se lashte. 
Kinezet besonin ne kultin ndaj tokes dhe maleve. Ne besimin e tyre 
ndikim te madh kishte besnikeria ndaj shpirtrave, tradites dhe 
respektimi i paraardhesve. Ata gjithashtu besonin ne jeten pas 
vdekjes. 

Fjalori 
Piramida- va.rret e fa.raone-ve. 
Tempul.1-vend i shenjte. 
Astronomia - shkence qe 
merret me stud.imin e trupave 
qiellore. 
Epi - gjini letra.re qe pa.raqitet 
ne forme tregimi. ne va.rgje ose 
ne proze. Veper heroike e 
lavdishme e nje populli ose nje 
njeriu. 
Mumie - kufome njeriu e 
halsamosur a e thare qe nuk 
prishet per nje kohe te gjate. 
Mumiet e fa.raone-ve. 
Reliev - gdhendje ne dru, ne gur 

ose ne metal. Veper skulpture e 
gdhendur mhi nje siperfaqe. 
Mozaiku - zhukurim, portret 
etj., qe hehet me copeza 
shumengjyreshe guri. mermeri. 
xhami. metalietj. 
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11. Q__YTETERIMET E POPUJVE Q]_ JETONIN 
NE BRIGJET E DETIT TE MESDHEUT 

Historia e popujve mesdhetare perfshin popujt qe jetonin ne brigjet 
e deteve Adriatik, Jon, Egje dhe pjesen evropiane te detit Mesdhe. 
Duke filluar qe nga mijevje~ari II para Krishtit, ne keto brigje u 
shfaqen kultura dhe qyteterime te ndryshme. Ne mes te tyre mete 
njohurat jane: kultura pellazge, ilire, fenikase, hebraike, minoike, 
greke, romake etj. 

Pellazget 
Sipas mitologjise, ne mesin e mijevje~arit III-II para Krishtit erdhen 
nga stepat e Lindjes grupe te reja popullatash qe merreshin me 
blegtori. Ata u gershetuan me banoret vendes duke krijuar bashkesi 
te re kulturore ne Gadishullin Ballkanik. Kjo popullsi mendohet te 
jete popullsia e lashte pellazge. Pellazget u shtrine edhe ne Azi te 
Vogel, ne Sicili dhe ne Itali te Jugut. Ata ishin bujq dhe detare te 
njohur. Ishin edhe mjeshter te mire ndertimi te pallateve e 
fortifikatave. Te dhena per pellazget gjejme te Homeri, Hesiodi, 
Herodoti, Straboni dhe dijetare te tjere greke e romake. Ata flasin 
per shtrirjen, per menyren ejetes, per gjuhen etj. Herodoti verteton 
se gjuha e pellazgeve ishte e ndryshme nga gjuha greke. Sipas 
shume studiuesve shqiptare e te huaj, pellazget ishin paraardhesit e 
ilireve. 

Qyteterimi fenikas 
Ne mijevje~arin III para Krishtit ishin vendosur ne jug te Azise ne nje 
rrip toke ne bregdet. Duke jetuar afer detit ata u bene lundertare, 
peshkatare, tregtare dhe zejtare te shquar. Prodhimet e tyre i 
tregtonin me popujt e tjere te Mesdheut. Ata krijuan disa qytet
shtete si Tiri, Bilboja e Sidoni. Fenikasit krijuan edhe koloni ne Sicili, 
ne Spanje dhe ne Afriken Veriore. Fenikasit bene nje nga shpikjet me 
te rendesishme te kohes - alfabetin. 
Gjate udhetimeve tregtare dhe krijimit te kolonive, fenikasit 
perhapen alfabetin e tyre qe shume shpejt gjeti perdorim te gjere. 
Kete alfabet e pervetesuan edhe greket, me pas romaket dhe popujt 
e tjere te Mesdheut. 

Qyteterimi hebraik 
Historia hebraike fillon me ardhjen e tyre nga Mesopotamia dhe 
krijimin e ngulimeve te tyre ne jug te Fenikise ku ishin te vendosur 
edhe popullsia filistine. Hebrenjte dhe filistinet paten nje konflikt te 
gjate mes vete. Per qindra vjet me radhe ata jetuan ne 12 fise. Keto 
fise ne mijevje~arin I para Krishtit u bashkuan dhe formuan 
mbreterine e tyre. Ne krye te mbreterise u vu Sauli. Pas tij erdhi 
mbreti David, i cili fuqizoi pozitat e shtetit dhe e bashkoi ne 
mbreterine e tij qytetin e Jerusalemit. Pas Davidit pushtetin e 
trashegoi pasardhesi i tij Solomoni. Solomoni ndertoi tempullin e 
pare ne malin Moriah ne Jerusalem. Pas vdekjes se Solomonit fiset 
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hebraike u pen;ane shume duke u thyer politikisht. Me pas 
shpertheu nje lufte civile ne mes dhjete fiseve izraelite veriore dhe 
fiseve te Judes dhe Benjaminit ne jug. Populli hebre u nda ne 
mbreterine e Izraelit ne Veri dhe mbreterine e Judes ne jug me 
kryeqytet Jerusalemin. Hebrenjte i dhane qyteterimit boteror per 
here te pare besimin ne nje zot te vetem, pra besimin monoteist. Per 
kete popull, Jehovai ishte krijuesi i vetem i njerezve dhe drejtonte 
<;do gje qe ndodh rreth tyre. 

Qyteterimi i Kretes (minoikut) dhe Mikenes 
Kretasit e vjeter gjendeshin ne nje shkalle me te larte zhvillimi se 
greket dhe popujt e tjere. Ishulli i Kretes luante nje rol te 
rendesishem ne kulturen e botes se Egjeut. Qyteterimi minoik lindi 
rreth shekullit III para Krishtit ne ishullin e Kretes. Kjo kulture e 
mori emrin minoike per nder te mbretit te Kretes, i cili quhej Minos. 
Sipas legjendes, mbreti Minos i kishte dhene urdher mjeshtrit te 
famshem Dedali per te ndertuar nje pallat te madh ne qytetin e 
Knosit. Pallati kishte shume dhoma e kthina te ndryshme, ku ishte 
lehte te hyje dhe shume veshtire te dilje. Kretasit kete ndertese e 
quajten labirint. Ne kete pallat kishte shume piktura, qeramika 
dekorative dhe vepra te tjera artistike. Ne fund te mijevje<;arit III, 
kretasit njohen alfabetin piktografik te shkruar ne argjile, gur dhe 
metal. Kretasit besonin ne shume perendi. Ata kishin respekt ne 
radhe te pare per kultin e hyjnise femerore, kurse ne rend te dyte 
respektonin kultin e hyjnise mashkullore. Kultura minoike vuri 
bazat e qyteterimit te kohes, te kultures materiale dhe shpirterore 
qe u pasua nga greket, romaket dhe popujt e tjere te Mesdheut. 
Kultura e Mikenes e mori emrin sipas qytetit Mikene qe gjendej ne 
Argolide te Peloponezit. Ne shume qytete ndertuan pallate te 
fortifikuara. Bartes te kesaj kulture ishin akejt, te cilet konsiderohen 
si paraardhes te grekeve. Ata pervetesuan menyren e shkrirjes se 
metaleve e sidomos ate te bronzit. Nga bujqesia ata njohen 
kultivimin e grurit, thekres, elbit, tersheres, hardhine e rrushit dhe 
te ullirit. Arti ne Mikene u zhvillua nen ndikimin e kultures minoike 
te Kretes. Kultura e Mikenes shenon fazen e fundit te kultures se 
Egjeut dhe fazen e pare te kultures greke. 

G) T! PUNOJX! S! »ASHKU 
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Labirint - nd.ertese me shume 
kthesa e korrid.ore nga e cila 
eshte veshtire te dilet. 
Mitologji - pasqyrimi fantastik. 
i hates ne ndergjegjen e 
njerezve ne periudhat me te 
hershme te jetes se popujve. 
Perpjekje per te shpjeguar 
dukurite e pakuptueshme te 
natyres e te shoqerise. 
Monoteist - ai cr,e heson vetem 
ne nje perendL 

Ndahuni ne kater grupe dhe secili grup le ta lexoje e ta prezantoje pjesen e vet! 
Shpjegoni pjesen me te pelqyer dhe arsyetoni pse ju ka pelqyer! 
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Diskutim: Si do te dukeshin sot lojerat olimpike 
pa pjesemarrjen e grave? 

Shtrirja e Greqise se Lashte 

Greqia e Lashte ishte nje gadishull i madh i rrethuar nga tri anet me 
dete: nga deti Mesdhe, deti Jon ne perendim dhe deti Egje ne lindje. 
Shtrihej ne pjesen jugore te Siujdheses Ballkanike e cila perfshinte 
edhe ishuj qe gjendeshin ne detet Egje dhe Jon si dhe ne bregdetin 
perendimor te Azise se Vogel. Greqia ndahej ne tri pjese: Greqia 
Veriore, Greqia e Mesme dhe Greqia Jugore, apo si quhet ndryshe 
Peloponezi. Te gjitha keto rajone kishin qendrat e veta te zhvillimit 
ekonomik, kulturor e shteteror. Krahina kryesore ne Greqine Veriore 
ishte Thesalia, ne Greqine e Mesme ishin Atika dhe Beotia, kurse ne 
Peloponez shquheshin Lakonia ne jug dhe Arkadia ne veri. Ujdhesat 
e shumta ne detin Egje dhe Jon si dhe kushtet bregdetare ndikuan 
qe greket te beheshin detare te shquar. Pervec; pjeses bregdetare, 
Greqia njihej edhe me toka pjellore dhe me male te larta e te 
thepisura. 

Formimi i popullit grek 

Dyndja e fiseve paragreke si: akejt, doret, jonet ne mijevjec;arin II 
para Krishtit dhe vendosja e tyre ne Thesali, Atike, Beoti, Mikene, 
Krete dhe Peloponez ndikoi ne perzierjen me fiset paragreke. Ky 
gershetim fisesh solli formimin e popullsise greke. Greket ndertuan 
keshtjella ne shume vende qe i populluan. Ata u bene shpejt te 
njohur per lundrim e tregti. Prodhimet e veta i tregtonin me popujt e 
Mesdheut dhe me tregtaret e Lindjes se Lashte. Greket u njohen 
edhe si luftetare te shquar. 

Organizimi politik 

Ne Greqi, bashkesite politike kishin nje territor te vogel - Polisin 
(qytet-shtet). Polisi udhehiqej nga nje apo me shume prijes, te cilet 
quheshin bazileus (mbret). Mbreterit e vegjel ne kohe lufte e kishin 
rolin e komandanteve te ushtrise, ndersa ne kohe paqeje ushtronin 
funksionin e gjyqtarit dhe te perfaqesuesit shpirteror. Ekzistonin 
edhe disa institucione politike si Keshilli i Pleqve, ne te cilin merrnin 
pjese njerezit me te pasur te fiseve dhe Kuvendi i qytetareve ne te 
cilin merrnin pjese te gjithe njerezit e lire. Keto institucione merrnin 
vendime te rendesishme per bashkesine politike, si dhe per luften e 
perpaqen. 
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Greket e vjeter besonin ne shume perendi 

Greket besonin ne shume perendi. Ata u luteshin zotave per familjet 
e tyre, per prodhimet bujqesore, kur shkonin ne peshkim e gjueti, ne 
luftera etj. Ata besonin se perendite e percaktonin fatin e njerezve. 
Greket pervetesuan perendite e tyre te cilave u luteshin <;do <lite. 
Perendia kryesore ishte Zeusi, i cili mendohej se jetonte ne malin 
Olimp. Hera ishte gruaja e Zeusit dhe mbrojtese e familjes dhe e 
bashkeshortesise, Hadi ishte vellai i Zeusit dhe perendi e nentokes, 
Athina ishte bija e Zeusit dhe ishte perendesha e urtesise dhe 
men<;urise, Apoloni ishte zot i drites, Aferdita ishte perendesha e 
bukurise, Aresi ishte perendi e luftes, Artemisi ishte perendesha e 
gjahut, Poseidoni ishte perendia e detit, Hefesti ishte zot i 
farketarise, Hermesi ishte lajmetar i perendive, Dionisi zot i rrushit 
dhe i veres etj. 

Pse organizoheshin Lojerat Olimpike? 

Greket e vjeter njihen si organizatore te festave dhe te aktiviteteve 
te ndryshme. Organizimi i tyre kryesor ishin Lojerat Olimpike, te 
cilat shprehnin respekt ndaj Zeusit. Ato mbaheshin ne malin e 
Olimpit <;do kater vjet. Mendohet se per here te pare Lojerat 
Olimpike u organizuan ne vitin 776 para Krishtit. Ne keto lojera 
ishte e ndaluar te merrnin pjese te huajt, sklleverit dhe grate. Aty 
organizoheshin gara ne shume disiplina si: hedhje shtize, hedhje 
disku, vrapime, mundje, mundje trup me trup, gara e vrapime me 
karroca me kuaj etj. Gjate kohes kur zhvilloheshin Lojerat Olimpike, 
nderpriteshin armiqesite ne mes grekeve, por edhe lufterat me 
popujt e tjere. Lojerat u bene nje mjet politik i perdorur nga qytet
shteti per te vendosur dominimin mbi rivalet e tyre. Politikanet i 
shfrytezonin per aleanca politike. Prifterinjte benin flijime per nder 
te perendive. Lojerat u perdoren gjithashtu per te ndihmuar ne 
perhapjen e kultures greke ne gjithe Mesdheun. Fituesit e garave 
shperbleheshin me kuroren e ullirit qe u vihej ne koke. 

Fjalori 

Dyndje - shperngulje masive e 
njepopullL 
Gjyq,tar -ai qe ndan d.rejtesine. 
Disiplina - dege te sportit, 
disiplina sportive. 
Flljim - sa.krifice. Ai qe jep 
jeten per nje c;eshtje te madhe, 
per interesat e atdheut. 
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Shkolla dhe teatri 
Ne shoqerine greke, ne lashtesi, femijet deri ne moshen 7-vjec;are 
edukoheshin ne shtepi, ndersa nga mosha 7-14 vjec; edukoheshin ne 
shkolla. Prinderit e femijeve ishin te detyruar te paguanin taksa per 
t'u mesuar femijeve te tyre shkrimin, leximin, llogaritjen si dhe 
njohuri te tjera per letersine, muziken, historine, filozofine dhe 
dituri te tjera. Te rinjte e moshes 15-18 vjec;are fitonin njohuri te 
reja ne shume fusha. Shumica prej tyre synonin te mesonin artin 
ushtarak, sepse fitonin te drejten te beheshin edhe komandante te 
ushtrise. Komandantet e ushtrise greke kishin shume privilegje. 
Mendohet se teatri lindi ne Athine ne shekullin VI para Krishtit ne 
festat qe organizonin bujqit dhe fshataret per nder te Perendise 
Dionis qe e konsideronin si mbrojtes te hardhise se rrushit dhe te 
prodhimeve bujqesore. Aty kendoheshin kenge dhe hidheshin valle 
popullore. 
Me vone ne loje u fut edhe aktori. Aktoret benin shfaqje dhe e 
argetonin popullin. Ne kete menyre filloi teatri. Ne fillim u ndertuan 
teatro te vogla. Teatri me i madh i kohes u ndertua ne shekullin IV 
para Krishtit ne Athine. Aty mund te zinin vend rreth 1700 
spektatore. Teatri ndikoi ne krijimin edhe te veprave dramatike si 
tragjedia dhe komedia. 

Filozofia dhe shkenca ndryshuan te menduarit per boten 
Dijetaret e pare dhe filozofet greke vinin nga qytetet e Azise se Vogel 
dhe Jonise. Nder to u dallua Mileti, vendlindja e filozofit te njohur -
Talesit. Talesi kishte hapur nje shkolle te filozofise, ku edukonte 
nxenesit e tij. Filozofet e shkolles se tij, Aneksimani e Anaksimandri, 
thane se nuk mund te paramendohetjeta pa uje dhe ajer. Filozofet 
me te njohur greke ishin Platoni dhe Aristoteli. Platoni themeloi 
shkollen filozofike qe u quajt "Akademi". Ai mendonte se per te 
pasur nje shtet te perparuar, ate duhet ta udheheqin filozofet, ta 
mbronin ushtaret, ndersa zejtaret, tregtaret, fshataret e lire dhe 
sklleverit duhet te punonin per filozofet dhe ushtaret. Aristoteli, 
gjithashtu i takon plejades se dijetareve te medhenj. Ai ishte mesues 
i Aleksandrit te Madh. 
Pervec; filozofise, u zhvilluan edhe shkencat e tjera. Zhvillim te 
hovshem njohen matematika, mjekesia, astronomia, historia etj. 
Hipokrati beri studimin e trupit te njeriut duke here perpjekje per te 
sheruar semundjet. Nder historianet mete njohur ishin Herodoti 
dhe Tukididi. 
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Letersia dhe arti si vlera te pergjithshme 
Greket krijuan vepra te shumta letrare. Ata zhvilluan shume prozen 
dhe poezine. Nder veprat te cilat paten shume ndikim ne shoqerine 
ishin "Iliada" dhe "Odisea" te shkruara nga Homeri. Nder 
shkrimtaret e letersise epike dhe lirike u shquan Hesiodi me vepren 
"Krijimi i Zotrave", Alkeu, Safo (poeteshe), Pindari etj. Shkrimtaret 
greke ne veprat e tyre letrare e historike shkruanin per dashurine, 
dhembjen, urrejtjen, gezimin, luften, heroizmat, heronjte etj. 
Veprat e tyre u gershetuan edhe me dijetare e shkrimtare romake, 
ilire dhe autore nga qyteterimi i Lindjes se Lashte. 
Greket e zhvilluan edhe arkitekturen, pikturen, skulpturen. 

Ndertimi me i famshem grek ishte Akropoli i Athines. Ata ndertuan 
edhe ndertesa te ndryshme, shtepi, sheshe, tempuj etj. Tempujt me 
te njohur jane tempulli i Partenonit dhe i Poseidonit. Skulptura 
njohu zhvillim te madh. U punuan shtatore nga druri, guri, 
mermeri, bronzi dhe materiale te tjera. Letersia dhe arti, duke u 
gershetuar me popujt e tjere, u bene vlera te pergjithshme te 
qyteterimit antik. 

G) T! PUNOJM:! S! »ASHKU 

Fjalori 

Privilegj - e d.rejte e vei;ante 

qe kane njerezit e ca.ktuar. 

Teater - vend.i ku luhen 

shfaqjet, d.ramat, komedite etj. 

Komedi - lloj gjinie 

d.ramati.k.e, gazmore qe i hen 

njerezit per te qeshur. 

Tragjed.i - gjini d.ramati.k.e e 

shfaqjes ne teater. 

,£J) AKROPOLI 

Improvizoni ne klase nje skene teatri me spektatore dhe luani nje komedi! 
Pse filozofia, shkenca dhe dijet e tjera ndryshuan boten? 
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14. ATHINA DHE SPARTA 
SHTETE SKLLAVOPRONARE 

ATHINA 

Formimi i shtresave shoqerore dhe konflikti ne mes te 
aristokracise dhe demosit 
Qyteti i Athines shtrihej ne Greqine e mesme ne krahinen e Atikes. 
Athinasit ishin te njohur per kultivimin e hardhise se rrushit dhe 
ullirit. Ne shekullin VII-VI para Krishtit, tokat bujqesore u bene 
prone e nje pakice njerezish, perfaqesues te aristokracise klanore te 
cilet quheshin eupatride. Bujqit ishin te detyruar te punonin me qira 
tokat e eupatrideve, te cileve duhej t'u jepnin 5/6 e prodhimit. Ne 
rast se nuk mund te paguanin, apo vononin borxhin ata, se bashku 
me familjet e tyre, ktheheshin ne skllever. 
Prodhimi bujqesor, artizanal dhe tregtia shenuan rritje. Kjo ndikoi 
ne formimin e shtresave te pasura dhe te mesme tregtare e zejtare, 
te cilet bashke me fshataret, formonin nje shtrese shoqerore qe 
quhej demos (popull). Shtresa e fundit, pa asnje te drejte politike e 
njerezore, ishin sklleverit. 
Keshtu u krijuan dy shtresa te njerezve te lire: aristokracia qe 
perbehej kryesisht nga skllavopronaret dhe pronaret e medhenj te 
tokave dhe demosi. Keto dy shtresa ishin ne konflikt te 
vazhdueshem me njera-tjetren. Lufta ne mes te demosit dhe 
aristokracise ne Athine zgjati rreth 100 vjet. Fitorja e pare e demosit 
u arrit ne vitin 621 para Krishtit kur aristokracia u detyrua te 
pranonte ligjet e propozuara nga ligjvenesi Drakon. Keto ligje 
njiheshin si shume te ashpra dhe kufizonin dominimin e 
aristokracise. ''.Ashpersia e ligjeve te Drakonit u be shume e njohur, 
prandaj edhe sot kur shqiptohen denime te renda perdoret shprehja 
denime drakonike". 
Pas ardhjes se Solonit ne pushtet filloi reforma ne shtetin e Athines. 
Qellimi i tij ishte te perfaqesonte interesat e demosit dhe te ngriste 
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mireqenien dhe aftesine mbrojtese te Athines. Si rezultat i 
reformave u anuluan borxhet per token, u anulua skllaveria per 
borxhe, athinasit, te cilet ishin te shitur si skllever per shkak te 
borxheve, u liruan me pagese dhe u kthyen ne atdhe, u vendos liria e 
trashegimise sipas se ciles secili athinas kishte te drejte t'ia linte 
trashegim pasurine e vet kujtdo qe deshironte etj. 
Pas Solonit, ne krye te shtetit erdhi Klistheni. Ai e mbeshteti 
qeverisjen e tij ne ndarjen sipas parimit territorial. Klistheni arriti qe 
t'i baraspeshonte perc;arjet ne mes te aristokracise dhe demosit. Ai 
krijoi organe shteterore perfaqesuese ku perfaqesoheshin te gjitha 
shtresat e popullsise pervec; sklleverve. Me realizimin e reformave te 
Klisthenit perfundoi edhe lufta ne mes te demosit dhe aristokracise. 

Demokracia ne Athine 
Demokracia (demos - popull dhe kracie - sundim, qeverisje) 
athinase ishte demokraci skllavopronare. Demokracia ne qytet
shtetin e Athines lindi dhe u zhvillua rreth shekullit V para Krishtit. 
Ajo perfshiu gjithe territoret qe qeveriseshin nga Athina. Shume 
studiues mendojne se demokracia e pare e njohur ne bote ka lindur 
ne Athine. Edhe qytet-shtete te tjera greke u munduan ta ndjekin 
shembullin e Athines, por asnjera nuk ia arriti. 
Demokracia athinase ishte nje sistem i demokracise se 
drejtperdrejte, ne te cilen qytetaret pjesemarres votonin 
drejtpersedrejti ligjet dhe perfaqesuesit e tyre politike. Mirepo, jo te 
gjithe athinasit kishin te drejte ta shfrytezonin kete mundesi. 

Fjalori 

Demos (nga greqishtja) - popull. 

AristoJ-racia - shtresa e 

njerezve te pasur. 

Oligar~i - forme qeverisjeje k.u 

pushtetin e k.ishte ne duart e 

veta nje rreth shume i ngushte 

sk.llavopronaresh e 

aristok.ratesh. 

Klerik - perfaqesues fetar. 

~ ~.ND ZGJEDHOR NE.f.THINE Nii 
~ KOHEN E DEMOKRACISE 
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Te drejte vote kishin shtetasit e rritur athinas qe kishin te drejta 
politike. E drejta e votes nuk u njihej banoreve te perkohshem te 
Athines, sklleverve, grave, te varferve dhe njerezve qe nuk i takonin 
aristokracise, as demosit. 

SPARTA 
Spartanet, perieket dhe heliotet 
Sparta shtrihej ne krahinen e Lakonise. Shteti spartan u formua ne 
shekullin IX para Krishtit. Popullsia spartane ndahej ne tri shtresa 
kryesore: spartanet, perieket dhe heliotet. Shtresa me e privilegjuar 
ishin spartanet te cilet kane gene te vetmit qytetare me te drejta te 
plota. Ata krijuan nje menyre te re te qeverisjes qe u quajt "oligarki". 
Ne oligarki pushteti udhehiqej nga nje grup i vogel njerezish. 
Grupi i dyte ishin perieket. Ata merreshin me bujqesi, blegtori, 
zejtari dhe tregti. Ishin njerez te lire, por pa te drejta politike. Pra, 
ata nuk mund ta drejtonin shtetin spartan. Ne rast lufte, 
obligoheshin te mermin pjese ne ushtrine spartane si kembesore. 
Shtresen e trete e perbenin heliotet. Ata ishin te detyruar t'iu 
paguanin pronareve spartane nje tatim qe arrinte gjysmen e 
prodhimit bujqesor. Pra, ishin fshatare te lire pate drejta politike. 

Qeverisja e Spartes dhe organizimi politik 
Sparta qeverisej nga dy mbreter. Ata e kishin edhe autoritetin e 
perfaqesuesit shpirteror, pra luanin edhe rolin e kryeklerikeve. 
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Pushteti i tyre ishte i mbikeqyrur dhe i kufizuar nga nje grup 
perfaqesuesish, qe quhej Keshilli i Pleqve (Geruzia). Ky keshill 
perbehej nga 28 perfaqesues te familjeve aristokrate spartane. 
Perve<; Keshillit te Pleqve, ekzistonte edhe Kuvendi i Qytetareve si 
organi me i larte politik, ku perfaqesoheshin gjithe spartanet qe 
kishin statusin e qytetareve me te drejta te plota. Sparta, duke gene 
nje shtet i rendesishem, i kishte te organizuara edhe ushtrine, 
financat e shtetit, tatimet, gjyqesine dhe politiken e jashtme. 

G) T! PUNOJX! S! »ASHKU 

PERKRENARE E USHD\RIT 
GREK 

Pote ishitju udheheqes i shteteve skllavopronare si Athina dhe Sparta, si do 
ta qeverisnit shtetin? 
Krahasoni demokracine athinase me demokracine e kohes sone! Nxirmi te 
perbashketat dhe dallimet! 
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15. LUFTERAT GREKO-PERSIANE DHE 
LUFTERAT E GREKEVE NE MES VETE 
(LUFTA E PELOPONEZIT) 

Persianet sulmojne Evropen Mesdhetare 
Persia ishte fuqizuar shume ne shekullin VI para Krishtit. Persianet, 
nen udheheqjen e Darit sulmuan Evropen rreth vitit 523 para 
Krishtit. Ata vune kontrollin e tyre ne Helespont, qytetet ne Azi te 
Vogel dhe ishujt Hios dhe Samos. Ky kontroll me se shumti i cenoi 
interesat e grekeve. Per kete arsye, ata, ne vitin 500 para Krishtit 
filluan luften kryengritese kunder persianeve. Kjo kryengritje u 
shua shume shpejt nga persianet pa dhene rezultat. 
Marredheniet greko-persiane u acaruan edhe me teper, per te 
vazhduar me luftera te ashpra ne mes ketyre popujve prej vitit 500-
449 para Krishtit. Persianet nen komanden e Mardonit, dhendrit te 
mbretit persian, Darit, sulmuan Greqine ne vitin 492 para Krishtit 
nga toka dhe deti. Ne kete lufte persianet pesuan disfate. Ne vitin 
490 para Krishtit trupat persiane zbarkuan ne brigjet e Atikes afer 
fushes se Maratones, vetem 42 kilometra larg Athines. Ushtria 
athinase e udhehequr nga Miltiadi shenoi fitoren e radhes. Kjo 
beteje ne histori njihet me emrin beteja e Maratones. 

Greket humben ne Termopile por fi.tuan ne Salamine 
Sukseset e grekeve ne Maratone i binden ata se persianet nuk ishin 
te pathyeshem. Athina pas kesaj fitoreje u fuqizua edhe me shume 
duke shtuar numrin e anijeve ne floten e saj ushtarake. Athinasit 
ndertuan edhe 150 anije luftarake per t'u shnderruar keshtu ne 
njeren nga flotat mete fuqishme ne Pellgun e Mesdheut. 
Ky fuqizim nxiti per sulm ushtrine persiane. Ata, ne vitin 480 para 
Krishtit, te komanduar nga Kserksi, sulmuan Greqine ballkanike. 
Per te perballuar sulmet e persianeve, greket krijuan nje aleance 
ushtarake ne mes tyre nen udheheqjen e Spartes. Mbreti persian 
Kserksi, per te kaluar ne Greqine e Mesme duhej te kalonte Gryken e 
Termopileve. Mbreti spartan, Leonida, koncentroi nje numer te 
madh te ushtareve ne kete gryke. Trupat persiane u hodhen ne sulm 
por pa sukses. Pastaj perdoren dinakerine duke i ofruar nje greku 
(Efialtit) nje shperblim te madh per t'iu treguar ndonje rruge tjeter. 
Tradhtari grek iu priu persianeve neper nje shteg malor per t'u dale 
pas shpine ushtareve greke. Greket te zene ne befasi pas luftimeve 
te ashpra, u thyen. Aty mbeti i vrare edhe mbreti spartan Leonida. 
Pas kesaj fitoreje, persianet e pla<;kiten dhe e dogjen Athinen, duke 
vrare e zene shume rober. Pavaresisht kesaj humbjeje te madhe 
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greket i rigrupuan forcat. Te gjithe burrat e afte iu bashkuan 
ushtrise dhe me floten athinase u vendosen ne gjirin e Salamines. 
Kserksi sulmoi floten greke por pesoi disfate dhe u detyrua te 
terhiqej. 
Pas fitores ne Salamine ne vitin 478 para Krishtit, greket formuan 
lidhjen e tyre me gender ne ishullin Delos. Ky bashkim u quajt Lidhja 
Detare e Delosit. Lidhja krijoi arken e perbashket per nevojat e luftes 
- c;do anetar i kesaj lidhjeje ishte i detyruar te merrte pjese me nje 
numer te caktuar te anijeve dhe luftetareve ne rast rreziku. 

Lufta 27-vje,;are e grekeve ne mes vete (Lufta e 
Peloponezit) 
Fitoret e fundit te grekeve ne lufterat greko-persiane nxoren dy 
superfuqi rajonale: Athinen dhe Sparten. Athina njihej si 
demokraci, kurse Sparta si oligarki. Rreth tyre u afruan edhe polise 
me te vogla dhe me pak te rendesishme duke krijuar dy blloqe 
politike dhe ushtarake. Lidhjen e Delosit e drejtonte Athina dhe 
Lidhjen e Peloponezit e drejtonte Sparta. Rivaliteti i tyre ne lufte per 
dominim ne Greqi, ne gjysmen e dyte te shekullit V para Krishtit i c;oi 
ato ne nje konflikt te gjate dhe shume te ashper ( 431- 404 para 
Krishtit). Ky konflikt ne histori njihet me emrin Lufta e 
Peloponezit. Athina i nxiste dhe i strehonte elementet demokrate 
kundershtare te Spartes, ndersa Sparta strehonte aristokratet, 
kundershtare te demokracise ne Athine. 
Mosmarreveshjet arriten kulmin kur Sparta dhe aleatet e saj 
kerkuan ne forme ultimatumi qe Athina te shpemdante Lidhjen e 
Delosit dhe ta largonte Perikliun nga Athina. Kete ultimatum, 
Athina e refuzoi dhe keshtu filloi lufta. Pas 27 vjet lufte, Sparta me 
aleatet e saj doli fitimtare. Athina me kete disfate e humbi edhe 
rendesine dhe rolin qe kishte pasur dikur. Ajo nuk arriti asnjehere te 
rikthente fuqine e saj. 

T! PUNOJM:E: S! 'BASHKU 
Si e vleresoni veprimin e Efialtit? 
Pse greket luftuan mes vete? 

LUFfA E PELOPONEZIT) ~ 
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16. GRATE NE GREQlNE ANTIKE 

Edukonin :femijet dhe kryenin pune te shtepise 
Marre ne teresi ne territoret e populluara me greke, grate nuk kishin 
shume te drejta. Te drejtat e tyre mohoheshin per shume arsye. Ato 
ishin nen kontrollin dhe mbrojtjen e babait, bashkeshortit ose te 
burrave te aferm gjate gjithe jetes se tyre. Grate nuk kishin rol ne 
politike, sepse politika konsiderohej si profesion i burrave. Ato 
kryesisht qendronin ne ambiente shtepiake me femijet dhe familjet 
e tyre. Kujdeseshin per edukimin e femijeve dhe kryenin detyra 
shtepiake, si pastrimin e shtepise dhe pergatitjen e ushqimit. E 
vetmja pune publike e rendesishme per nje grua ishte te sherbente si 
nje priftereshe. Me kalimin e kohes ndryshoi pozita e grave ne 
Greqi. Ato madje arriten te mbanin pozita te larta ne shoqerine dhe 
poliset -qytet-shtetet greke. 

Roli i grave dhe e drejta e tyre ne prone 
Shoqeria spartane dhe athinase ishte ne nje shkalle me te larte te 
zhvillimit krahasuar me pjese te tjera te Greqise Antike. Grate 
spartane nuk kishin shume kufizime. Ato kishin me shume liri dhe 
pergjegjesi ne jeten publike. Ato dilnin ne publik, trashegonin 
pasurine dhe kishin me shume te drejta krahasuar me disa territore 
te tjera te Greqise. Ne shekullin e katert, mbi dy te pestat e tokes ne 
Sparte ishin ne pronesi te grave. Ne Athine grate silleshin sipas 
ligjeve athinase. Ligji e kerkonte qe te gjitha trashegimet te kalonin 
neper vijen mashkullore, kurse prona e grave ishte me e kufizuar. 
Grate mund te fitonin te drejta mbi pronen vetem permes dhuratave 
dhe trashegimise, edhe pse, nese ishte e martuar, burri i saj kishte te 
drejten te shfrytezonte pronen e gruas. 
Grate e skllavopronareve dhe fisnikerise greke mbikeqyrnin 
sklleverit dhe menaxhonin pergjegjesite shtepiake si mirembajtja, 
pastrimi e gatimi. Ne shtepite e pasura, grate kishin nje zone 
plotesisht te vec;ante te shtepise ku burrat nuk lejoheshin te hynin. 
Ne shtepite e te varferve, keto zona te ndara nuk ishin ne 
dispozicion. Grate e varfra shpesh punonin jashte shtepise, duke 
ndihmuar burrat e tyre ne treg ose ne ndonje pune tjeter. Ato shpesh 

shkonin ne treg pa percjellje 
mashkullore. 
Lidhja dhe shkurorezimi 
imartesave 
Deri ne martese, grate ishin nen 
kujdestarine e prinderve te tyre ose 
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te afermve te tjere burra. Pas marteses burri e merrte pergjegjesine e 
plote mbi gruan. Mosha mesatare per t'u martuar 
per burra ishte rreth 30 vjec;, kurse per vajzat 14 
vjec;e. 
Ne Sparte, per dallim nga pjeset e tjera te Greqise, 
shumica e vajzave martoheshin rreth moshes 20-
vjec;are. Ne Greqine e lashte martesa konsiderohej 
si nje nga ngjarjet me te rendesishme ne jeten e nje 
gruaje, por ajo nuk kishte kontroll te drejtperdrejte 
mbi te. Atyre u mohohej liria e zgjedhjes se 
bashkeshortit. Nje vajze te re qe duhej te martohej, 
burrin ia zgjidhnin te afermit. Pra, martesa nuk 
ishte nje vendim si rezultat i dashurise, por ishte 
marreveshje midis dy burrave, babait dhe 
bashkeshortit. Pavaresisht ketyre kufizimeve ne 
zgjedhjen e fatit te jetes, ne Greqine e lashte, te 
drejtat e grave per shkurorezim, ishin shume 
liberale. 
Martesa mund te perfundonte me pelqimin e ndersjelle ose 
veprimin e marre nga ndonjeri prej bashkeshorteve. Nese nje grua 
donte ta nderpriste martesen e saj, ajo kishte nevoje per ndihmen e 
babait te saj ose te nje te afermi tjeter, per ta perfaqesuar ate, sepse si 
grua nuk kishte te drejte. Nese nje burre donte shkurorezimin, 
gjithc;ka qe duhej te bente, ishte ta leshonte bashkeshorten e tij nga 
shtepia. Babai i nje gruaje gjithashtu kishte te drejten t'i jepte fund 
marteses se vajzes se tij. Nese bashkeshortet kishin femije, ata 
konsiderohej se i perkisnin familjes se babait. Pra, ne Greqine antike 
statusi social i grave ishte me i ulet se i burrave. 

G) T! PUNOJX! S! »ASHKU 
Cili ishte roli i grave ne familjet greke? 

~ GRATE NE GREQINE ANTIKE 

Diskutoni per fejesat dhe martesat tradicionale ne Greqine e Vjeter. 
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17. ]ETA E PERDITSHME NE GREQlNE ANTIKE 

Jeta e perditeshme ne familje 
Femijet greke, vajza dhe djem, deri ne moshen shtatevjec;are kishin 
femijerine e tyre, e cila karakterizohej me lojera te ndryshme. Ata ne 
perditshmerine e tyre jetonin te papenguar. Nga mosha 7-vjec;are 
femijet shkonin ne shkolle. Mirepo, shumica e femijeve greke nuk 
kishin mundesi te ndiqnin shkollimin. Te drejte dhe mundesi 
shkollimi kishin vetem femijet e skllavopronareve dhe te fisnikeve. 
Te varfrit dhe femijet e sklleverve nuk e gezonin kete te drejte. 
Djemte qe nuk shkonin ne shkolle ndihmonin baballaret e tyre ne 
aktivitete dhe pune ditore, kurse vajzat fillonin qe ne moshe te re t'i 
mesonin punet e shtepise dhe t'u ndihmonin nenave te tyre. 
Grate ne jeten e perditshme nuk kishin te drejta politike e qytetare. 
Ato qendronin ne shtepi dhe kujdeseshin per femijet dhe punet e 
shtepise. Te rralla ishin ato qe arriten te ngjiteshin lart ne politiken 
greke dhe ne drejtimin e shtetit. Edhe ne letersi, art e kulture 
mungonte kontributi i grave ne Greqine Antike. 
Burrat e lire me te drejta politike e qytetare e dominonin 
perditshmerine ne shoqerine greke. Ata udhehiqnin shtetin, ishin 
komandante te ushtrise, filozofe, shkencetare, poete e dijetare te 
ndryshem. Burrat nga shtresat e varfra merreshin me pune te renda 
fizike qe te nxirrnin fitime te mbanin e ushqenin familjet e tyre. 
Burrat ne perditshmeri ishin pergjegjes per grate, femijet dhe 
familjen. Mermin vendime te rendesishme per paqen dhe per 
luften. 

Sklleverit 
Sklleverit ishin kategoria me e ulet ne shoqerine greke. Shumica 
prej tyre ishin rober te kapur ne luftera dhe nje pjese tjeter te rene ne 
skllaveri per shkak te borxheve. Ata shiteshin e bliheshin nga 
skllavopronaret dhe nuk kishin asnje te drejte njerezore. Jeta e tyre 
e perditshme ishte shume e veshtire. Ata detyroheshin te benin 
pune te renda ne ara dhe miniera te rrezikshme dhe per punen e tyre 
nuk paguheshin fare. Sklleverit shfrytezoheshin edhe si sherbetore 
te familjeve skllavopronare. 

Ushqimet kryesore 
Greket e vjeter ne perditshmerine e tyre ushqeheshin me ushqime 
bujqesore dhe blegtorale, qe i prodhonin vete. Ne Greqine e Vjeter 
kishte dallime edhe ne menyren dhe menune e ushqimit. Shtresat e 
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larta ushqeheshin me ushqime te perzgjedhura dhe me cilesore, 
kurse te varfrit ishin te detyruar te ushqeheshin me ushqime me te 
dobeta per shkak te varferise. Me se keqi ushqeheshin sklleverit, te 
cilet shpeshhere ishin te detyruar te ushqeheshin me tepricat e te 
tjereve. Nder ushqimet kryesore ne pergjithesi ishin: buka, peshku, 
mishi, vera, birra, ulliri, perimet, frutat etj. 

Perditshmeria e bujqve, blegtoreve dhe zejtareve 
Bujqit ~do dite punonin ne arat e tyre. Ata kujdeseshin per 
mbjelljen, ujitjen dhe kultivimin e dritherave, hardhise dhe 
kulturave te tjera bujqesore. Ne fund te sezonit, ata korrnin 
dritherat dhe vilnin pemet e kultivuara. Blegtoret kujdeseshin per 
bagetine. Ata i ushqenin, kujdeseshin per shumimin e tyre, shisnin 
mishin, qumeshtin dhe produktet e qumeshtit. Greket e lashte 
punonin gjera te ndryshme zejtare duke perfshire qeramiken, 
metalet, perpunimin e drurit etj. Prodhimet e veta i 
shisnin ~do dite ne tregjet e tyre. 

Shtepite greke 
Ajo qe dime per shtepite e lashta greke vjen nga shkrimet 
e autoreve antike dhe nga piktura te ndryshme qe vijne 
nga ajo kohe. Shumica e shtepive ishin te punuara nga 
druri e te lyera me balte. Kishte edhe shtepi te ndertuara 
nga guri dhe materiale te tjera te forta. Shtepite ishin 
pergjithesisht te vogla te rrethuara me mure dhe kishin 
kopshte dhe oborre te vogla. <;:atite ishin here me pllaka 
balte. Dritaret ishin te vogla. Ndonjehere greket 
ndertonin edhe shtepi me te medha ne te cilat jetonin shume 
anetare te bashkesise familjare. Shtepite e medha kishin dhjetera 
dhoma dhe me shume se nje kat. Keto dhoma perfshinin dhoma 
banje, nje dhome ngrenieje dhe nje kuzhine. Dhomat e gjumit 
zakonisht ishin te vendosura ne katin e dyte. Burrat dhe grate 
jetonin ne pjese te ndryshme te shtepise, ne dhomat e dedikuara per 
ta. 

G) T! PUNOJX! S! »A.SHKU 

Jl SlITEPI BANIMI Nii GREQINii 
~ ANTIKE 

Diskutoni per jeten e perditshme ne Greqine e Vjeter dhe krahasojeni me jeten e 
perditshme te kohes moderne! 

/ 
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18. PERSONALITETE TE SHQ1JARA 
TE GREQ!_SE ANTIKE 

Hipokrati - Babai i Mjekesise ( 460-3 70 para 
Krishtit) 
Hipokrati ishte nje mjek nga Greqia. Ai hodhi poshte 
shkaqet e mbinatyrshme te semundjeve dhe kerkoi qe 
trupi i njeriut dhe semundjet te studioheshin. Jetoi ne 
epoken e Perikliut. Konsiderohet si nje nga figurat me te 
shquara ne historine e mjekesise. Ai shpesh quhet "Babai i 
Mjekesise". 

Betimi i Hipokratit 
Betohem se jeten time do ta ve ne sherbim te humanizmit. Ne ushtrimin e 
profesionit, ne mua nuk do te ndikoje asnje rrethane: feja, kombi, raca, 
perkatesia politike ose klasore ... edhe nen kercenim nuk do te lejoj qe dija 
ime te keqperdoret ne kundershtim me ligjet humane. Kete e premtoj 
solemnisht, lirshem duke u bazuar ne nderin tim. 

Leonida (Mbreti Spartan) 540-480 (para Krishtit) 
Leonida ishte luftetar i shquar dhe mbret i Spartes. Mori pjese ne 
luften greko-persiane ne Gryken e Termopileve. Ne kete lufte 
persianet udhehiqeshin nga mbreti i tyre i famshem Kserksi. 
Leonida ishte udheheqes i forcave greke ne kete beteje. Greket u 
tradhtuan nga Elfialti qe ishte njeri prej tyre. Pas humbjeve te 
medha ne ushtri dhe luftes se ashper te paleve nderluftuese mbeti i 
vrare edhe mbreti spartan, Leonida, ne vitin 480 para Krishtit. 
Lavdia e grekeve te udhehequr nga Leonida u be frymezim ne 
lufterat e mevonshme te grekeve kunder persianeve. 

Mbreteresha Gjorgjo e Spartes 
Gjorgjo ishte mbreteresha e shtetit grek te Spartes, vajza e 
mbretit Kleomenes (mbreteroi 520-490 para Krishtit), 
gruaja e mbretit Leonidas (mbreteroi 490-480 para 
Krishtit). Sipas Herodotit, ajo ka lindur ne vitin 518 para 
Krishtit. Gjorgjo u martua me Mbretin Leonidas ne 
vitin 490 para Krishtit. Pas vrasjes se Leonidas ne 
Termopile ajo e trashegoi per nje kohe mbreterimin e 
Spartes. Vleresohet si nje grua e forte, e mern;ur, e zgjuar 
dhe me autoritet. 
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Homeri 
Homeri mendohet se ka jetuar ne shek. IX 
para Krishtit. Sipas arkeologeve ai u lind 
ne Smima, qytet grek ne Azine e Vogel 

(Izmiri i sotem ne Turqi). Homeri ka 
jetuar shume kohe me vone nga koha 
kur ka ndodhur Lufta e Trojes dhe nga 

kthimi i grekeve ne atdhe. Kjo do te thote se 
poeti ka ditur ta shfrytezoje me mjeshteri te 
rralle burimin e pasur te letersise gojore me 

kenge e himne te ndryshme kushtuar 
hyjnive, heronjve dhe bemave te tyre. Aiu 

be i njohur me veprat ILIADA dhe ODISEJA te cilat konsiderohen si 
thesar i kultures klasike boterore. Keto vepra kane pasur dhe kane 
ndikim te rendesishem edhe ne letersine modeme. 

Sokrati ( 469-399 para Krishtit) 
Sokrati lindi ne Alopeke. Jetoi gjate kohes se tranzicionit 
politik ne Athine, ne kohen e humbjes qe kishte pesuar 
Athina ne lufte me Sparten. Sokrati ka gene nje kritik i 
demokracise dhe i menyres se funksionimit te saj ne 
Athine. Ai mbajti qendrim kritik edhe ndaj politikes. 
Sokrati si filozof besonte ne te verteten objektive. Si pas tij, 
njeriu do ta njohe te verteten vetem nese e njeh mire veten e 
tij. Sokrati thoshte: "Une nukmund ta mesoj askend asgje, 
une mundem t'i bej vetem te mendojne". Filozofia e tij nuk 
u kuptua si duhet nga bashkekohaniket. Nga shkolla e tij e 
filozofise dolen nxenes te shquar si Platoni dhe Ksenofoni. 
Sokratin e akuzuan dhe e denuan me vdekje per 
botekuptimet e tij te shfaqura publikisht. 

Platoni ( 428-34 7 para Krishtit) 
Ishte nje aristokrat athinas dhe nxenes i Sokratit. Ne 

moshen 20-vjec;are u njoh me Sokratin dhe per 10 vjet 
radhazi ishte nxenes i tij. Platoni themeloi shkollen e 
tij filozofike te cilen e quajti Akademi. Ai u njoh si 
kundershtar i demokracise. Sipas tij, ekzistojne dy 
botera: bota e ideve dhe bota e gjerave kalimtare. 
Vepra e tij kryesore eshte "Mbi shtetin". Si pas Platonit 
shtetin ideal duhet ta udheheqin filozofet, ta mbrojne 
ushtaret dhe te punojne e ta zhvillojne zejtaret, 

~ bujqitefshataret. 
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voEKJA E soKRATIT ~ Perikliu ( 495 - 429 para Krishtit) 
Ishte nje burre shteti i njohur dhe me ndikim, orator dhe gjeneral i 
Athines gjate Epokes se Arte - kohe midis lufterave persiane dhe te 
Peloponezit. Perikliu kishte nje ndikim te madh ne shoqerine 
athinase, sage Tukididi, nje historian bashkekohes, e vleresoi ate si 
"qytetari i pare i Athines". Perikliu e ktheu Lidhjen e Delosit ne nje 
force te madhe dhe udhehoqi athinasit gjate dy vjeteve te para te 
Luftes se Peloponezit. Periudha gjate se ciles ai drejtoi Athinen, 
afersisht nga 461 deri ne 429 para Krishtit, njihet si "Epoka e 
Perikliut". Ai promovoi artin, letersine dhe kulturen. Perikliu nxiti 
dhe mbeshteti demokracine athinase. 

Aristoteli (384 322 para Krishtit) 
Aristoteli ishte filozof, mendimtar dhe shkencetar i shquar i Greqise 
Antike. U lind ne Stragira-Halkidiki te Greqise Veriore. Kishte 
prejardhje nga nje familje e arsimuar. I ati i Aristotelit ishte mjek ne 
oborrin mbreteror maqedonas. Ne moshen shtatembedhjete
vje<;are, ai shkoi ne shkolle ne Athine, ne Akademine e Platonit, ku 
qendroi per disa vjet me radhe. Konsiderohet gjeniu me i madh 
intelektual i botes antike. Ne veprat e tij gjejme shenime per fiziken, 
biologjine, zoologjine, metafiziken, logjiken, etiken, estetiken, 
poezine, teatrin, muziken, retoriken, psikologjine, gjuhesine, 
ekonomine dhe politiken. Aristoteli ishte vijuesi i mendimit te 
shkolles se Sokratit. Mendimet e tij ishin ne kundershtim me ato te 
Platonit. Ai thoshte: Platonin e kam mik por mik mete madh e kam 
te verteten. Aristoteli me kerkese te Filipit II u be mesues i 
Aleksandrit te Madh. 
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Herodoti ( 484-425 para Krishtit) 
Herodoti ishte historian grek. Ai u lind ne Halikarnas ne 
Perandorine Persiane. Ishte bashkekohes i Thukididit, Sokratit dhe i 
Euripidit. Ciceroni e quajti ate "Babai i Historise". Ishte historiani i 
pare qe mendonte se historia duhet trajtuar me metoda qe bazohen 
ne hulumtime. Hulumtimet duhen bazuar ne mbledhjen e fakteve 
historike dhe trajtimin e tyre ne menyre kritike. Vepra e tij kryesore 
ishte "Historia". Ne kete veper, qe ka 9 vellime, behet fjale pe1 
lufterat greko-persiane. 

Aspasia e Miletit 
Aspasia e Miletit ( 4 70-410 para Krishtit) ishte mesuese, shkrimtare 
dhe intelektuale ne Athine. Ajo jetoi ne nje kohe kur grate nuk e 
zinin vendin e merituar ne shoqeri. Ato ishin te dominuara nga 
burrat. Ekzistojne raste te rralla kur grate bene emer ne kulture, 
letersi e ndonjehere edhe ne drejtimin e shtetit. Aspasia e Miletit 
hapi nje shkolle per vajza. Kete shkolle e ndoqen vajzat athinase te 
cilat deshironin te shkolloheshin. Aspasia njihte edhe filozofine dhe 
retoriken. Emri i saj gezonte respekt ne mesin e filozofeve dhe 
studiuesve si Sokrati dhe Platoni, oratori Ciceron, historiani 
Ksenofon dhe shkrimtari Athenaeus. 

G) T! PUNOJX! S! »ASHKU 
Hulumtoni dhe gjeni shenirne interesante per personalitete te tjera te botes 
greke si: Klistheni, Pitagora, Tukididi etj! 
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19. MAQ!DONIANE KOHEN E 
FILIPIT II DHE LEKES SE MADH 

Popullsia e Maqedonise se Lashte 
Maqedonasit ishin nje popullsi e lashte, qe jetonte ne luginat rreth 
lumenjve Haliakmon dhe Aksios, ne pjesen verilindore te Greqise 
kontinentale. Historianet kane mendime te ndryshme per 
identitetin e maqedonasve. Disa i konsiderojne si greke, simbioze 
iliro-greke, ilire e deri te mendimi qe maqedonasit e vjeter ishin 
barbare. Sidoqofte, maqedonasit e vjeter perqafuan shume aspekte 
te kultures greke si pjesemarrje ne kulte fetare greke. Megjithekete 
greket ia kishin ndaluar pjesemarrjen ne Lojerat Olimpike 
Aleksandrit te Madh me arsyetimin se vetem grekeve u lejohej te 
marrin pjese ne keto lojera. Pra, nuk e pranonin si grek. 
Maqedonasit kane treguar ngjashmeri edhe me iliret sidomos ne 
periudhen e Filipit II dhe te Aleksandrit-Lekes se Madh, nena e te 
cilit ishte ilire. Edhe gjuha qe flisnin maqedonasit kishte dallime me 
greqishten. 

Formimi i shtetit te Maqedonise - qeverisja e Filipit II 
Shteti maqedonas u formua ne shekullin V para Krishtit. Nga mesi i 
shekullit IV ne krye te shtetit erdhi Filipi II (395-336 para Krishtit). 
Qeverisjen e shtetit ai e mbeshteti ne aristokracine e vendit, ne 
pronaret e tokave dhe ne shtresen zejtare e tregtare te qyteteve. 
Filipi II realizoi nje varg reformash ne Maqedoni. Me te njohurat 
ishin reformat ushtarake. Ai krijoi nje ushtri te fuqishme qe e quajti 
Palange. Falanga perbehej prej 16 radheve te luftetareve te 
armatosur me shpata dhe me heshta te gjata. Kaloresia dhe 
kembesoria gjithashtu kishin rol te madh ne ushtrine maqedonase. 
Filipi II pushtoi greket ne brigjet e Thrakise nevi tin 338 para Krishtit 
dhe i detyroi ta njihnin autoritetin e tij. Filipi II u vra ne vitin 336 
para Krishtit nga truproja e tij ne teatrin e Aigait. 

Aleksandri (Leka) i Madh trashegimtar dhe udheheqes 
i Maqedonise 
Ne Maqedonine e Vjeter pushteti ishte i trashegueshem nga babai te 
i biri. Keshtu pas vdekjes se Filipit II, pushteti i kaloi Aleksandrit
Lekes (336-323 para Krishtit). Leka ishte i biri i Filipit II dhe i 
Olimpise, nje grua ilire qe vinte nga shtresat e larta shoqerore. 
Kishte per mesues dijetarin e madh te kohes Aristotelin. Ne vitin 332 
para Krishtit ne betejen afer lumit Granik, Aleksandri i mundi 
persianet. Ai fitoi shume beteja dhe arriti te pushtonte bregun e 
Fenikise dhe Egjiptin. Ne rrjedhen e lumit Nil themeloi nje qytet te 
cilin e quajti me emrin e tij - Aleksandri. Ne vitin 331 para Krishtit 
perseri i mundi persianet dhe e shkaterroi shtetin e tyre. 

Pas vendosjes se pushtetit te tij ne Persi, ne vitin 327 para Krishtit, 
Leka marshoi drejt Indise. Ushtria maqedonase arriti pa veshtiresi 



57 
QYTETERIMI NE MAQEDONINE E LASHTE 

deri ne degen e majte te lumit Ind. Qellimi i tij ishte ta pushtonte 
Indine. Mirepo u detyrua te terhiqej, meqe nga vapa u shfaqen 
shume semundje dhe per pasoje i vdiqen shume ushtare. Leka dha 
urdher per terheqje. Kjo terheqje shenoi perfundimin e fushates 
dhjetevjec;are maqedone ne Lindje. 

Fjalori 

Leka i Madh donte te behej sundimtar i botes 
Pavaresisht se u detyrua te terhiqej perkohesisht, Leka i Madh kishte 
ambicie te medha. Ai deshironte te behej sundimtar i botes. Per kete 
arsye synonte te pushtonte Italine dhe vendet afrikane. Por vdekja e 
hershme e la pa i realizuar keto plane. Ky ishte prijesi ushtarak me i 
njohur i botes antike, prandaj u quajt i Madh (Aleksandri i Madh). 
Shteti i krijuar nga Aleksandri shtrihej ne tri kontinente (nga 
Adriatiku ne Indi dhe nga Kaukazi deri ne rrjedhen e mesme te lumit 
Nil). Pas vdekjes se Aleksandrit te Madh (323 para Krishtit) u 
shfaqen perc;arje e konflikte qe c;uan drejt shkaterrimit te ketij shteti. 

Id.entitet - te qenet i vec;ante 
nga te tjeret dhe i njejte vetem 
mevetveten. 

Kush ishte Aleksandri i Madh 

Simbiod - bashkejetese a 
marredhenie te ngushta ne mes 
popujve te ndryshem qe 
banojne ne te njejtat territore. 
Falanga - reparte ushtarake 
maqedonase te armatosura 
rende. 

Aleksandri III i Maqedonise (20/21 korrik 356 para Krishtit - 10/11 qershor 
323 para Krishtit), i njohur si Aleksandri i Madh ishte nje mbret i mbreterise 
se lashte te Maqedonise. Ai lindi ne Pella ne vitin 356 para Krishtit. E 
trashegoi pushtetin e babait te tij, Filipit II, ne moshen njezetvjec;are. Ai 
kaloi shumicen e viteve te jetes se tij ne fushata ushtarake ne Azi dhe Afrike. 
Aleksandri krijoi nje nga perandorite me te medha te botes se lashte ne 
moshen tridhjete vjec;are. Vdiq ne Babiloni, ne moshen 32-vjec;are. Per 
vdekjen e tij ekzistojne disa versione. Plutarku thote se Aleksandri kishte 
pire vere shume dhe kjo i kishte keqesuar shendetin. E kishin kapur ethet, te 
cilat i kishin shkaktuar vdekjen. Variantin e dyte e permend Diodori i cili 
rrefen se Aleksandri ishte semure rende dhe 11 dite me vone vdiq pas nje 
agonie te thelle. 
Diodori, Plutarku, Arriani dhe Justini mbrojne teorine se Aleksandri ishte 
helmuar. Te tjere mendojne se ishte komplot per t'i marre pushtetin. 

T! PUNOJM::E: S! "BASHKU 
Ajane i njejti popull maqedonet e lashte me maqedonet e sotem? 
Diskutoni me shume per Aleksandrin e Madh, prejardhjen dhe 
familjen e tij! 
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20. ROMA E VJETER 

Shtrirja 
Qyteterimi romak perfshin nje periudhe 
te gjate kohore nga themelimi i qytetit te 
Romes ne shekullin VIII para Krishtit 
deri ne renien e Perandorise Romake te 
Perendimit ne shekullin V pas Krishtit. 
Ketu perfshihet periudha e Mbreterise 
Romake, Republikes Romake dhe 
Perandorise Romake. 
Roma perfshinte nje territor te gjere ne 
Gadishullin e Apenineve. Toka ishte 
shume pjellore dhe kushtet shume te 
mira per zhvillimin e bujqesise. Rajoni 
karakterizohej me klime te bute, por me 

nje nentoke te varfer nga e cila nxirreshin, me pakice, bakri dhe 
kallaji. Shtrirja afer detit i shtonte rendesine ketij territori. Prej 
shekullit III para Krishtit, gadishulli u quajt !tali. 

Siu themelua qyteti i Romes 
Tregimet historike te tradites, te interpretuara nga vete romaket e 
vjeter shpjegojne historine me te hershme te qytetit te tyre permes 
miteve dhe legjendave. Nder legjendat mete perhapura eshte ajo 
per vellezerit, Remin dhe Romulin. Sipas kesaj legjende, Roma u 
themelua me 21 prill 753 para lindjes se Krishtit nga vellezerit 
binjake qe e kishin origjinen nga princi trojan, Enea. Romuli dhe 
Remi ishin niper te mbretit latin, Numitorit te Alba Longes. Mbreti u 
rrezua nga froni nga vellai i tij, Hamuli. Numitori kishte nje vajze qe 
e quanin Rea Silva. Ajo lindi Remin dhe Romulin. Mbreti i ri Hamuli, 
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per shkak te frikes nga hakmarrja, urdheroi t'i hidhnin foshnjat ne 
lumin Tiber. Vala e lumit i nxori femijet ne breg ku i gjeti nje ujkonje, 
e cila i ushqeu me qumeshtin e vet. Me pas femijet i mori nje bari i 
cili i rriti. Kur u rriten, binjaket themeluan qytetin e tyre. Romuli e 
vrau Remin gjate nje grindjeje ne mes tyre. Qytetit iu vu emri sipas 
Romulit. 
Nje legjende tjeter e thene nga historiani grek, Dionisi i 
Halikarnasit, thote se princi Enea drejtoi nje grup trojanesh ne nje 
udhetim ne det. Pas nje kohe te gjate ne ujerat e ashpra, ata 
zbarkuan buze lumit Tiber. Pas pushimit, burrat donin te vazhdonin 
rrugen ne det. Kjo ide u kundershtua nga grate, te cilat nuk donin te 
largoheshin nga aty. Nje grua e quajtur Roma, ndermori nje aksion. 
Ajo bashke me grate e tjera i dogjen anijet per te mos lejuar 
largimin. Per nder te saj qyteti e mori emrin Roma. 

Popullsia 
Ne gadishullin e Apenineve popullsia e vjeter perbehej nga fiset 
italike, nder te cilat me te njohurit ishin latinet dhe sabinet. Ne veri 
te ltalise jetonin fiset kelte (galet). Ne pjesen juglindore te ltalise 
jetonin fise ilire, kurse ne pjesen jugore jetonin greke. Toskana e 
sotme banohej nga etrusket dhe quhej Etruri. 
E gjithe popullsia romake ishte e ndare ne dy grupe te medha: 
patricet dhe plebenjte. Patricet ishin shtresa e pasur e shoqerise 
romake. Pronaret e tokave dhe te pasurite e tjere kishin te drejte te 
merrnin pjese ne politike dhe te ishin drejtues te organeve me te 
larta shteterore. Plebenjte per nga numri ishin disa here me shume 
se patricet, por nuk kishin te drejta politike. Popullaten plebeje e 
perbenin zejtaret, tregtaret dhe bujqit. Martesat ne mes patriceve 
dhe plebenjve ishin te ndaluara. 

G) T! PUNOJX! S! 'BASHKU 

QITETERIMI ROMAK 

Fjalori 

Les,jend.e - tregim per dike a 

per di<;ka. 

~ MONEDHA ROMAKE 

Diskutoni per legjendat e treguara per themelimin e Romes! 
Shkruani nje legjende me karakter historik qe e keni degjuar ne familje ose 
diku tjeter. 
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VI 21. ROMA NE KOHEN E MBRETERISE 
DHE TE REPUBLIKES 

Periudha mbreterore 
Periudha e pare e historise se Romes qe perfshin 
vitet 753-510 para Krishtit quhet periudha 
mbreterore. Gjate kesaj periudhe kane sunduar 
shtate mbreter, prej te cileve i pari ishte Romuli. 
Mbreti zgjidhej nga fiset romake. Ai qeveriste 
Romen, por ishte udheheqes i rendomte. Ai kishte 
nje varg funksionesh prej te cilave me te 
rendesishme ishin funksioni i komandantit 
ushtarak dhe i gjykatesit. Mbreterit luanin edhe 
rolin e prifterinjve, pra kishin edhe pushtet 
shpirteror. Krahas mbretit qendronte Senati qe 
perbehej nga 300 veta. 
Senatoret emeroheshin nga mbreti. Ata kishin 
rolin e nje keshilli konsultativ, i cili jepte 
mendime per c;eshtje te administrimit te 
brendshem dhe te politikes sejashtme. 

Skllaveria ne periudhen mbreterore 
sENAT1 ROMAK ~ Skllaveria e periudhes mbreterore dallon nga skllaveria e 

mevonshme. Gjate kesaj periudhe sklleverit hynin ne perberjen e 
familjes se pronarit te tyre. Ne shumicen e rasteve skllaveria e kohes 
mbreterore kishte karakter patriarkal. Pra, urdhrat e te zotit te 
shtepise ishin obligative si per skllavin, ashtu edhe per anetarin e 
familjes. Kishte edhe raste te tjera kur pronaret ushtronin dhune 
psikologjike dhe fizike ndaj sklleverve duke i rrahur e torturuar me 
metoda c;njerezore. 
Burime te skllaverise ne periudhen mbreterore ishin lufterat dhe 
renia ne skllaveri per arsye te borxheve, mosrespektimit te ligjeve 
dhe per arsye te tjera te ngjashme. 

Romane kohen e Republikes 
Republika Romake u krijua rreth vitit 509 para Krishtit. Ne ligjet e 
Republikes u vendosen nje varg normash dhe ndarjesh te 
pushteteteve. Pas debimit te mbretit te fundit (Tarkuin Superbi) 
zyrtaret me te larte romake ishin konsujt. Ata ishin 
kryekomandante te ushtrise romake. Pas tyre vinin pretoret, te cilet 
i udhehiqnin gjykatat dhe i zevendesonin konsujt kur ata nuk ishin 
ne Rome. Ne kete menyre, Roma nga mbreteria kaloi ne republike, 
ku rolin kryesor e kishin patricet. Ne kohen e Republikes u shtuan 



edhe me shume mospaJtimet ne mes patnceve dhe plebenjve. 
Patricet dhe plebenjte rivalizonin ne mes vete per dy arsye kryesore. 
E para ishin pronat e medha tokesore, qe ishin e drejte vetem e 
patriceve dhe e dyta te drejtat politike qe gjithashtu u takonin vetem 
patriceve. 

Organet drejtuese te shtetit 
Ne Republiken Romake ekzistonin tri lloje kuvendesh te popullit: 
Kuvendet e kurive, centurive dhe te tribuve. Kuvendet e 
kurive kishin karakter fetar, ato te centurive vendosnin per ~eshtjet 
e luftes, paqes dhe zgjedhnin zyrtaret e larte. Kuvendet e tribuve 
kishin karakter legjislativ. 
Pushteti ekzekutiv ishte ne duart e zyrtareve te larte, te cilet 
zgjidheshin nga kuvendet popullore me mandat njevje~ar. Ata 
mund te merrnin vendime te detyrueshme per zbatim, te vinin 
gjoba, te benin arrestime etj. 
Pas zyrtareve me te larte qe ishin konsujt, vinin pretoret. Ata i 
udhehiqnin gjykatat dhe i zevendesonin konsujt kur ata nuk ishin 
ne Rome. Pas pretoreve vinin censoret, te cilet merreshin me , 
regjistrimin e popullsise dhe te pasurise se tyre. Pas censoreve 
vinin tribunet e popullit, te cilet mbronin te drejtat e plebenjve per 
aq sa e kishin te lejuar. 

SENATOR ROMAK @" 

I 

G) T! PUNOJX! S! 'BASHKU 

QITETERIMI ROMAK 

Fjalori 

Senati - parlamenti romak. 
ltonsuj - udheheqesit e 

Romes ne kohen e 
Republikes. 

Pretoret - ministrat remake. 
ltuestoret - gjyq,taret romake. 

Gjeni dallimet ne mes te mbreterise dhe republikes! 
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22. ROMA ZOTERUESE E PELLGUT 
TEMESDHEUT 

Lufterat e Romes per territore 
Roma, pas pushtimit te Italise u be nje nga qytetet me te medha te 
Mesdheut. Synimet e saj ishin zoterimi i pellgut te Mesdheut dhe 
prej andej te shtrinte zoterimet e veta ne tri kontinente. Me te 
zeshmit qe u vune ne perkrahje te fushatave pushtuese ishin 
aristokratet romake. Roma kishte nje ushtri te disiplinuar dhe te 
organizuar mjaft mire. 
Politikat pushtuese te Romes rane ne kundershtim me pretendimet 
e Kartagjenes, e cila shtrihej ne bregun verior te Afrikes. Kartagjena 

kishte nje flote detare me te fuqishme se Roma. Ndersa, ushtria e saj 
tokesore perbehej ne shumice nga mercenare te huaj, te cilet ne 
raste vendimtare ishin te pasigurt, madje dinin edhe te tradhtonin. 
Duke qene te interesuara per te njejtat territore, Roma dhe 
Kartagjena paten konflikte te ashpra mes tyre. 

Lufterat e Romes me Kartagjenen - Lufterat Punike 
Lufterat ne mes Romes dhe Kartagjenes u quajten Lufterat Punike, 
meqe romaket i quanin kartagjenasit "pune". Keto luftera zgjaten 
nga viti 264 deri ne vitin 164 para Krishtit. 
Lufta e Pare Punike filloi ne vitin 264 para Krishtit. Perplasja ne mes 
tyre ishte shume e ashper. Ne fillim Roma mori Siciline, por jo edhe 
viset bregdetare, sepse i mungonte nje flote e fuqishme. Roma krijoi 
nje floten me shume anije luftarake. Ne vitin 241 para Krishtit Roma 
i shkaktoi humbje te medha Kartagjenes duke ia shkeputur Siciline, 
Korsiken dhe Sardenjen. Me kete rezultat perfundoi Lufta e Pare 
Punike. 
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Lufta e Dyte Punike filloi ne vitin 218 para Krishtit. Komandanti i 
ushtrise kartagjenase, Hanibali, kaloi Alpet dhe u nis drejt Romes. 
Ndeshja ne mes dy ushtrive rivale perfundoi me fitoren e 
Kartagjenes. Nje vit me vone Hanibali i shkaktoi disfate te rende 
Romes. Nderkohe romaket i mblodhen serish forcat e veta, por 
ndryshuan taktiken e luftes. Ata sulmuan ushtrine kartagjenase nga 
krahet duke shmangur keshtu luften e drejtperdrejte. Me kete 
taktike romaket e rimoren veten duke i kthyer fitoret ne anen e tyre. 
Sulmet romake ne Afrike e detyruan Hanibalin ta terhiqte ushtrine 
dhe te kthehej per ta mbrojtur Kartagjenen. Disfaten e fundit 
kartagjenasit e pesuan ne vitin 202 para Krishtit. Lufta e Dyte 
Punike perfundoi me fitoren e romakeve. 
Lufta e Trete Punike u zhvillua ne vitin 146 para Krishtit. Kjo lufte 
perfundoi me disfate te rende te Kartagjenes. Romaket e dogjen dhe 
e shkaterruan teresisht Kartagjenen, e cila pushoi se ekzistuari si 
shtet. 

Lufterat e romakeve ne Ballkan 
Per t'u here superfuqi e kohes, Roma duhej te nenshtronte edhe 
mbreterite ballkanike. Per kete qellim ajo filloi lufterat ne Iliri dhe 
Maqedoni. Ne mes ilireve dhe romakeve u zhvilluan tri luftera te 
cilat perfunduan me fitoren e romakeve dhe vendosjen e pushtetit 
te tyre ne Iliri. 
Rrezikun nga romaket e ndien edhe maqedonasit, te cilet lidhen 
aleance me mbretin ilir, Gentin. Ne vitin 168 para Krishtit, ne 
betejen prane Pidnos, romaket i shkaktuan disfate ushtrise 
maqedonase. Me kete akt mori fund ekzistenca e shtetit 
maqedonas. 

QITETERIMI ROMAK 

Fjalori 

Kartagjena - qytet e shtet i 
lashte ne Afriken e Veriut. 

M:ercenare - ushtare q,e 

luftonin me pagese ne 

ushtrite e huaja. 

HANIBALI cr:ir 

G) T! PUNOJX! S! »ASHKU 
Cilat ishin arsyet e lufterave te romakeve? 
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23. SKLLEVERIT - NJEREZ PAASNJE TE DREJTE 

Pse dhe si njerezit binin ne skllaveri? 
Sklleverit ishin pjesa me e diskriminuar e shoqerise romake. Ata nuk 
kishin kurrfare te drejtash njerezore. Ata kryenin pune te renda ne 
miniera, ne bujqesi, blegtori, ne zejtari etj. Sklleverit gladiatore 
ishin ne pozite edhe me te veshtire. Ata per te argetuar 
skllavopronaret ishin te detyruar te luftonin ne mes vete dhe me 
kafshe te egra ne arena te medha. 

mosha, forca, shendeti etj. 

Njerezit binin ne skllaveri per disa 
arsye, por, dy ishin burimet kryesore: 
roberit e luftes dhe borxhet. Burim 
tjeter i skllaverise ishte pirateria, lindja 
e femijeve nga prinder skllever etj. 
Piratet kur sulmonin anijet tregtare, ua 
grabitnin mallrat, zinin rob ekuipazhin 
dhe i shnderronin ne skllever. Femijet e 
lindur nga prinderit skllever (ose 
vetem nga nje nene skllave) beheshin 
rober te skllavopronarit - padronit te 
nenes. Edhe baballaret kishin te drejta 
mbi femijet e tyre. Ata mund t'i shisnin 
femijet e tyre si skllever. 
Ekzistonin shume tregje ku shiteshin 
sklleverit. <;mimi i tyre varej nga 

Sklleverit detyroheshin te punonin pune te renda 
Sklleverit ishin te detyruar te benin pune te renda fizike. Ata 
punonin ne miniera dhe ne gurethyese. Puna ne miniera, perve<; se 
ishte shume e rende, ishte edhe e rrezikshme per shkak te 



fatkeqesive qe ndodhnin shume shpesh. 
Sklleverit punonin edhe ne bujqesi dhe ne shtepite e padroneve. 
Krahasuar me punet ne gurethyese dhe miniera, keto ishin pune te 
lehta. 
Shumica e familjeve te pasura romake mbanin skllever ne sherbim. 
Ata ushqeheshin me ushqim te dobet, ndersa per shendetin e tyre 
nuk interesohej askush. Shume skllever vdisnin nga lufterat mes 
tyre dhe me kafshet, nga ngarkesat e paperballueshme fizike ne 
pune dhe nga semundjet. 

Spartaku - gladiator qe udhehoqi kryengritjen 
Jeta e sklleverve <;do <lite e me shume behej e padurueshme. Ata 
shpesh ngriteshin ne kryengritje per ta fituar lirine e tyre. 
Kryengritja me e njohur ishte ajo e udhehequr nga gladiatori 
Spartak. Kryengritja e Spartakut filloi ne vitin 74 para Krishtit ne 
Kapua. Numri i sklleverve kryengrites shume shpejt arriti ne 7000 
veta. Me urdhrin e Senatit u derguan 3000 ushtare romake per te 
shuar kryengritjen. Ne betejen e zhvilluar ne mes tyre, ushtria 
romake pesoi disfate te rende. Pas kesaj fitoreje, numri i 
kryengritesve arriti ne 120 mije veta. Mirepo, sklleverit u per<;ane 
nemesvete. 
Per te shuar kryengritjen, Sena ti organizoi 10 legjione romake nen 
komanden e Mark Krasit. Ushtria e Krasit u vu ne ndjekje te 
sklleverve. Ne mes tyre u zhvilluan beteja te ashpra. Beteja 
vendimtare ne mes ushtrise se Spartakut dhe ushtrise romake 
ndodhi ne Apulja ne vitin 71 para Krishtit. Spartaku pesoi disfate 
dhe se bashku me 60 mije skllever mbeti i vrare. Pas kesaj humbjeje, 
gjendja e sklleverve u keqesua edhe me shume. 

G) T! PUNOJX! S! »ASHKU 

QITETERIMI ROMAK 

Fjalori 

Gladiator - skllav ose rob 
me trup te fuqishem, qe ne 
Romen e vjeter perleshej 
me skllever te tjere ose me 
kafshe te egra ne arenen e 
cirkut. 
Padron - pronar i 
sklleverve, njeri i pasur. 
Legjione - njesia ushtarake 
themelore ne ushtrine 
remake. 

Shikojeni ndonje film dokumentar ose artistik me teme "jeta e sklleverve" ne 
shkolle ose ne shtepi dhe shenoni ne fletore momentet me mbreselenese per ju 
dhe pastaj diskutoni ne klase. 
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24. ROMA NE KOHEN E CEZARIT DHE 
OKTAVIAN AUGUSTIT 

Cezari u shpall diktator i perjetshem 
Ne kohen e Repuhlikes Romake, marredheniet mes aristokracise 
dhe Senatit, shpeshhere, ishin te acaruara per shkak te interesave te 
paleve. Ne keto rrethana, ne Rome u forcuan politikisht tri 
personalitete kryesore: Pompeu, Krasi dhe Cezari. Pompeu pasi 
forcoi pozitat e tij, u afrua me Krasin dhe Cezarin, te cilet, po ashtu 
kishin pretendime per pushtet. Ne vitin 60 para Krishtit Pompeu, 
Krasi dhe Cezari lidhen nje marreveshje, e cila u quajt Triumvirati i 
Pare (sundim i tre njerezve). 
Keta tre sundimtare te Romes kishin rivalitet ne mes vete dhe 
aspirata per te eliminuar kundershtaret politike dhe per t'u here 
sundimtar vete. 
Vrasja e Krasit -Vrasja e Jul Cezarit 
Pas vrasjes se Krasit ne Lindje, pengesa e vetme e Gaj Jul Cezarit 
mheti Pompeu. Cezari krijoi nje ushtri te forte te cilen do ta 
shfrytezonte per t'u here sundimtari i vetem. Forcimi i pozitave te 
Cezarit e shqetesoi aristokracine romake. Fuqise se Cezarit ia kishte 
friken edhe Pompeu. Ne mes Cezarit dhe Pompeut filloi nje lufte e 
cila zgjati nga viti 49 deri ne vitin 45 para Krishtit. Luften e fitoi 
Cezari, kurse Pompeu, pasi u largua nga Roma, u vra ne Egjipt. 
Vrasja e Krasit dhe Pompeut i hapi rruge Cezarit i cili u shpall 
diktator i perjetshem. Cezari e koncentroi pushtetin ne duart e veta 
duke zvogeluar ndikimin e Senatit ne politike. Me kete rast reagoi 
Senati dhe aristokracia skllavopronare. Kunder Cezarit u organizua 
nje komplot ne vitin 45 para Krishtit. Ate e vrane kundershtaret e tij 
komplotiste, Kasi dhe Bruti ne Senat. 
Bruti kishte gene kusheri i larget dhe mik i ngushte i Cezarit, te cilin 
e donte si ta kishte djale te vetin. Ne momentin e vrasjes, derisa po 
vdiste i hefasuar nga tradhtia e Brutit, Cezari i tha "edhe ti Brut, hiri 
im!. Per nder te Gaj Jul Cezarit muajin korrik e quajten Jul. 
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Oktaviani u be sundimtar i vetem i Romes 
Pas vrasjes se Cezarit, konsull u zgjodh Mark Antoni, njeri nga 
perkrahesit e Cezarit. Kunder emerimit te Mark Antonit ishte 
Oktaviani, i biri i adoptuar i Cezarit, i cili deri atehere studionte ne 
Apoloni te Ilirise. Oktaviani u kthye ne Rome dhe beri marreveshje 
me disa senatore qe do ta perkrahnin kunder Mark Antonit. Kunder 
te dyve ishte shfaqur edhe Lepidi i cili pretendonte postin e 
konsullit. Te ndodhur perballe njeri-tjetrit dhe te pafuqishem per te 
mposhtur rivalet, Oktaviani, Antoni dhe Lepidi lidhen aleance 
politike, e cila u quajt Triumvirati i Dyte. 
Pas marreveshjes, Oktaviani, Antoni dhe Lepidi sulmuan ushtrine e 
Kasit dhe Brutit ne Maqedoni ne vitin 42 para Krishtit dhe e 
shkaterruan teresisht. Ata i ndane zoterimet romake ne kete 
menyre: Lepidi mori Afriken, Mark Antoni Lindjen, kurse Oktaviani 
mori Italine. Mark Antoni u martua me mbretereshen e Egjiptit 
Kleopatren. Ai planifikonte qe bashke me nje ushtri te perbashket te 
merrte nen kontroll Romen. Oktaviani duke u ndier i rrezikuar, 
sulmoi ushtrine e Antonit ne brigjet e Epirit ne vitin 31 para Krishtit. 
Ai e pushtoi edhe Egjiptin. 
Kleopatra dhe Mark Antoni per te mos rene ne duart e 
Oktavianit, bene vetevrasje. Keshtu Oktaviani u be 
sundimtar i vetem i Romes, e rrezoi republiken dhe u 
be perandor. Ai e mbajti titullin e perandorit dhe e 
sundoi Romen nga viti 31 deri me 14 para Krishtit. 
Senati romak e shpalli Oktavianin August qe do te 
thote i hyjnishem. Per nder te tij muaji gusht u quajt 
August (ne shqip gusht). 

T! PUNOJM:E: S! 'BASHKU 
Pse u lidh Triumvirati i Pare? 
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Fjalori 

Diktator - udheheqesi i nje 
shteti qe cili ka. pushtet te 
pakufizuar dhe vepron me 

egersi e pa perftllur askend. 

Komplot - hashkerendim 
veprimesh prapa shpines se 

dikujt ne men.yre te pahese 

per ta vra.re ose per ta 

demtuar. 

~ MARK ANTONI DHE KLEOPATRA 

Diskutoni per marredheniet familjare te Cezarit dhe Oktavian Augustit. 
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PERANDORISE ROMAKE 

Diokleciani - perandori ilir qe qeverisi Romen 
Diokleciani ishte lindur ne nje familje ilire nga fisi i dalmateve. 
Ardhja e tij ne pushtet (284-305) perkohesisht rivendosi paqen dhe 
begatine ne Rome. 
Ai vuri ne plan te pare mbrojtjen e kufijve te Perandorise. Per kete 
arsye ai nuk qendroi ne Rome, por ne seli te veten zgjodhi qytetin e 
Nikomedise ne detin Marmara. 
Diokleciani filloi reformat e tij duke filluar nga ndarja e re 
administrative sipas se ciles krijoheshin 100 provinca. Ne province 
u be ndarja e pushtetit ushtarak nga ai civil. Me kete ndarje te 
pushtetit synohej venia e kontrollit dhe mbrojtja me e lehte e 
provincave. 
Sipas reformave te Dioklecianit, kolonite nuk kishin te drejte te 
braktisnin token. Kolonet e arratisur dhe sklleverit, i kapnin i 
lidhnin dhe i detyronin te ktheheshin ne vendet nga kishin ikur. 
Reformat e Dioklecianit forcuan pozitat e fisnikerise dhe pronareve 
te medhenj. Diokleciani e koncentroi pushtetin perandorak ne 
duart e tij. Ky fakt ndikoi ne renien e rolit dhe te rendesise se Senatit. 

Perpjekjet e Konstandinit per reforma 
Pas Dioklecianit ne pushtet erdhi Konstandini me origjine nga Iliria. 
Ai ne vitin 330 e shpalli kryeqytet te Perandorise qytetin Bizant, nje 
qytet i vjeter ne brigjet e Bosforit. Ky qytet me vone u quajt 

PERANDoru KoNsTANDIN ~ Konstandinopoje ne shenje respekti per perandorin Konstandin. 
Konstandini forcoi pushtetin e skllavo
pro nareve. Me kete veprim e fitoi 
perkrahjen e aristokracise. Ne vitin 332 
fuqizoi edhe nje ligj i cili vlente per 
zejtaret dhe tregtaret, sipas te cilit ata nuk 
lejoheshin te braktisnin zanatin e tyre e 
madje as te nderronin vendbanimet e tyre. 
Veprim shume i rendesishem qe e 
karakterizon periudhen e sundimit te 
Konstandinit ishte Edikti i Milanos i vitit 
313. Sipas ketij vendimi lejohej liria e 
besimtareve te krishtere. 



Renia e Perandorise 
Perpjekjet e Dioklecianit dhe Konstandinit 
per reforma dhe ringritje te Perandorise 
Romake fillimisht dhane rezultatet e tyre. 
Mirepo, nga fundi i periudhes se sundimit te 
Konstandinit filloi dobesimi ekonomik dhe 
politik i Romes. 
Sulmet e fiseve barbare dhe kryengritjet e 
vazhdueshme te shtresave te varfra e 
dobesuan edhe me shume Perandorine. Per 
here te fundit, Perandoria u bashkua ne vitin 
379 nga perandori Teodos. Ai ne vitin 395 
vendosi ta ndante Perandorine ne dy pjese: 
ne Perandorine Romake te Perendimit dhe 
Perandorine Romake te Lindjes, e cila me 
vane e mori emrin Perandoria Bizantine. 
Qellimi i Teodosit ishte qe Perandorine t'ua linte trashegim dy bijve 
te tij. 
Sulmet e fiseve barbare qe erdhen nga vise te ndryshme, 
shkaterruan ushtrine romake. Ne vitin 455 vandalet erdhen nga 
Afrika Veriore dhe serish e sulmuan dhe e shkaterruan Romen. 
Shkaterrimi i Romes shenon fundin e Perandorise Romake te 
Perendimit. Perandoria romake e Lindjes arriti te mbijetonte dhe ne 
shekujt vijues u fuqizua shume dhe e mori emrin Perandoria 
Bizantine. 

G) T! PUNOJX! S! »A.SHKU 

QITETERIMI ROMAK 

RENIA E PERANDORISE ~ 

Diskutoni per perandoret romake me origjine ilire dhe kontributin e tyre per 
Perandorine Romake. 
Analizoni si u shperbe Perandoria Romake. 
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MARTESAME f.i:l 
DESHMITARE NE ,i 

ROME 

26. SI_MAR.TOH~SHIN TE RINJTE NE 
ROMEN E VJETER 

Diskutim: <;ka eshte fejesa dhe martesa? 

Fejesa 
Ne familjet e medha romake zakonisht kishte numer te madh te 
djemve te afte per martese dhe nje numer gjithashtu te 
konsiderueshem te vajzave te mashes se rritur. Djemve u lejohej te 
fejoheshin e te martoheshin vetem me vajzat e lindurajashte rrethit 
te familjes se gjere. Edhe vajzat martoheshin me djem me te cilet 
nuk kishin afersi gjaku. Personat qe ishin te gatshem per martese 
ishin ata qe kishin arritur ne pubertet. 
Ne Romen e Vjeter, fejesa e dy te rinjve ishte akt solemn i tyre dhe i 
familjeve. Fejesa paraqiste dhenien dhe marrjen reciproke te 
premtimeve per lidhjen e marteses ne mes dy te rinjve. Keto 
premtime ijepnin prinderit e vajzes dhe te djalit. Ne ceremoni mund 
te mermin pjese me lejen e prinderve edhe bashkeshortet e 
ardhshem. Gifti qe martohej shkembente dhurata ne mes vete. 
Fejesat ndermjet dy te rinjve shpeshhere beheshin edhe pa vullnetin 
e tyre. Mjaftonte vetem vullneti i prinderve ne menyre qe dy te rinjte 
te fejoheshin ne mes tyre. Fejese mund te lidhnin dy te rinj qe i 
takonin se njejtes shtrese shoqerore. 

Si behej lidhja e marteses? 
Martesa midis dy te rinjve ne Rome duhej te behej sipas ligjeve dhe 
drejtesise romake. Ne fillim, e drejta romake e lejonte grabitjen e 
nuses si menyre te lejueshme te marteses. Menyre tjeter ishte e 
ashtuquajtura blerja e gruas. Sipas kesaj menyre te lidhjes se 
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marteses, babai i nuses, ose kujdestari i saj, ia dorezonte nusen 
kryetarit te familjes se dhendrit apo vete dhendrit. Nga ana tjeter, 
dhendri vete ose babai i tij i jepnin kryetarit te familjes se nuses nje 
monedhe te vogel ne emer te c;mimit simbolik qe duhej paguar per 
nusen. Pas ketyre formaliteteve konsiderohej se ishte lidhur 
martesa e rregullt romake. Nje forme tjeter e lidhjes se marteses qe 
ishte e zakonshme per patricet, kerkonte 10 deshmitare te 
pranishem edhe te fejuarit, me rastin e lidhjes se marteses. 
Te gjithe te pranishmit duhej ta percillnin nusen gjer ne shtepine e 
dhendrit. Ne dyert e shtepise, dhendri ijepte nuses zjarr dhe uje dhe 
i ofronte buke, ndersa duke marre buken, zjarrin dhe ujin, duhej te 
thoshin se bashku keto fjale: ubi tu Gaius, ibi ego Gaia (kudo qe te 
jesh ti, do te jem edhe une). Nje forme e shpeshte e marteses te 
plebenjte ishte marrja e thjeshte e nuses dhe dergimi i saj ne 
shtepine e dhendrit pa ndonje ceremoni. 

A kishte pengesa martesore ne Romeo e Vjeter? 
Ne Rome ekzistonin disa rrethana dhe kushte te caktuara te cilat 
nuk lejonin lidhjen e marteses midis dy njerezve. Keto rrethana 
quheshin pengesa martesore. 
Nje nga pengesat kryesore ishte te qenet i martuar ndonjeri nga 
bashkeshortet. Pra, nuk lejohej poligamia. Sipas ligjeve romake te 
rregullta quheshin vetem martesat monogamike. Pengese tjeter 
ishte semundja shpirterore e ndonjerit prej bashkeshorteve. Edhe 
afersia e gjakut po ashtu ishte pengese martesore, ne vije te drejte 
pa kufi, ndersa ne vije te terthorte deri ne shkallen e katert. 
Kishte edhe nje varg ndalesash te tjera si: ndalohej martesa 
ndermjet qytetarit te lindur ne liri dhe se liruares me sjellje te keqija, 
ndalohej martesa ndermjet senatorit dhe te liruarve ne pergjithesi, 
martesa ndermjet te liruarve dhe artisteve, sklleverve me qytetaret 
romakeetj. 

G) T! PUNOJX! S! 'BASHKU 
Si beheshin fejesat dhe martesat ne Romen e Vjeter? 
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Fjalori 

Monogami-ke
hashkejetesa e nje hurri 
vetem me nje gru.a. 
Pubertet - mosha e re kur 
njeriu kalon nga femijeria 
ne adoleshence; periudha e 
mashes kur fillon ed.he 
pjekuria seksuale. 
Poligami - ma.rtesa e nje 
hurri me disa gra. 

Mundohuni ta analizoni deri ne detaje shprehjen: "Edhe afersia e gjakut po 
ashtu ishte pengese martesore, ne vije te drejte pa kufi, ndersa ne vije te 
terthorte deri ne shkallen e katert". 
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PUNETORI ROMAKE ~ 

27. ZHVILLIMI EKONOMIK I ROMES 

Nga nje ekonomi e dobet u be fuqia kryesore mesdhetare 
Fillimisht ekonomia romake ishte e pazhvilluar. Karakterizohej nga 
bujqesia e dobet krahasuar me popujt e tjere. Tregtia dhe 
artizanatet ishin ne nivel te ulet. Gjate dy shekujve te pare te 
ekzistimit te Perandorise pati kriza ekonomike. Ekonomia romake 
bazohej kryesisht ne punen fizike te sklleverve. Zgjerimi i shtetit 
romak ndikoi pozitivisht ne zhvillimin ekonomik me ritme te 
shpejta. Romaket mesuan shume gjera ne kontakt me iliret, greket, 
kartagjenasit dhe popujt e tjere. Ne shekullin I pas Krishtit, rifilloi 
prodhimi i eneve, rrobave te leshta, artikujve te ndryshem prej 
bronzi, argjile, qelqi. Ne qytete, zejtaria dhe tregtia njohen ritme te 
shpejta zhvillimi. Edhe ekonomia agrare u zhvillua me shpejtesi. 
Romaket shfrytezuan rruget e vjetra dhe detin per te tregtuar 
prodhimet e tyre. Perandoria Romake e rrethoi teresisht Mesdheun, 
te cilin e quajten "deti yne". Anijet lundruese romake lundronin ne 
Mesdhe si dhe ne lumenjte kryesore te Perandorise deri ne lumin 
Nil. Bashke me greket dhe iliret, Roma ishte fuqi kryesore 
ekonomike mesdhetare. 

Metalurgjia 
Minierat u bene burim i rendesishem i zhvillimit ekonomik te 
Perandorise Romake. Rajonet kryesore te minierave te perandorise 
ishin: Gadishulli Iberik ku nxirrej ari, argjendi dhe hekuri; Britania 
ku nxirrej hekuri, plumbi dhe kallaji; minierat romake ne provincat 
e Danubit, Maqedonise, Trakise dhe Azise se vogel ku nxirreshin 
metale te ndryshme. Prodhimet qe dilnin nga keto miniera 
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Tregtia 
Roma fillimisht bente tregti me provincat e 
veta. Ajo u zgjerua edhe ne pellgun e 
Mesdheut ku behej tregti me greket, iliret 
dhe popujt e tjere mesdhetare. Ne nderkohe, 
tregtia u shtrijashte kufijve deri ne Kine dhe 
Indi. 
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Pervec; interesave ekonomike, me rastin e shkembimit te mallrave 
tregtare, romaket perfituan edhe duke gershetuar kulturen e tyre 
me kulturat e popujve te tjere, duke filuar nga kultura mesdhetare e 
deri ne lindjen e lashte. 
Shkembimet tregtare ndikuan ne pasurimin e prodhuesve dhe 
tregtareve romake te cilet u bene pjese e rendesishme e shoqerise 
romake. 

G) T! PUNOJX! S! »A.SHKU 
Siu be Roma fuqi kryesore ekonomike mesdhetare? 

QITETERIMI ROMAK 

~ HARTA TREGTARE E ROMES 
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SALLA E FILOZOFEVE ~ 

KOLOSEUMI ~ 

28. FILOZOFIA, SHKENCA DHE 
KULTURA ROMAKE 

Filozofia ne perkthim te drejtperdrejte nga greqishtja do 
te thote dashuri per dijen. Filozofia romake u zhvillua 
nen ndikimin e filozofise greke. Permes te mesuarit te 
filozofise, njerezit fitonin njohuri te pergjithshme. 
Filozofi me i njohur romak ishte Lukrecie. 
Historia romake fillimisht ishte e ndikuar nga proza. 
Mark Katoni (234-149) konsiderohet si historiani i pare 
romak. Ai shkroi historine e Romes ne kater vellime, ku 
perfshiu periudhen historike nga themelimi i Romes e 
deri ne kohen kur jetoi vete. Per historine e Romes kane 
shkruar edhe historiane te tjere si Salust Gai Krispi, Tit 
Livi, Taciti, Polibi, Cezari shkroi per historine etj. 

Shkencat e tjera qe u studiuan nga romaket, ishin: mjekesia, 
astronomia, gjeologjia, astrologjia, shkencat e natyres etj. 
Retorika ne Romen e Vjeter ishte veprimtari shume e 
rendesishme. Fjalimet e shpeshta ne Senat ndikuan shume ne 
zhvillimin e artit te oratorise apo retorikes. Ne Rome ishte ngritur 
nje shkolle ku mesohej retorika. Oratoret me te njohur romake 
ishin: Mark Tul Ciceroni, Tiber dhe Gai Graku, Mark Bruti, Gaj Jul 
Cezari, Mark Antoni etj. 
Arkitektura romake ishte gershetim i asaj greke dhe etruske. 
Romaket ndertuan ura, objekte banimi, tempuj, sheshe, rruge, 
banja termale publike, cirk, teater, amfiteatra te medhenj, 
ujesjelles, kanalizime. Amfiteatri me i madh ishte Koloseumi, i cili 
zinte afer 50.000 spektatore, kurse pallati me i njohur ishte ai i 
Dioklecianit ne Split. Per ndertim perdornin tullen e pjekur dhe 
c;imenton e njohur romake. 
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Skulptura origjinale romake mori perhapje te gjere 
ne shekullin II para Krishtit. Romaket i perdornin 
skulpturat per zbukurime arkitektonike, objekte per 
dekorim, por edhe si permendore mbivarrore. 
Skulpturat i punonin kryesisht nga guri, ndersa me 
vone edhe nga mermeri. Skulpturat me teme historike 
dhe portretet u zhvilluan me se shumti ne kohen e 
Cezarit. 
Piktura ne Rome vleresohej si nje veprimtari e 
rendesishme. Romaket pikturonin perfytyrimin per 
perendite, perandoret, personalitete te shquara 
politike e kulturore, piktura me motive nga lufterat e 

QITETERIMI ROMAK 

romakeve etj. ROMAKET DUKE EKZEKUTUAR MUZIKii ~ 
Muzika ne Romen e Vjeter ishte pjese e kultures romake qe nga 
kohet me te hershme. Kenga ishte pjese perberese e pothuajse c;do 
aktiviteti shoqeror. Instrumenti me i perhapur muzikor ishte Tuba. 
Tuba romake ishte nje instrument i gjate prej bronzi. 
Letersia romake, e shkruar ne gjuhen latine, mbetet nje 
trashegimi e qendrueshme e kultures se Romes se lashte. Disa nga 
punimet e hershme letrare jane: epika historike qe tregon historine 
e hershme ushtarake te Romes, e ndjekur nga poezia, komedite, 
historite dhe tragjedite. Letersia romake e arriti lulezimin me te 
madh ne kohen e Oktavian Augustit. Poetet me te njohur te kesaj 
periudhejane: Virgjili, Horaci dhe Ovidi. 
Besimi romak identifikohet me politeizmin primitiv. Per romaket 
e zakonshem, feja ishte pjese e jetes se perditshme. <;do shtepi 
kishte nje tempull familjar, ne te cilin beheshin lutje. Te gjitha 
fenomenet natyrore kishin perendine e vet. Besimi romak ishte i 
ndikuar nga ai etrusk dhe grek. 
Perendia kryesore e romakeve ishte Jupiteri. Junona ishte gruaja e 
Jupiterit. Minerva ishte perendesha e urtesise, Venera perendesha e 
bukurise, Marsi zot i luftes etj. 
Romaket e vjeter ndertuan faltore (tempuj) per nder te perendive. 

G) T! PUNOJX! S! »ASHKU 
Shpjegoni ngjarjet historike duke perdorur retoriken. 
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SHI'EPI ROMAKE ~ 

RIMINI, HARKU I AUGUSTif ~ 

29. YfNDBANIMET, Q.YTETET DHE JETA 
E PERDITSHME ROMAKE 

Shtepite romake 
Romaket jetonin ne fshatra dhe qytete. Shtepite e romakeve ne 
fillim ishin te vogla. Ato ishin kryesisht njekateshe dhe kishin nje 
dhome te madhe e nje deri ne dy dhoma fjetjeje. Ne dhomen e 
madhe ndizej zjarri, ushqeheshin familja, shfrytezohej per qendrim 
ditor dhe ruheshin gjerat e vlefshme. Ne shekujt 11-1 para Krishtit 
romaket filluan te ndertonin edhe shtepi dy e trekateshe. Keto 
shtepi i ndertonin te pasurit. Brenda tyre kishte dhoma dhe 
ambiente te mjaftueshme per familjen dhe per mysafiret. Dhomat 
zbukuroheshin me punime artistike, sidomos me piktura qe 
vareshin ne mur dhe skulptura te ndryshme. Dyshemeja dekorohej 
me mozaike, ndersa muret e jashtme dekoroheshin me mermer. 

Qytetet 
Qyteti i Romes ishte qyteti kryesor i periudhes mbreterore, 
republikane dhe perandorake romake. Roma ishte vendosur prane 
brigjeve perendimore te Italise Qendrore. Qyteti ne fillim ishte i 
vogel, por u rrit kur shteti mori hov te madh te zhvillimit. Kishte 
rruge te shumta qe c;onin ne qytetin e Romes. Rruget ne gjuhen 
la tine quheshin ''via". 
Romaket e kishin ndertuar ujesjellesin. Te pasurit kishin uje brenda 
ne shtepite e tyre, ndersa pjesa tjeter e popullit mori ujin e tyre nga 
burimet e vendosura rreth qytetit. Ne qender te qytetit ishte nje 
shesh i rrethuar nga ndertesa publike si tempuj te perendive, ku 
mund te behej tregti dhe te kryheshin funksione te tjera publike. 
Shume nga ngjarjet me te medha te qytetit u zhvilluan ne sheshe te 
tilla si zgjedhjet, fjalimet pub like, gjyqet etj. 
Qytetet e tjera romake ishin me te vogla dhe nuke kishin rendesine 
e Romes. Pas zgjerimit te Perandorise u ndertuan dhe u zhvilluan 
edhe qytete te tjera te shumta. 
Nder qytetet me te njohura ishin: Roma (753 para Krishtit), 
Aruminium-Rimini (268 para Krishtit), Placentia-Piacenza (218 
para Krishtit) etj. Qytete te ndryshme u ndertuan e u zhvilluan edhe 
jashte Italise. Nder qytetet mete njohura ne provincat romakejane: 
Tarragona ne Spanje (218 para Krishtit), Kotorri ne Iliri (168 para 
Krishtit), Valencia ne Spanje (138 para Krishtit), Naisus-Nishi ne 
Iliri (73 para Krishtit), Sirmiumi-Sremi ne Iliri (14 para Krishtit) etj. 

Nje dite e zakonshme ne Rome 
Familja ishte shume e rendesishme per romaket. Kreu i familjes 
ishte babai i quajtur "paterfamilias". Ligjerisht, ai kishte te gjithe 
fuqine ne familje. Gruaja shpeshhere mbante financat dhe 
menaxhonte familjen. Nje dite e zakonshme romake fillonte ne 
mengjes. Pastaj njerezit shkonin ne pune. Puna perfundonte 
pasdite. Ne mbremje hahej darka e perbashket ne familje. Darka 
ishte shume e rendesishme si ngjarje per romaket, sepse ne darke 
mblidheshin gjithe familja. 
Femijet e zakonshem romake ne moshen parashkollore jetonin nen 
perkujdesin e familjes, luanin me lojerat e tyre dhe nuk kishin 
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obligime te tjera. Femijet e moshes shkollore ndiqnin mesimet neper 
shkolla. Disa familje, pervec; edukimit te femijeve ne shkolla, kishin 
edhe mesues te angazhuar ne shtepi. Ata mesonin lexim, shkrim, 
matematike, letersi, retorike etj. Femijet e familjeve te varfra dhe te 
sklleverve nuk shkonin ne shkolle. 
Romaket hanin mengjes te lehte dhe ushqime te pakta gjate dites. 
Ushqimet kryesore te tyre ishin: fasulja, peshku, perimet, djathi dhe 
frutat e thata. Mish hanin me rralle. 
Ne perditshmerine e tyre romaket vishnin Toga qe ishte nje mantel i 
gjate. Te pasurit mbanin rroba te bardha prej leshi ose liri. Disa 

Fjalori 

E purpurt - ngjyre e kuqe e 

ndezur. 

ngjyra dhe shenja te togave ishin te rezervuara per disa njerez dhe raste te caktuara. Per 
shembull, nje toge me nje kufi te purpurt ishte veshur nga senatore dhe konsuj te rangut 
te larte, ndersa nje toge e zeze zakonisht ishte veshur vetem gjate koherave te zise. 
Veshje e rendesishme ishte edhe tunika me nje mantel kur ishte ftohte. 

Profesionet dhe punet e perditshme ne Rome 
Roma e lashte ishte nje shoqeri ku njerez te shumte benin pune te ndryshme ne jeten e 
tyre te perditshme. 
Fermeret jetonin ne fshat dhe merreshin me pune te bujqesise dhe blegtorise. 
Ushtaret per te fituar nje page te rregullt dhe nje cope toke sipas ligjeve romake, 
sherbenin si ushtare gjithe kohen. 
Tregtaret e te gjitha llojeve shitnin dhe blinin ne tregjet e Perandorise dhe me gjere. 
Zejtaret merreshin me punimin e gjerave te ndryshme duke filluar nga enet, 
bizhuterite, armet per ushtrine dhe punime te tjera artizanale. Profesionin e zejtarit 
zakonisht e trashegonin femijet pasardhes. 
Argetuesit - populli i Romes se lashte pelqente te argetohej. Ashtu si sot, ka pasur nje 
numer artistesh ne Rome duke perfshire muzikante, valltare, aktore, games karriere 
dhe gladiatore. 
Avokatet, mesuesit, inxhinieret - romaket me te arsimuar mund te beheshin 
avokate, mesues dhe inxhiniere. 
Dijetaret dhe shkencetaret merreshin me zhvillimin e dijes dhe te shkencave. 
Senatoret merreshin me politike dhe drejtonin kuvendet popullore. 
Konsujt drejtonin shtetin ne kohen e Republikes. 
Perandoret merreshin me qeverisjen dhe sundimin e Perandorise Romake. 
Ne Rome kishte edhe shume profesione dhe pune te tjera te perditshme qe kryenin 
njerez te caktuar. 

TE PUNOJM:E SE 'BASHKU 
Hulumtoni dhe gjeni shenime per personalitete te tjera te botes 
romake si: Pompeu, Mark Antoni, Trajani etj. 
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30. PERSONALITETE TE SHQ!JARA 
TE Q_YTETERIMIT ROMAK 

Jul Cezari (12 korrik 100-15 mars 44 paraKrishtit)-ulindne 
nje prej familjeve me te vjetra aristokrate ne Rome. Cezari 
ishte ushtarak dhe burreshtetas romak. Ai ka luajtur nje rol te 
rendesishem ne transformimin e Republikes Romake ne 
Perandori Romake. Ishte njeri nder nenshkruesit e 
Triumviratit te Pare. Ai i zgjeroi kufijte e Perandorise Romake 
deri ne Britanine e Madhe dhe ne oqeanin Atlantik. Cezari 
konsiderohet si nje prej gjenive ushtarake me te medhenj te 
kohes dhe nje prej lidereve mete shquar. Pervec; 
veprimtarise ushtarake, Cezari u shqua edhe 
per veprimtarine letrare e historike. Jul Cezari 
u vra nga kundershtaret e tij politike. 

Oktavian Augusti (23 shtator 63 - 19 gusht 14 pas 
Krishtit) - u lind ne Rome. Rrjedh nga nje familje 
romake nga qyteti i Velletrit. Kur u vra Jul Cezari me 
15 mars te vitit 44 para Krishtit, Oktaviani po 
studionte ne Apoloni te Ilirise. Me te degjuar lajmin, 
ai u nis per ne Rome. Cezari ishte daja i tij dhe meqe 
nuk kishte femije te ligjshem sipas ligjit romak, 
Oktaviani ishte i biri i adoptuar i tij dhe mbeti 
trashegimtari kryesor i Cezarit. Oktaviani ishte nje 
burre shteti dhe kreu ushtarak romak, i cili ishte 
perandori i pare i Perandorise Romake. Se bashku me Mark Antonin 
dhe Markus Lepidin formuan Triumviratin e Dyte. Koha e qeverisjes 
se tij njihet si periudhe e lulezimit te Perandorise Romake ne te 
gjitha fushat. 

Spartaku (rreth 109-71 para Krishtit) - ishte gladiator nga Trakia. U 
be i famshem pasi udhehoqi sklleverit ne kryengritje kunder 
romakeve. Plutarku thote se ai ishte nomad. Historiani Appian thote 
se Spartaku kishte luftuar ne nje kohe ne vete ushtrine romake, por 
me vone u burgos dhe u be skllav. Pasi u lirua, u shit si gladiator. 
Edhe gruaja e Spartakut ishte skllaveruar se bashku me burrin e saj. 
Pas skllaverimit te tij, Spartaku u stervit ne kampin e gladiatoreve 
prane Capuas. Spartaku u zgjodh nje nga udheheqesit e 
gladiatoreve te arratisur, se bashku me Denoma dhe Kriksus, dy 
skllever te tjere gladiatore. Spartaku bashke me shume skllever u 
vrane ne lufte kunder legjioneve romake. Appian-i pretendon se 
trupi i Spartakut nuk u gjet kurre. 
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Plutarku - u lind ne nje familje te shquar ne qytetin e vogel te Kaeronas, ne 
lindje te Delphi-t, ne rajonin grek te Boetise. Familja e tij ishte e pasur. 
Plutarku studioi matematiken dhe filozofine ne Akademine e Athines. Duke 
qene afer me romaket, kishte krijuar miqesi me politikane e shtetare. 
Plutarku mori nenshtetesine romake. Per shume vite ai sherbeu si nje nga dy 
prifterinjte ne tempullin e Apolonit ne Delphi. Me shkrimet dhe ligjeratat e 
tij, Plutarku, u be nje njeri i famshem ne Perandorine Romake. Ai shkroi 
shume per romaket, sklleverit, lufterat dhe ngjarje te tjera te rendesishme. 

Diokleciani (22 dhjetor 244-3 dhjetor 311) - u lind ne Dalmaci te Ilirise. 
Ishte perandor romak qe qeverisi nga viti 284 deri me 305. Familja e tij nuk 

njihej si familje aristokrate me tradite. Babai i tij ishte punetor i 
zakonshem qe punonte per senatorin Anullinus. 
Diokleciani u ngjit ne radhet e ushtrise per t'u bere 
komandant i kaloresise romake ne krah te perandorit 
Cams. Mori pjese ne shume beteja te luftes ku doli 
fitimtar. Pas vdekjes se Carusit dhe djalit te tij ne betejat e 

luftes ne Persi, Diokleciani u shpall perandor. Ai e 
stabilizoi perandorine duke i dhene fund krizes qe e kishte 
kapluar ne shekullin e trete. Diokleciani siguroi kufijte e 

perandorise dhe eliminoi te gjitha kercenimet qe mund ta 
rrezikonin pushtetin e tij. 

Trajani (18 shtator 53 - 8 gusht 117) - u lind ne Italika afer Seviles se sotme 
qe ishte province romake. Ishte perandor i cili sundoi nga viti 98 deri ne vitin 
117. Senati e kishte shpallur si sundimtarin me te mire. Trajani njihet si 
perandor i cili e zgjeroi me se shumti shtetin romak. Eshte i njohur per 
ndertime publike, sheshe dhe infrastrukture. Vdiq ne vitin 117 teksa 
lundronte me anije afer brigjeve te Romes. Historianet e vjeter mendojne se 
vdiq nga sulmi ne zemer. Postin e tij e trashegoi i biri i adoptuar Hadriani. 

Konstandini i Madh ( 27 shkurt 272 - 22 maj 337) - u lind ne qytetin ilir 
Naisus - Nishi i sotem. Pas vdekjes se babait te tij, gjeneralit Flavius Valerius, 
u rrit ne pallatin perandorak te Dioklecianit. Ai mundi kundershtaret e tij 
Licinius dhe Galerius dhe u be perandor i Romes. Ne vitin 313 me Ediktin e 
Milanos e zyrtarizoi krishterimin duke lejuar qe ky religjion te ushtrohej i 
lire. Ne vitin 330 e zhvendosi kryeqytetin e Perandorise nga Romane Bizant 
(Stambolli i sotem). Per nder te tij ky qytet u quajt Konstandinopoja. 
Konstandini ndertoi shume kisha, biblioteka, banja publike, ndertesa dhe 
sheshe. 

QITETERIMI ROMAK 
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JEZU KRISHTI ~ 

31. LINDJA E KRISHTERIMIT 

Si lindi besimi ne nje perendi? 
Ne vitin 26 para Krishtit, romaket vendosen sundimin e 
drejtperdrejte mbi hebrenjte. Ata e caktuan Pons Pilatin si 
guvernator. Ai nuk shfaqte tolerance per traditat hebraike, prandaj 
populli shpeshhere revoltohej ne te. Ne vitin 63 para Krishtit 
njerezit kishin filluar te besonin ne nje Zot dhe ishte paralajmeruar 
ardhja e shpetimtarit te njerezimit. Njerezit qe prisnin shpetimtarin 
- Mesine, ishin te bindur se ai do t'u ndihmonte. Nder me te zeshmit 
qe fliste me optimizem per ardhjen e shpetimtarit, ishte Johani. 
Rrugen e Johanit e ndoqen edhe tregtare e shtegtare te shumte dhe 
njerez te ndryshem, te cilet ishin te bindur per ardhjen ne toke te 
birit te Zotit. Keshtu gradualisht lindi dhe u perhap besimi ne nje 
perendi. 
Krishterimi i ka rrenjet ne religjionet e mehershme si te egjiptasve, 
te hebrenjve dhe te popujve te tjere te Lindjes. 

Kush ishte Jezu Krishti? 
Jezu Krishti ose Jezusi i Nazaretit ishte i biri i Marise, e cila ishte e 
fejuar me Jozefin. U lind ne Betlehem, afer Jerusalemit. Ai ishte i 
zakonshem si gjithe femijet e tjere. Nderkohe filloi te punonte si 
zdrukthetar ne qytetin e Nazaretit ne Galile. 

Ne fillim te tridhjetave, Jezusi filloi qe te shkonte nga njeri 
fshat ne tjetrin, duke sheruar ata qe vuanin nga semundje te 

ndryshme dhe duke predikuar besimin ne Zot. 
Sipas Bibles, Jezusi deri ne moshen 30-vje<;are nuk dha mesime 
as nuk beri mrekulli, keshtu qe njerezit nuk e dinin se ai ishte 
shpetimtari te cilin e prisnin. Jezu Krishtijetoi 33 vjet, po vetem 
3 vjetet e fundit u shfaq publikisht dhe veproi per krijimin e 
krishterimit. Ai bente pune te mira e humane <;do <lite. Me keto 

veprime dhe predikime te tij pati sukses te tubonte rreth vetes 
shume perkrahes, te cilet e konsideronin si shpetimtar. Sa me 
shume rritej autoriteti i Jezusit, aq me shume ndiheshin te 
rrezikuar sundimtaret. Per kete arsye ai u zu dhe iu dorezua Pons 
Pilatit, guvernatorit romak ne Palestine, me akuzen se po 
pergatiste kryengritje kunder Romes. Pilati e denoi me denimin me 
te rende duke e gozhduar ne kryq. 
Lindja e Jezusit festohet <;do vit me 25 dhjetor (ose data te 
ndryshme ne janar nga disa kisha lindore ortodokse) si nje feste e 
njohur si Krishtlindje. Kryqezimi i Jezusit nderohet te premten e 

mire dhe ringjallja e tij festohet ne Pashke. 

Bibla - libri i shenjte i te krishtereve 
Bibla eshte libri i shenjte i te krishtereve. Aty permblidhen vlera 



edukative, morale, letrare e artistike. Ky liber i shenjte 
perbehet nga Dhjata e Vjeter, Psalmet dhe Dhjata e Re, te cilat 
jane shkruar per nje periudhe te gjate kohore. 
Ne permbajtjen e Bibles mund te lexojme historine e njerezimit 
duke filluar nga Abrahami e Moisiu, deri ne ardhjen e Jezu 
Krishtit. Bibla permban rregullat e fese krishtere, te cilat i 
respektojne besimtaret e ketij religjioni. Ne Bibel gjejme edhe fillet 
e para te krishterimit dhe perhapjes se tij. 

Perhapja e krishterimit 
Ne shekullin II krishterimi mori perhapje te gjere ne te gjitha 
krahinat e Perandorise Romake. Perhapjen e ideve te krishterimit e 
perhapnin misionaret, tregtaret e posa<;erisht te derguarit e 
ve<;ante, te cilet quheshin apostuj. Permes tyre krishterimi mori 
perhapje te gjere ne Lindje, ne Azi te Vogel, ne Ballkan, ne Afrike e 
po ashtu, edhe ne vete qendren e Perandorise, ne Rome. Nder 
apostujt e pare qe perhapen krishterimin me sukses ishte Pali. 
Bashkesite e para te krishtera u formuan edhe ne Rome dhe 
drejtoheshin nga Pjetri dhe Pali, te cilet njihen edhe si deshmoret e 
pare te krishterimit, meqe u denuan me vdekje nga perandori 
Neron. Shtepite e Zotit ku kryheshin ritet e krishtera u quajten 
kisha. Ka fundi i shekullit I dhe fillim shekulli II u shkruan shume 
tregime per Jezu Krishtin. Keto tregime u quajten Ungjij. 
Krishterimin si fe e kishte zyrtarizuar perandori me prejardhje ilire 
Konstandini i Madh me Ediktin e Milanos nevi tin 313. 

Krishterimi ne Iliri 
Krishterimi ne Iliri eshte shume i hershem. Daton qe nga koha e 
apostujve ne shekullin I. Perhapja e krishterimit ne Iliri kishte 
veshtiresi, te cilat vazhduan deri ne vitin 313, kur feja u legalizua ne 
Perandorine Romake, e cila sundonte territoret ilire. Dardania ne 
shekullin N u be qender e madhe e krishterimit. Ne Ulpiane u 
vendos qendra e Ipeshkvise. Martiret e pare te krishterimit, Flori 
dhe Lauri, ishin gjithashtu nga Dardania. 

G) T! PUNOJX! S! 'M.SHKU 

QITETERIMI RO.MAK 

KOPJE E VJETER E BIBLES ~ 

Shikoni filmin per Jezu Krishtin dhe pastaj diskutoni me gjeresisht per fillet e 
para te besimit ne nje perendi, dhe perhapjen e krishterimit. 
Diskutoni per momentet qe ju kane pelqyer me se shumti dhe arsyetoni pse! 
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32. SHTRIRJA DHE FISET KRYESORE ILIRE 

Kush ishin iliret? 
Dijetaret kane konstatuar se iliretjane popullsi vendase ne Ballkan 
dhe i takojne familjes se popujve indoevropiane. Ata jane nder 
popujt me te vjeter te Gadishullit Ballkanik. Ka shume studiues qe 
mendojne se pellazget ishin fise parailire dhe iliretjane pasardhes te 
tyre. Iliret permenden qe ne shekullin V para Krishtit ne veprat e 
autoreve antike, kurse emrat e disa fiseve ilire i permend Homeri qe 
ne shek. XII para Krishtit. Fillet e prezences ilire dhe origjina e tyre 
datojne qe ne mesin e mijevjec;arit te dyte para Krishtit. Ne 
mijevjec;arin e fundit para Krishtit, iliret u formuan plotesisht, duke 
trasheguar nga epokat me te hershme neolitike dhe te bronzit 
tiparet kulturore, gjuhesore e antropologjike etnike te nje populli qe 
jetonte ne shume fise, por qe kishin origjine te perbashket. 

Shtrirja e fiseve ilire 
Iliret kane jetuar ne pjesen veriperendimore dhe qendrore te 
Gadishullit Ballkanik. Trevat ku shtriheshin iliret, nga veriu, 
kufizoheshin me lumenjte: Sava, Drava dhe Danubi; nga lindja: 
Morava dhe Vardari; nga jugu shtriheshin deri ne Gjirin e 
Ambrakise, ndersa nga perendimi kufizoheshin me Detin Adriatik 
dhe me Detin Jon. Disa fise ilire (japiget, mesapet, lukanet etj.) 
kane jetuar edhe ne Gadishullin Apenin (ne Italine e sotme). Ne 
gjysmen e mijevjec;arit II para Krishtit (shek. XVI-XIII), prezencen 
ilire e gjejme edhe ne Azine e Vogel, ku jetonin ilire nga fisi i 
dardaneve dhe i paioneve. 
Jeten, gjuhen, kulturen, dhe tiparet antropologjike iliret i 

formuan ne Gadishullin Ballkanik. Edhe autoret antike, kur 
fl.asin per shtrirjen dhe gjeografine ilire, permendin Gadishullin 

Ballkanik si territor ku shtrihej Iliria. 

Disa nga fiset ilire 
Sipas shenimeve te historianeve greke dhe romake dhe bazuar ne 
studimet e kohes sone, iliret jetonin ne fise dhe ne grupe fisesh. 
Kane ekzistuar mbi 70 fise ilire te medha dhe te vogla. Ne mesin e 
tyre mund te numerohen: enkelejte, taulantet, dardanet, ardianet, 
moloset, dalmatet, dasaretet, paionet, thesprotet, dokleatet, 
albanet, penestet, kaonet etj. 



ENKELEJTE- ishin nje nga fiset me te hershme qe formuan shtetin 
ilir ne fund te shek. V para Krishtit. Atajetonin ne zonat ne afersi te 
liqenit te Ohrit. Qyteti kryesor i tyre ishte Enkelana. Ne territoret e 
fisit te enkelejve dhe shtetit te tyre kishin jetuar edhe fisi i 
dasareteve dhe disa fise te tjera me te vogla. Veprimtaria me e 
rendesishme e tyre ishte peshkataria. 

TAULANTET- shtriheshin nga lumi Vjosa, deri ne afersi te 
Dyrrahut. Pra, jetonin pergjate zones bregdetare. Ne shek. IV-III, 
para Krishtit e drejtuan shtetin ilir. Ne trevat e taulanteve, me vone, 
shfaqet fisi i albaneve dhe ai i parthineve. Ata ishin detare dhe 
peshkatare te njohur. 

DARDANET- ishin fisi me i madh ilir qe jetonin ne territoret e 
Kosoves se sotme dhe ne viset perreth. Ata formuan shtetin e tyre. 
Dy fise te tjera qe jetonin ne territoret e Dardanise ishin thunatet 
dhe galabret. Qyteti me i rendesishem i dardaneve ishte 
Damasationi. Dardania u njoh si vend ku nxirreshin metalet. Ata 
ishin: xehetare, bujq, blegtore, bletare dhe tregtare te shquar. 

ARDIANET- shtriheshin rreth gjirit te Rizonit dhe te lumit 
Nerona. Kure krijuan mbreterine e tyre, ardianet e shtrine 
pushtetin e vet edhe ne territore te fiseve te tjera ilire deri 
ne Shkoder dhe pergjate bregdetit. Ata luftuan kunder 
romakeve gjate shek. III-II para Krishtit. Jane te njohur per 
floten e fuqishme qe krijuan, per lufte kunder romakeve. 

MOLOSET- ne Epir jetonin disa fise ilire. Njeri nga 
kryesoret ishte fisi i moloseve. Ata krijuan shtetin e tyre. Ky 
shtet, fuqine me te madhe dhe lulezimin kulturor e arriti 
ne kohen e mbretit Pirro. Shtetin e Epirit e njohen edhe 
greket, romaket dhe maqedonasit. 

DALMATET- banonin ne brigjet e Adriatikut ne krahinen 
e sotme te Dalmacise. Shquheshin per punimin e llojeve te 
ndryshme te veshjeve prej liri e leshi. Veshja e njohur me 
emrin dalmatika ne shekujt e pare u perdor edhe nga 
aristokracia romake. Ne Dalmaci lindi perandori romak 
Dioklecian. Qyteti me i njohur i tyre ka gene Delmini. 

QITETERIMI IUR 

~ SIITRIRJA E FISEVE !LIRE 
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DESARETET- jetonin ne Ilirine Juglindore. 
Njihen si nje nga fiset e medha ilire. Ata 
njiheshin si bujq te vyer dhe prodhonin 
drithera, fruta, perime etj. Nje nga qytetet me 
te njohura ishte Pelioni (qyteza ne Selce te 
Poshtme te Pogradecit). Qytet tjeter i madh i 
ketij fisi ishte edhe Antipatra (Bera ti i sotem). 

PAIONET- banonin ne luginen e siperme te 
Vardarit, ne kufi me dardanet. Ne gjysmen e 
pare te shek. IV, paionet krijuan mbreterine. 
Ata bene shume luftera me maqedonasit. 
Paionet, ne shek. IV-II para Krishtit, prene 
monedhen e tyre prej argjendi. Ata permenden 
edhe nga Homeri ne veprat e tij. 

THESPROTET - shtriheshin ne krahinen e Epirit. Kufijte e tyre 
fillonin ne jug te lumit te sotem Kallama, deri ne Gjirin e Ambrakise. 
Autoret antike ne shkrimet e tyre i permendin thesprotet si njerez 
punetore qe kryesisht merreshin me bujqesi, blegtori dhe zejtari. 
Kishinjete te organizuar dhe per udheheqes zgjidhnin njerezit mete 
afte te fisit. 

ALBANET - shtriheshin nga Kruja e deri ne afersi te Dyrrahut. Ata 
njihnin jeten e zonave te larta te pershtatshme per blegtori, por 
njihnin edhe zanatin e bujkut, tregtarit e zejtarit ne zona te 
rrafsheta. Qyteti i tyre me i rendesishem ishte Albanopoli 
(Zgerdheshi i Krujes). Nga fisi i albaneve e moren emrin albane, 
arber- te gjithe shqiptaret e mesjetes, por edhe te periudhave me te 
vonshme historike. 

PENESTET- banonin ne luginen e Drinit te Zi. Permenden per here 
te pare nga autoret antike ne vitet 170-169 para Krishtit. !shin 
luftetare te dalluar. Paten aleance me shtetin e ardianeve dhe fiset e 
tjera ilire ne lufte te perbashket kunder romakeve. Mbajten pozita te 
rendesishme ne Luften e Trete Iliro-romake. Ndertuan qytete e 
keshtjella per t'u mbrojtur nga armiqte. 
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KAONET- shtriheshin pergjate rrjedhes se lumit Thyamios (sot 
lumi Kallama). Pra, jetonin ne nje pjese te rendesishme te shtetit te 
Epirit. Qyteti kryesor i tyre ishte Foinike (Finiqi i Sarandes). Ky 
qytet, ne shek. III para Krishtit, u be kryeqendra e shtetit te Epirit. 
Qytet tjeter i madh i kaoneve ishte Antigonea (Saraqinisht i 
Gjirokastres). Ishin pjese e rendesishme e shtetit te Epirit. 

~ APOLONIA 

G) T! PUNOJX! S! 'BASHKU 

QITETERIMI IUR 

Fjalori 

Antropologjia- shkenca qe 
stud.ion vec;;orite hiologjike te 
njeriut si qenie e gjalle. 

Krahasoni territorin ku shtriheshin iliret me territoret ku jetojne 
shqiptaret sot dhe nxirrni perfundime ! 
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33. VENDBANIMET, SHTEPITE DHE 
Q__YTETET !LIRE 

Kalate ilire si vendbanime 
Nga te gjitha gjurmet e kultures materiale te ilireve, mete ruajturat, 
deri ne ditet e sotme jane kalate. Shtepite dhe vendbanimet e vogla 
jane shkaterruar me kalimin e kohes dhe ka fare pak gjurme te tyre. 
Vendbanimet e tipit te kalave jane gjetur c;dokund ne territoret ilire. 
Iliret ndertuan vendbanime ne zonat kodrinore-malore, por edhe 
ne zonat e rrafsheta fushore afer lumenjve per arsye te kushteve me 
te mira per jete. 
Kalate ilire ndertoheshin ne vende strategjike ne lartesi per t'u 
mbrojtur nga armiqte. Muret mbrojtese ndertoheshin me gure te 
medhenj. Banoret ilire hynin ne kala permes nje ose me shume 
portave, varesisht nga madhesia e kalase. Brenda kalave te medha 
ishin te ndertuara shtepite e banimit afer njera-tjetres. 

Si dukeshin shtepite ilire? 
Shtepite e banimit te ilireve te ndertuara afer lumenjve ishin 

kryesisht ne forme katrore. Skeleti i tyre ndertohej me 
lende te trasha druri. Dyshemeja dhe muret ishin te lyera 
me argjile, kurse kulmi/pullazi ishte me dy ane dhe 
mbulohej me kashte ose me derrasa. Keto shtepi kishin 
brenda tri ambiente banimi. Ne njerin ambient, qe ishte me 
i madh, gjendej vatra e zjarrit. Kjo dhome shfrytezohej per 
qendrim ditor te familjes. Kurse, dy ambientet e tjera 
shfrytezoheshin per fjetje. Dhoma e dites nuk kishte tavan 
per shkak se aty ndizej zjarri dhe tymi dilte me lehte. Dy 
dhomat e tjera kishin tavan qe shfrytezohej si depo ku 
ruheshin dritherat. Arkitektura e banesave ilire dallonte 

prej vendit ne vend, duke iu pershtatur klimes dhe faktoreve te tjere 
te rendesishem. Iliret ndertuan edhe shtepi prej guri. Muret 
ndertoheshin prej guri, kurse ambientet e brendshme dhe tavani me 
lende drusore. 

Urbanizimi i qyteteve ilire 
Rezultatet qe dalin nga zbulimet e fundit arkeologjike na njoftojne 
per urbanizimin e qyteteve ilire. Urbanizimi nenkupton ndertimin e 
shtepive me plane, rruget e gjera, kanalizimet, ujesjellesit etj. Keto 
elemente te urbanizimit i gjejme ne qytetet e vjetra ilire si: ne 
Albanopol afer Krujes, ne Pelion afer Pogradecit, ne Bylis te Fierit, 
ne Dimal te Beratit, ne Gajtan te Shkodres etj. Iliret moren shembuj 
te urbanizimit edhe nga kontaktet me greket dhe romaket. Ne 
qendrat urbane jetonin fisnikeria ilire, magjistaret, artistet, 
tregtaret dhe njerez te tjere me profesione te ndryshme. Shume 
qytete ilire luajten rol te madh duke u bere qendra te rendesishme. 
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Qytete te njohura ilire 
Zhvillimi ekonomik ndikoi ne rritjen dhe zhvillimin e qyteteve ne 
Iliri. Ato perparuan si rezultat i shtimit te popullsise ne gytete dhe 
zhvillimit te zejtarise e tregtise. Ne Iliri u ndertuan shume qytete, si: 

Damastioni- qyteti kryesor i Dardanise. I ndertuar rreth shekullit 
V para Krishtit. Ishte gender xehetare. Ne Damastion u prene 
monedha prej argjendi ge mbanin emrin e qytetit. 
Skupi - gender e rendesishme e Dardanise. Mendohet se u ngrit ne 
shekullin VI para Krishtit. Ne vitin 518 u shkaterrua nga nje termer i 
madh. Skupin e ri e ngriti perandori romak me origjine Hire 
Justiniani I. 
Ulpiana - qytet dardan. Ndodhet ne afersi te Prishtines. Ne 
shekullin III-IV njohu zhvillim te madh. Pas termetit e rindertoi 
Justiniani. Me vone, per nder te Justinianit, u guajt Justiniana. 
Albanopoli - qyteti kryesor i albaneve. Germadhat e ketij gyteti 
ndodhen ne afersi te Krujes. Per here te pare permendet ne 
shekullin IV para Krishtit. 
Apolonia - njihet si qytet ge nga shekulli VI para Krishtit. Ishte 
gender e madhe ekonomike e kulturore. Ciceroni e ka vleresuar 
Apolonine si qytet shume te bukur. 
Ulqini - per here te pare permendet ne vitin 168 para Krishtit. 
Banohej nga fisi i labeateve. U perdor si port detar nga mbreteria e 
Ardianeve. 
Butrinti - emri i tij i vjeter eshte Buthrotum. Ishte qytet shume i 
rendesishem ne periudhen greke dhe romake, sepse gjendej ne 
rrugekrygin ge lidhte territore te rendesishme. Permendet per here 
te pare ne shekullin VII para Krishtit. 
Dyrrahu - Durresi - sipas autoreve antike, ky qytet u themelua 
nga dy mbreter me origjine Hire te guajtur Dyrrah dhe Epidamn. 
Ishte gytet i rendesishem tregtar. Aty u prene edhe monedha prej 
bronzi e argjendi. Nga shekulli I-III pas Krishtit, qyteti i Dyrrahut 
shenoi nje periudhe te lulezimit kulturor. u be edhe gender dhe port 
kryesor i brigjeve te Adriatikut. 

Qytete te tjera te rendesishme Hire ishin edhe Lisi, Pelioni, Amantia, 
Naisusi, Foinike, Bylysi, Theranda etj. 

G) T! PUNOJX! S! M.SHKU 

QITETERIMI IUR 

Fjalori 

Urbanizim- rregullim i nje 
qyteti ose q,endre te banua.r 
sipas nje plani te caktua.r per 
te krijua.r kushte me te mira 
per jetese e per pune. 

~ AMFITEA1RI ANTIK I DURRESIT 

Krahasoni shtepite e banimit te ilireve me shtepite ne te cilat jetojme ne. 
Identifikoni qytetet ilire te cilat ekzistojne edhe sot si qytete. 
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VII 34. SI DUKESHIN ILIRET? 

Iliret ishin shtatlarte 
Sipas historianit grek, Herodotit, iliret ishin shtathedhur dhe shume 
te fuqishem. Keto pohime i vertetojne edhe zbulimet arkeologjike te 
bera ne vendbanime te ndryshme te Ilirise, duke filluar nga 
Sllovenia e sotme e deri ne Greqi. Ne hulumtimet qe jane here ne 
varreza Hire, jane gjetur eshtra te burrave dhe grave Hire, qe 
deshmojne per shtatlartesine e tyre. Edhe romaket i pershkruanin 
iliret si burra te fuqishem e shtatlarte. 
Per pershtypjet e romakeve per iliret mesojme nga kane shkruar 
historianet romake te cilet kane pasur kontakte me iliret dhe 
shkruan per lufterat iliro-romake si dhe per tregtine dhe 
bashkepunimin midis tyre. Romaket i njohen me se miri iliret ne 
fund te shekullit I para Krishtit, dhe gjate shekullit te pare pas 
Krishtit, kur e tere Iliria u pushtua nga Perandoria Romake. Edhe 
grate Hire shquheshin per shtatlartesi. 

Si dukeshin burrat dhe grate ilire 
usHTAR ruR ~ Duke pare monumente te artit dhe portrete Hire krijohet bindja se te 

gjithe iliret mbanin mjekra. Por, ne te vertete, mjekra nuk ishte e 
zakonshme per te gjithe. Shume prej tyre i rruanin ato. Gjate 
germimeve arkeologjike jane gjetur brisqe rroje prej bronzi ne 
territoret Hire ne Slloveni, Bosnje e Hercegovine dhe pergjate 
bregdetit Adriatik, qe nenkupton se shumica e burrave i rruanin 
mjekrat. Kjo fl.et edhe per perkushtimin e tyre ndaj higjienes dhe 

GRA !LIRE - PIKTUR.E ~ pastertise. 
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Edhe tatuazhet ishin pjese e kultures se pergjithshme ilire. Sipas 
gjeografit grek, Strabonit, fisi ilir i japodeve e kishte per zakon te 
bente tatuazhe ne trupin e tyre. Edhe gjetja e gjilperave me doreza 
gjate germimeve arkeologjike i verteton keto pohime. Veshjet i 
kishin tradicionale dhe ne dukje te peraferta me njera-tjetren. 
Grate ilire mbanin floke te gjate, visheshin me kemisha te gjata, ne 
koke vinin nje shami per zbukurim. Ato mbanin stoli te ndryshme ne 
trup dhe ne veshje te tyre. Stoli te perditshme te grave ilire ishin: 
vathet, shamite zbukuruese, byzylyket, qaforet, gjilperat stolisese 
etj. 

Pastertia trupore dhe higjiena e dardaneve 
Shpeshhere, ne histori eshte shume e veshtire te gjenden argumente 
per jeten e perditshme te popujve te vjeter. Sa u takon informatave 
per pastertine trupore te ilireve dhe higjienen ne pergjithesi, kemi 
shenime te pakta. Ekzistojne te dhena vetem per dardanet. Sipas 
Strabonit, dardanet laheshin vetem tri here ne jete, njehere kur 
lindnin, njehere kur martoheshin dhe i lanin te vdekurit kur vdisnin, 
para se t'i varrosnin. Keto shenime te Strabonit per dardanetjane ne 
kundershtim me informatat qe na i ofrojne studiuesit moderne te 
kohes sone. Sipas tyre, Straboni dhe disa autore antike e kane 
ngaterruar higjienen e zakonshme me ritualet. Pra, dardanet u 
kushtonin rendesi ritualeve te lindjes (lanin foshnjat kur lindnin), te 
marteses (larja rituale ne martese) dhe te vdekjes Clanin kufomat e 
njerezve para se t'i varrosnin), kurse pastertine e zakonshme e 
kishin si gjithe te tjeret. Edhe fiset e tjera ilire, por edhe popujt e 
tjere antike, i kishin ritualet e veta, te cilave u kushtonin me shume 
rendesi. 

T! PUNOJM:E: S! 'BASHKU 

QITETERIMI IUR 

Fjalori 

Ritua.le - teresia e zakoneve qe 
hehen sipa.s nje rregulli nga 
trad.ita per raste te caktuara te 
jetes se perditshme Clindje, 
martesa, hesim, raste vdekjeje 
etj.). 

Krahasoni veshjet e grave ilire me veshjet kombetare te grave ne kohen e 
sotme. 
Diskutoni per larjen rituale te dardaneve dhe pergjigjuni nese keni njohuri 
per ndonje ritual te ngjashem ne ditet tona. 
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35. BUJQ!SIA, BLE.GTORIA DHE 
ZEJTARIA TE ILIRET 

Bujqesia 
Ne Iliri kishte shume fusha pjellore. Tokat pjellore dhe UJI 1 

mjaftueshem per ujitje ndikoi ne zhvillimin e bujqesise. Iliret 
kultivonin te gjitha llojet e dritherave perfshire grurin, elbin etj. Jo 
rastesisht, krahina te vec;anta ilire, si Paionia dhe Thesprotia, 
permenden nga Homeri si vende te pershtatshme per kultura 
bujqesore. Ne zonat e uleta bregdetare, krahas dritherave dhe disa 
kulturave te tjera bujqesore, kultivohej edhe rrushi dhe ulliri. Rritja 
e hardhise se rrushit dhe elbit ua mundesoi atyre prodhimin e veres 
dhe te birres. Birra dhe vera ilire ishin te njohura ne qyteterimin 
antik. 
Iliret u njohen edhe per prodhimin e perimeve, si te bishtajes, te 
bathes, te bizeles etj. Ata kultivuan edhe peme frutore si: molle, 
dardhe, rrush, qershi etj. 
Ne Iliri ishte e zhvilluar edhe bletaria. Ata, pervec; mjaltit, dinin ta 
perfitonin edhe dyllin per nevoja te tyre te perditshme. Ne shkrimet 
e Aristotelit thuhet se taulantet e perdomin mjaltin edhe per te here 
nje lloj pijeje te ngjajshme me ate te veres se embel te cilen e 
perdornin ne festat e tyre. 

Blegtoria 
Ne viset e rrafsheta dhe malore te Ilirise, blegtoria ishte veprimtaria 
kryesore. Dijetari Hesiodi, duke e cilesuar Helopine si nje fushe 
shume pjellore me livadhe te gjera, shton se ajo eshte e pasur me 
tufa delesh. Mendohet se e gjithe krahina e Dalmacise ku jetonin 
dalmatet e ka marre emrin nga delja, meqe ishte vend i njohur 
blegtoral ku kultivoheshin delet. 
Nga delet, pervec; mishit dhe produkteve te qumeshtit, ata 
perfitonin edhe leshin, qe ishte shume i kerkuar 
eper tregje jo vetem ne Iliri, por ne te gjitha 
tregjet e Mesdheut. 
Nder kafshet shtepiake qe mbanin iliret 
ishin: kuajt, gomaret, lopet, qete (kijet), 
delet, dhite, derrat, qente etj. Qente 
ruanin kopete e bagetise. Raca me e 
njohur ishte qeni dardan apo deltari 
Ilir, sic; eshte i njohur ne ditet tona. 
Ky fakt vertetohet me zbulimet ~ ~ 

arkeologjike ne vendbanime ilire, , ~" j""~•• ,.·"'1j"""'•"'", 
~ ' "}.1 ' I\ ~ 

QENI DARDAN - QENI I SHARRIT (IF l :t/j_ I ' dj! "' ~ }' j: ' 
lt. ~ ~ 111 f ' ,, ~ :>, 

1 I ..,,, ~ n ,, 
, -\( 
:r,\1 
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kujane gjetur kocka kafshesh dhe mbetje te tjera. 
Edhe gjuetia, ishte veprimtari e perditshme. Iliret gjuanin kafshet e 
egra si: derrin, drerin, ariun etj. 

Zejtaria 
Zejtaria ishte veprimtari e perditshme te Iliret. Ata perpunonin 
hekurin dhe metalet e tjera. Prej tyre prodhonin gjera te ndryshme 
perfshire arme, vegla pune qe u duheshin ne perditshmeri, mjete 
bujqesore dhe prodhime te tjera per t'i tregtuar. Zejtaret me te 
shquar ishin ata qe prodhonin stoli dhe zbukurime 
te ndryshme per gra, monedha dhe gjera te 
tjera me te imeta. Zejtaret ilire, gra e burra, 
u bene te njohur edhe per punimin e 
veshjeve te ndryshme, si per jeten e 
perditshme, ashtu edhe per ceremoni 
festive. Shume veshje ilire u tregtuan ne 
tregje te ndryshme mesdhetare. Disa 
nga veshjet qe punuan iliret u bene 
veshje ceremoniale te perandoreve 
romake. 

PERKRENARE E PUNUAR NGA BRONZI (@" 

G) T! PUNOJX! S! »ASHKU 

QITETERIMI IUR 

Fjalori 

Ba.th& - lloj fa.suleje 
Bizele - bime barishtore 
njevje<;are qe bente kokrra qe 
perdoreshin per ushqim. 

Krahasoni veshjet e grave ilire me veshjet kombetare te grave ne kohen e 
sotme. 
Diskutoni per larjen rituale te dardaneve dhe pergjigjuni nese keni 
njohuri per ndonje ritual te ngjashem ne ditet tona. 
Diskutoni per emrin dardan. 
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QELIBARI Qii PRODHOHEJ NGA ~ 
RRESHIRA ISHI'E NJ:ii NGA 

PRODHIMET Qii TREGTONIN IIJRET 

36.111.RET ISHIN TREGTARE TE SHQ!JAR 

Kushtet per zhvillimin e tregtise 
Iliria kishte nje pozite shume te favorshme per zhvillimin e tregtise. 
Dalja ne dy dete, ne liqene dhe lumenj te lundrueshem e benin 
Ilirine vend te rendesishem tregtar. Te disa fise ilire, tregtia kishte 
ndikim vendimtar ne zhvillimin e tyre ekonomik e shoqeror. Pervec; 
detit, liqeneve dhe lumenjve, iliret ndoqen edhe rruget e 
rendesishme tokesore ne kerkim te tregjeve te medha. Pra, Iliria 
kishte kushte te favorshme per zhvillimin e tregtise. 

<;ka tregtonin iliret? 
Iliret tregtonin produkte te 
ndryshme. Ata shisnin prodhime 
bujqesore e blegtorale, bime sheruese 
e ilac;e, mjaltin, birren qe e prodhonin 
vete, prodhimet artizanale, metalet, 
lekurat etj. Ne anen tjeter, ata blinin 
produkte qe nuk i prodhonin ne 
vendin e tyre si: qelibarin, rreshiren, 
mallrat e qeramikes dhe gjera te tjera 
qe i gjenin me c;mime te uleta, si arme 
dhe perkrenare te ndryshme. Iliret 
tregtine me te madhe e benin me 
greket per shkak te afersise 
gjeografike, por edhe me romaket 
dhe popujt e tjere. Anijet greke dhe 
romake ishin te perditshme ne portet 

ilire. Ndonjehere, anijet tregtare rrezikoheshin nga piratet ilire. 

Rruget tregtare 
Ne periudhen pararomake, iliret i shfrytezonin rruget e vjetra. Me 
pushtimet romake ne Iliri u ndertuan rruge te reja tregtare. Straboni 
permend disa rruge tregtare qe ndiqnin iliret per te zhvilluar 
tregtine e tyre. Pervec; Detit Adriatik dhe Detit Jon, ai fl.et edhe per 
rrugen tregtare qe kalonte neper luginen e lumit Narona. Rruge 
tjeter e rendesishme ishte edhe rruga tregtare qe kalonte nga 
Durresi dhe Apolonia, neper luginen e lumit Shkumbin e deri ne 
liqenin e Ohrit. Ne kohen e romakeve kjo rruge u quajt Via Egnatia. 
Kurse, neper luginen e Vardarit dhe te Moraves kalonte rruga 
kryesore qe c;onte ne brendi te Ballkanit. 
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Monedhat 
Deri ne shekullin IV para Krishtit, iliret nuk e kishin zhvilluar 
tregtine duke perdorur monedhat. Kete veprimtari e ushtronin duke 
shkembyer mallin me mall. Shkembeheshin koke me koke mallrat 
qe kishin vlere afersisht te njejte ose varesisht nga nevojat. 
Nga shekulli IV para Krishtit, iliret filluan t'i pritnin monedhat e 
tyre. Ne monedha ata i vendosnin portretet e mbreterve te tyre dhe 
ndonje gje tjeter qe ishte e rendesishme ne jeten e tyre, sic; ishte rasti 
i anijeve Libuma. Jane te njohura monedhat e Monunit, mbretit te 
Dardanise, Gentit, mbretit te ardianeve, mbretit Mytil etj. Monedha 
u prene ne shume qytete ilire, si ne Damastion, Amantia, Bylis, 
Scodra, Liss, Risan, Orikum, Naisus etj. 

~ MONEDHA TE GJETURA NE !URI 

T! PUNOJM:E: S! 'BASHKU 

QITETERIMI IUR 

Fjalori 

Rreshira-nje lloj materieje e 
lengshme qe d.el nga d.ruri, 
sidomos nga pyjet halore. 

~libari- rreshire e ngurtesua.r 
e disa d.rureve halore, me 

ngjyre te verdhe ne te kuqe a 
ne te mw-rme, pothuaj e 

tejduk.shme, e cila perdoret 

zakonisht per te here send.e te 

nd.ryshme zbukurimL 

Duke analizuar prodhimet ilire, gjeni disa prej tyre qe 
prodhohen edhe sot nga shqiptaret. 
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37. DETARIA, ANIJET LUFTARAKE DHE 
PIRATERIA NE ILIRI 

Iliret ishin detare te shquar 
Gjeografia e shtrirjes se Ilirise pergjate deteve Adriatik dhe Jon dhe 
sera e ishujve u dha mundesi ilireve shume heret qe te merreshin 
me peshkim dhe lundrim. Ata u bene detare te shquar dhe te njohur 
nga qyteterimi mesdhetar. Anijet nuk i perdornin vetem per 
peshkim dhe lundrim te zakonshem ne dete dhe liqene. Duke gene 
detare te mire, iliret ndertuan edhe flote detare per t'iu kundervene 
flotave te shteteve qe sulmonin Ilirine per ta pushtuar. Me e njohura 
nder flotat ilire qe kishte perballuar sulmet romake nga deti, ishte 
flota e shtetit te ardianeve. 

Liburna e njohur ilire 
Burimet historike per detarine dhe anijet i gjejme tek autoret antike 
dhe ne monedhat ilire, disa prej te cilave ne njeren ane kishin te 
shtypura anijet si steme. 
Iliret bregdetare ishin mjeshter dhe ndertues te mire te anijeve. 
Greket dhe romaket e mesuan anijendertimtarine nga mjeshtrit 
ilire. Iliret ndertuan disa lloje te anijeve, por me te njohurat jane 
anijet luftarake dhe tregtare. Ata ndertuan luftanijen e vogel me te 
persosur te kohes e cila u quajt Libuma. Ajo ishte anije e shpejte, 
lehte e manovrueshme dhe shume e pershtatshme per aksione lufte 
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dhe piraterie. Anijet Libuma i kishte perdorur Oktavian Augusti ne 
luften kunder Antonit dhe Kleopatres. Keto anije bartnin 
mesatarisht so luftetare bashke me tekniken luftarake te kohes. 

Pirateria 
Ne periudhen antike, pirateria ishte veprimtari e zakonshme te 
popujt bregdetare. Nder popujt qe u shquan per pirateri ishin edhe 
iliret. Ata e shihnin piraterine si aktivitet te rendesishem ekonomik. 
Sulmet e anijeve pirate te ilireve kunder anijeve tregtare greke, 
romake dhe te tjera, kishin ne radhe te pare domethenie 
ekonomike. Nderkaq, kur piratet sulmonin anijet luftarake, sulmi 
merrte tipare politike. Cak i pirateve ilire ishte sulmi i anijeve te 
mallrave qe lundronin pergjate bregdetit lindor te Adriatikut ne 
drejtim teveriut dhe tejugut. 
Pervec; ilireve, per pirateri shquheshin edhe kretasit, fenikasit, 
etrusket, greket dhe romaket. Autoret antike greke dhe romake 
kane shkruar me urrejtje per piratet ilire, se keta u pasuruan nga 
fitimet qe iu sillte pirateria dhe sulmet e vazhdueshme ndaj anijeve 
tregtare te grekeve dhe te romakeve. 

~ ANLJE !LIRE QE PERDORF.J PER PIRATERI 

T! PUNOJM::E: S! 'BASHKU 
Gjeni ne harte detet ne te cilat lundronin iliret. 
Krahasoni anijen Liburna me anijet moderne! 
Diskutoni per piraterine ilire! 

QITETERIMI IUR 

~ LIBURNA E SHI'YPUR NE 
MONEDHA !LIRE 
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38. VESHMBATHJET DHE STOLITE ILIRE 

Ve,;orite e veshjeve ilire 
Iliret kishin shume gjera te perbashketa me popujt fqinje, por edhe 
te tjera qe i dallonin ata, duke i here si popullsi te vec;ante. Per 
veshjet e grave dhe burrave ilire ekzistojne shenime qe nga shekulli 
VI para Krishtit kur autore te ndryshem fl.asin per veshjet e vec;anta 
popullore ne Iliri. Burimet kryesore te informatave mbi veshjet ilire 
jane te dhenat e autoreve antike e me pak burimet arkeologjike te 
nxjerra nga germimet qe jane here ne te gjitha krahinat e Ilirise. 

Si visheshin burrat? 
Veshja mashkullore si kulture e vec;ante e ilireve bazohej ne 
kemishen apo fustanellen e gjate dhe ate te shkurter. Mbi fustanelle, 
burrat ilire shpeshhere vishnin nje gune. Kjo veshje ishte me e 
perhapura ne territoret qe populloheshin nga fisi ilir i japodeve 
gjate shekujve VI-V para Krishtit. Tunika mashkullore ilire ka 
ngjashmeri me ate romake, por menget i ka me te gjera dhe eshte e 
prere ne dy pjese mbi supe. Nje rrobe tjeter qe vishnin iliret dalmate 
quhej dalmatika, e cila u pervetesua nga romaket dhe u hart deri ne 
Lindje dhe ne Afrike. Dalmatika u be veshje shume e dashur e 
skllavopronareve, bile ate e barten edhe perandore te Perandorise 
Romake. 
Iliret vishnin edhe nje lloj veshjeje qe ngjante me pantallona. Ata, 
gjithashtu, vinin ne koke kesula te ndryshme. Prej tyre, kater jane 
nder me te perdorurat. Me i shpeshti lloj i kapeles ishte ne forme te 
rrumbullaket qe ngjan shume me plisin qe perdoret ne ditet e sotme 
nga shqiptaret. Mendohet se plisin, e ka origjinen nga kjo kesule 
ilire. Nje lloj tjeter ishte kesula e lekures ne forme konike. Lloji i 

trete ishte kesula ne forme te rrumbullaket me 
nje rreth te gjere dhe te valezuar. Lloji i katert i 
kesules ishte i punuar me pelhure dhe lekure, qe 
stolisej me pulla te imeta bronzi, qe ngjante me 
nje lloj perkrenareje. Mbathjet kryesore te 
burrave ilire ishin opingat qe punoheshin nga 
lekurat. Kjo mbathje u perhap edhe te popujt e 
tjere. Madje, opingat ilire u pervetesuan me vone 
edhe nga popujt sllave. 



Veshjet dhe stolite e grave ne Iliri 
Si pjese e veshjes se perditshme te grave ishte kemisha tradicionale 
ilire, e cila me vone mori perhapje te gjere te popujt e Ballkanit. Kjo 
kemishe, me pak ndryshime, perdoret edhe sot ne gazmende dhe 
festa te ndryshme kombetare ne Kosove, Shqiperi dhe vise te tjera 
etnike. Te veshmbathjet e grave ilire shihen tri elemente kryesore: 
kemisha e gjate deri te shputat e kembeve e ndonjehere edhe me e 
shkurter, fustani i grave ilire dhe guna e njohur qe ishte veshje e 
perditshme te shumica e grave. 

Prej fustaneve, grate ilire me se shumti e vishnin nje lloj fustani qe 

QITETERIMI IUR 

Fjalori 

Guna - veshje e si~rme 
komhetare per hurra dhe gra, e 
punuar prej leshi ose prej liri 

~ STOLl ME MOTIVE 

ILIREQEJANE 

PERDORUR DER! NE 

DITET E SOTME 

ishte i prere ne brez. Nga gunat mete shpeshta qe vishnin grate ilire 
eshte guna me kapele, e cila, me disa ndryshime, perdoret si veshje e 
grave edhe ne ditet e sotme. Autoret antike e quanin cuculus 
liburnikus, duke aluduar se ishte veshje e grave nga fisi i libumeve. 
Grate, shpeshhere, bartnin edhe shamite zbukuruese, qe u vareshin 
deri ne supe. 

Per t'u zbukuruar me shume, grate ilire bartnin edhe stoli te 
ndryshme. Nder kryesoret ishin: qaforet, byzylyket, unazat, 
gjilperat stolisese, vareset, fibulat, kopsat, vareset e brezit etj. 

G) T! PUNOJX! S! »ASHKU 
Shkruani nje ese krahasuese per veshjen e grave dhe te burrave ilire dhe 
veshjet kombetare te shqiptareve. 
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39. JLIRET NJIIjNIN ILAc;:E PER 
SHERIMIN E SEMUNDJEVE 

Lindja dhe mosha mesatare te iliret 
Ne periudhen antike, lindja e femijeve nga grate shtatzena ishte, ne 
te shumten e rasteve, shume e veshtire per shkak te mungeses se 
dijes nga fusha e mjekesise. Mjekesia nuk ishte shume e zhvilluar. 
Dijetari romak, Varoni, rrefen se grate ilire i lindnin me lehtesi 
femijet e tyre. Kur u vinte koha e lindjes, ato largoheshin nga puna 
ne fushe, lindnin femijet dhe ishin ne gjendje serish te ktheheshin 
ne punet e fushes. Kjo ishte karakteristike e grave qe jetonin ne 
fshatra dhe vise malore. Ato dinin te benin edhe ilac;e per periudhen 
e shtatzanise dhe kohen pas lindjes. Keto ilac;e i nxirmin nga bimet 
sheruese qe i njihnin dhe i gjenin ne natyre. Dijetare flasin edhe per 
numrin e vdekshmerise ne zona te ndryshme te shtrirjes ilire, si 
pasoje e mungeses se mjekimit. Per vdekjen e foshnjave, ata 
akuzonin zotat e keqij. Mosha mesatare ejetes se njeriut, krahasuar 
me ditet e sotme, ishte shume e shkurter . 

~ ENE PER MIKSIMIN E BARNAVE NATYRALE 
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Barnat mjekuese qe prodhuan iliret 
Iliret njihnin edhe bama mjekuese qe sheronin semundje te 
ndryshme. Ato bama i prodhonin nga bimet qe i gjenin ne natyre. 
Nje nder ato bime ishte luleshpata, e njohur ne kohen antike si, Iris 
Illyrica. Per vetite sheruese te kesaj bime, qe rritej ne Iliri, kane folur 
dhe e kane lavderuar shume autore antike, qe jane marre me 
mjekesi. Mjeku Dioskurid thoshte se luleshpata sheronte shume 
semundje ose edhe i parandalonte ato. Nder semundjet e shpeshta 
qe sheroheshin nga kjo lule ishin: ithati, dhimbjet e kokes, 
pagjumesia etj. Iliret e perzienin luleshpaten edhe me mjalte dhe 
prodhonin ilac;e te tjera. Per bimet sheruese dhe ilac;et qe njohen 
dhe prodhuan iliret, flet ne shkrimet e tij edhe historiani Plini. 

Iliret eksportonin bime mjekuese ne shtetet greke dhe 
ne Perandorine Romake 
Me kalimin e kohes, iliret thelluan edhe me shume dijet qe i takonin 
njohjes se bimeve sheruese dhe mjekesise. Duke njohur mire bimet 
sheruese, ata grumbulluan aq shume, saqe nisen t'i eksportonin ne 
tregjet e vendeve fqinje. Me se shumti bime sheruese shiteshin ne 
Perandorine Romake dhe ne Greqi. Bima me e njohur qe kultivohej 
ne Iliri dhe qe shitej ne keto tregje ishte Genciana, qe sot njihet me 
emrin Gentiana Lutea. 
Kjo bime ishte emertuar nga mbreti ilir Genti, i cili i pari kishte 
zbuluar vetite sheruese te kesaj bime. Bazuar ne shenimet e vjetra 
mendohet se mjekesia popullore ilire ishte e perhapur dhe e 
zhvilluar ne gjithe Ilirine. Duke eksportuar bimet sheruese ne 
Perandorine Romake dhe shtet-poliset greke, iliret ua mesuan 
grekeve dhe romakeve njohjen e disa bimeve sheruese, pergatitjen 
dhe perdorimin e tyre te te semuret. Edhe popujt e tjere njihnin 
bime sheruese, qe i gjenin ne vendet e tyre dhe i tregtonin ne Iliri ne 
dhe vende te tjera. 

T! PUNOJM! St JSASHKU 

QITETERIMI IUR 

Fjalori 

Eksport-shitje jashte 
vendit. 

Krahasoni moshen mesatare te jetes se ilireve me moshen mesatare te 
njerezve sot. 
Diskutoni per bimet sheruese qe zbuluan iliret. 
A dini ndonje bime sheruese qe i takon mjekesise tradicionale 
popullore? 
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40. ILIRET FORMOJNE SHTETET E TYRE 

Lindja e shteteve ilire 
Formimi i shteteve ilire nisi nga mesi i shekullit V para Krishtit. 
Shteti i pare ilir kishte tiparet e shtetit skllavopronar dhe zoteronte 
nje territor te caktuar. Te paret nga fiset ilire qe formuan shtetin 
ishin enkelejte. Me vone, mbreterite e tyre i formuan edhe 
taulantet, dardanet, ardianet, moloset dhe fise te tjera me te vogla 
qe u bene pjese e rendesishme e shteteve ilire. 

Enkelejte formojne mbreterine ilire (shekulli V - 335 
para Krishtit) 
Nga fundi i shek. V para Krishtit, u krijua shteti ilir i enkelejve. 
Udheheqesi i pare qe njohim ishte mbreti Sirra. Ate e rrezoi nga 
pushteti Bardhyli ne shek. N para Krishtit. Bardhyli vinte nga nje 
familje e mesme e shoqerise ilire. Me te marre drejtimin e shtetit ilir, 
Bardhyli e themeloi dinastine e tij. Qender e shtetit u be zona rreth 
liqenit te Ohrit, ne tokat e fisit te enkelejve. Mendohet se ai e mori 
pushtetin me ane te kryengritjes, i perkrahur nga shume luftetare, 
te diet ishin kundershtare te mbretit Sirra. 
Ne kohen e qeverisjes se Bardhylit, enkelejte bene shume luftera me 
maqedonasit, meqe keta te fundit kishin pushtuar disa territore te 
enkelejve. Qellimi i mbretit Bardhyl ishte te rikthente dhe te 
perfshinte nen sundimin e tij keto toka te pushtuara. 
Bardhyli i mundi maqedonasit, ktheu tokat e humbura dhe i detyroi 
t'u paguanin ilireve tribut vjetor. Maqedonasit ne vitin 360 para 
Krishtit u perpoqen t'i rikthenin territoret, por nuk ia arriten 
qellimit. Ne betejat e luftes kunder enkelejve, maqedonasit lane 
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shume te vrare. Aty u vra edhe mbreti maqedonas Perdika. 
Pas ardhjes se Filipit II ne krye te shtetit maqedonas, filluan prape 
lufterat e enkelejve me maqedonasit. Ne vitin 359 para Krishtit, 
ndodhi beteja vendimtare iliro-maqedonase. Aty mori pjese edhe 
Bardhyli, pavaresisht se ishte shume i shtyre ne moshe. Kete beteje e 
fituan maqedonasit dhe e vune ne vartesi shtetin ilir te enkelejve. 
Kliti e as pasardhesit e tjere te Bardhylit, perkunder perpjekjeve, 
nuk arriten te c;liroheshin nga varesia maqedonase. Shteti ilir i 
enkelejve, me kalimin e kohes, u shua. 

Mbreteria e taulanteve (335-251 para Krishtit) 
Forcimi i fisit te taulanteve ndikoi ne formimin e shtetit te tyre. 
Lajmet e para per taulantet vijne nga lufta e udheheqesit te tyre 
Gaular kunder mbretit maqedonas Argeiosit ne shekullin VII para 
Krishtit. Mirepo, i pari qe krijoi dinastine e tij mbreterore ishte 
Glaukia. Shteti i tij shtrihej ne Shqiperine e mesme dhe ne ate te 
veriut. 
Pas vitit 323 para Krishtit, Glaukia arriti te c;lironte te gjitha tokat qe 
maqedonasit ua kishin marre enkelejve dhe t'i c;lironte enkelejte nga 
vartesia maqedonase. Ne vitin 312 para Krishtit, Dyrrahu dhe 
Apolonia u bene pjese e mbreterise ilire te Glaukise. 
Ne vitin 309 para Krishtit, Glaukia, me nje ushtri te madhe, zbriti ne 
Epir dhe vendosi ne fron Pirron e Epirit. Bardhyli i ri, pasardhes i 
Glaukise, krijoi marredhenie miqesore me Epirin. 
Ne kohen e mbreterise se taulanteve u zhvilluan qytete te 
rendesishme, si: Damastioni, Bylisi, Albanopoli, Dimali, Skodra, 
Lisi, Meteoni, Ulcini, Rizoni etj. Disa prej tyre prene edhe monedhat 
e veta prej bronzi dhe prej argjendi. Keto qytete luajten rol te 
rendesishem ne zhvillimet politike, ekonomike dhe kulturore te 
Ilirise. 

G) T! PUNOJM! S! :BASHKU 

QITETERIMI IUR 

Fjalori 

Fron - pushteti i la.rte i nje 
mhreti a i nje perandorL 

Diskutoni si u formua shteti i pare ilir, cili fis e formoi dhe pse eshte i 
njohur Bardhyli! 
Duke analizuar qytetet ne kohen e mbreterise se taulanteve, saktesoni cili 
prej tyre ekziston edhe sot si qytet. 
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41. MOLOSET FORMOJNE SHTETIN E 
EPIRIT (SHEK. V-N PARA KRISHTIT) 

Shtrirja e shtetit te Epirit 
Shteti i Epirit shtrihej nga lumi Vjosa deri ne Gjirin e Ambrakise dhe 
nga Deti Jon deri ne malet e Pindit. Ne Epir jetonin disa fise te 
medha dhe shume fise te tjera me te vogla. Fiset kryesore ishin 
moloset, kaonet, thesprotet. Popullin e Epirit, autoret greke e 
quanin epirote "barbare" qe domethene jogreke. Fisi me i fuqishem 
ne kete krahine ilire ishin moloset. Organizimi shteteror i Epirit 

filloi qe ne shek. V para Krishtit. Mbreti i pare epirot qe njohim, 
ishte molosi Admeti. Tharypa, mbret molos qe sundoi gjate 
viteve 423 - 385 para Krishtit, ishte edukuar ne shkollat e 

Athines. Ai ndermori nje varg reformash me qellim qe te 
forconte mbreterine ilire ne Epir. Edhe Alketa dhe 
Neoptolemi, qe sunduan pas tij, e vazhduan politiken e 
zgjerimit te territoreve shteterore. 

, Lidhja e fiseve ilire ne krye me moloset 
(shek. IV-330 para Krishtit) 

,.. Per te forcuar edhe me shume shtetin e Epirit, u 
~, krijua Lidhja Molose. Ne te merrnin pjese disa fise 

\ te tjera epirote. Ne krye te kesaj lidhjeje 
~ qendronin moloset si fisi me i madh dhe me i 

fuqishem qe drejtonte shtetin. Secili nga fiset qe 
hyri ne Lidhje merrte pjese aktive ne qeverisjen e 
shtetit. Mbreti duhej te ishte nga fisi i moloseve. 
Ai kishte pushtet te trashegueshem dhe ishte 

edhe komandant i pergjithshem i ushtrise. Fiset e tjera me te vogla 
ilire nuk mund te mbanin poste drejtuese ne Mbreterine e Epirit. 
Lidhja Molose e vazhdoi politiken e zgjerimit te kufijve te vet. Ne 
mesin e shek. IV para Krishtit, edhe tokat e thesproteve e te 
kaoneve u futen ne perberjen e shtetit te Epirit. 

Pirro - sundimtar i Epirit 
Pas shume ngjarjeve politike e ushtarake ne shtetin e Epirit, ne vitin 
297 para Krishtit, ne krye te shtetit erdhi Pirroja. Ai u be njeriu me i 
pushtetshem dhe komandanti suprem ushtarak i shtetit. 

Gjate sundimit te Pirros (297-272 para Krishtit), Epiri zhvilloi nje 
politike aktive dhe te pavarur. Pirroja vendosi marredhenie 
diplomatike me shtete te fuqishme te kohes. Ne kohen e sundimit te 
Pirros, Epiri njohu nje lulezim te jetes qytetare, me nje veprimtari te 
dendur dhe me ngritjen e qyteteve te reja. Pirroja i zgjeroi kufijte e 
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shtetit duke pushtuar territore te reja. Ne veri, kufijte i zgjeroi deri 
te lumi Shkumbin, ne lindje, tokat deri ne Vardar, kurse ne jug, 
pushtoi tokat deri ne Korinth. 
Pirroja beri luftera edhe jashte territoreve te Ilirise. Me kerkesen e 
mbretit te Tarentit ne vitin 280 para Krishtit, ai zbarkoi me nje ushtri 
te madhe ne Italine e Jugut. Ne mes te ilireve dhe romakeve u 
zhvillua nje lufte e ashper. Luften e fitoi Pirroja por ne betejat e 
luftes la shume ushtare te vrare. Kure uruan per kete fitore, Pirro u 
pergjigj duke thene: "edhe nje fitore si kjo dhe une dote mbetem pa 
ushtri". Per kete arsye, edhe ne ditet tona kur fitohet di<;ka, por 
brenda fitores ka edhe humbje, thuhet "fitore si ajo e Pirros". 
Pas luftes me romaket, ai luftoi edhe kunder grekeve. Pasi hyri ne 
Greqi me ushtrine e tij, shenoi disa fitore radhazi. Ne vazhdim te 
lufterave, ne vitin 272 para Krishtit, ne betejat e luftes u vra Pirroja, 
mbreti i Epirit. Pas vdekjes se tij, Epiri u perfshi ne lufte te 
brendshme per pushtet. Shteti i Epirit u shkaterrua dhe u pushtua 
nga romaket ne vitin 167 para Krishtit. 

TE PUNOJME SE 'BASHKU 

QITETERIMI IUR 

Fjalori 

Barbare - emer me te cilin 
greket e vjeter i quanin me 
perhuzje te huajt. 

~ PIRROJA PERDORI EDHE 
ELEFANTET NE LUFTERAT E TIJ. 

Analizoni shprehjen e Pirros: "Edhe nje fitore si kjo dhe une do 
te mbetem pa ushtri"! 
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42. DARDANIA 

Popullsia dardane 
Mendohet se emri i fisit ilir te dardaneve vjen nga fjala ilire dardhe. 
Pra, Dardania njihej si vend i dardhave. Popullsia ne Dardani 
jetonte ne fise te ndryshme. Fisi me i madh qe dominonte ishte fisi i 
dardaneve. Fise te tjera me te vogla ishin: galabret, thunatet, 
daunet dhe disa fise te tjera. Strukturen shoqerore ne Dardani e 
perbenin: aristokracia skllavopronare, e cila udhehiqej nga mbreti 
dardan, kurse pas tij vinin ushtaraket e larte dhe prifterinjte. Grupi i 
dyte shoqeror i rendesishem ishin xehetaret, zejtaret dhe tregtaret, 
te cilet ishin kontributdhenes ne zhvillimin ekonomik te Dardanise. 
Ne vendin e trete, si grup shoqeror radhitej fshataresia e lire, bujqit 
e blegtoret dhe grupi i fundit ishte popullsia pa te drejta, qe 
perbehej nga sklleverit. Burimet e skllaverise ne Dardani ishin 
roberit e luftes dhe skllaverimi i njerezve qe nuk i paguanin borxhet. 
Pas pushtimit te Dardanise nga Perandoria Romake, ndryshoi 
struktura e popullsise, meqe ne rangun me te larte te shoqerise 
futeshin funksionaret e shtetit romak, kurse ne shtresen me te ulet 
rane shume dardane qe e humben lirine e tyre dhe u skllaveruan nga 
romaket. 

Jeta e perditshme e dardaneve 
Dardanet jetonin ne familje te medha dhe ne fise. Ata ndertonin 
shtepi njekateshe, fillimisht nga druri e pastaj nga guri. Ambienti 
me i rendesishem ne shtepite dardane ishte dhoma e <lites, ku 
qendronte familja gjate gjithe kohes. Dardanet e nisnin diten e tyre 
heret ne mengjes. Punet ne familjet dardane ishin te ndara. Grate 
merreshin me punet e zakonshme te familjes. Me se shumti kujdes 
tregonin ndaj femijeve. Kurse, burrat kryenin me shume punet e 
bujqesise, te blegtorise, te zanateve, por edhe pune te tjera te renda 
fizike. Ne punet e perditshme angazhoheshin edhe te rinjte e 
moshes me te rritur. Vajzat i ndihmonin nenat e tyre ne punet e 
shtepise, kurse djemte ndihmonin burrat ne punet fizike. Familjet e 
shtreses aristokrate i shkollonin femijet e tyre, kurse shtresa e 
njerezve te varfer nuke kishin kete mundesi. Ne mbremje, behej 
bashke e gjithe familja, sepse secili prej tyre e mbyllte diten e punes. 

Fejesat dhe martesat e te rinjve, dardanet i benin ne menyre 
tradicionale. Per fatin e te rinjve dhe zgjedhjen e bashkeshortit te 
femijeve te tyre, vendosnin prinderit. Vajzat, perkunder deshires se 
tyre, nukkishin te drejte te refuzonin vendimin e prinderve. 
Edhe ceremonite mortore te dardanet ishin te ve<;anta. Ata 
respektonin shume kultin e te vdekurit. Njerezit e vdekur i 
varrosnin me gjerat e tyre personale. 
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Sa i takon besimit te dardaneve, vendin me te rendesishem e zinte hyjnesha 
dardane. Hyjnizimi i gruas ne jeten e perditshme tregon se dardanet e respektonin 
shume kultin e nenes si riperteritese e familjes. Dardanet e donin edhe muziken. Ne 
festa e gazmende, ata kendonin kenge e hidhnin vallet e tyre tradicionale. Gjuha e 
perditshme e komunikimit te dardaneve ishe gjuha ilire. Per fat te keq, dardanet nuk 
e lane gjuhen e tyre te shkruar. 

Zhvillimi ekonomik ne Dardani 
Dardania kishte fusha te gjera, lugina e lumenj, qe ndikuan ne zhvillimin e bujqesise. 
Edhe ne zona malore kishte kushte te mira per zhvillimin e blegtorise. Popullsia 
dardane, ne fillimet e veta, ishte kryesisht popullsi qe merrej me bujqesi e blegtori. 
Ne blegtori, dardanet u njohen shume per kultivimin e qenit dhe djathit dardan. 
Me vone, lindi edhe zejtaria. Ekonomia dardane bazohej ne: bujqesi, blegtori, 
xehetari, prodhime artizanale, bletari, tregti. Nga shekulli IV para Krishtit u perhap 
me te madhe qarkullimi i monedhave. Per tregti perdoreshin monedhat dardane te 
Damastionit e pas pushtimeve romake u perdor edhe denari romak. Tregtia me 
vende dhe popuj te ndryshem i sillte perfitime ekonomise dardane. Perfitime kishte 
edhe nga gershetimi i kultures dardane me kulturat e tjera, sepse keshtu popujt e 
njohen me mire njeri-tjetrin. Lulezimin mete madh ekonomia dardane e kishte ne 
kohen e mbreterise dardane. Kurse, renien me te madhe e perjetoi pas pushtimit 
romak te Dardanise, meqe dardanet e humben pavaresine politike dhe ekonomike 
dhe vendi shfrytezohej nga romaket. 

Qytetet kryesore te Dardanise 
Qe nga shekulli VII para Krishtit, dardanet krijuan lidhje tregtare me Jugun. Lidhjet 
tregtare moren hov te madh ne shekullin VI para Krishtit. Gjate shekujve VI-IV u 
zhvillua faza paraurbane me vendbanime kodrinore dhe me prodhimtari te dendur 
zejtare, ndersa nga shekulli IV, dardanet formuan shtetin e tyre te fuqishem. 

Te gjitha keto ndikuan ne lindjen dhe zhvillimin e qyteteve. Ne fazen urbane filloi 
modernizimi i qyteteve. U ndertuan ndertesa publike dhe private, u ndertuan 
ujesjelles dhe kanalizime, u rrit numri i popullsise ne qytete, u rrit prodhimtaria 
zejtare etj. Si qytete te rendesishme ne Dardani u njohen Damastioni, Scupi 
(Shkupi), Naisusi (Nishi i sotem), Ulpiana, Vicianumi, Sirmiumi- Sremi etj. 

T! PUNOJM:E: S! 'BASHKU 
Shkruani ese me teme ngajeta e perditshme e dardaneve! 
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43. MBRETERIA DARDANE 

Formimi dhe shtrirja e Mbreterise Dardane 
Dardanet ishin njeri nga fiset mete medha ilire. Ne shek. IV para 
Krishtit, ata krijuan mbreterine e tyre. Mbreteria Dardane shtrihej 
ne territorin e Kosoves se sotme e te krahinave te tjera perreth. Nga 
pikepamja gjeografike, kufijte e saj shtriheshin ne veri, deri te 
qyteti i Naisusit-Nishit, kurse nejug, deri ne Kukes dhe ne rrjedhen 
e siperme te Vardarit. Brenda Mbreterise Dardane u perfshine 
galabret e thunatet si dhe fise te tjera me te vogla. Shteti dardan 
shfrytezonte edhe sklleverit ne kohe lufte duke pasur si prijes dhe 
udheheqes pronarin e tyre. Dardanet krijuan nje ushtri te fuqishme 
dhe te armatosur mire. 
Forcat e kesaj ushtrie u treguan sidomos ne shek. III para Krishtit, 
kur dardanet qene ne gjendje te mbroheshin nga dyndjet e fuqishme 
te kelteve, te cilet zbriten nga Evropa Qendrore. Madje, dardanet 
treguan gatishmerine te ndihmonin edhe Maqedonine, qe t'i 
perballonte keto sulme. 
Ne mesin e shek. III para Krishtit, kur sundonte mbreti Longar, 
ushtrite dardane u perpoqen te shtrinin kufijte e tyre deri ne brigjet 
e Adriatikut. Nder mbreter te tjere te njohur ishin edhe Batoja dhe 
Monuni. 

Dardanet luftuan kunder maqedonasve 
Lufta per dominim dhe zgjerim te shtetit i c;oi ne perplasje dardanet 
me fqinjet e tyre maqedonas. Nje beteje e ashper ndermjet tyre u 
zhvillua ne vitin 231 para Krishtit ku mbeti i vrare edhe mbreti 
maqedonas Dhimitri II. Dardanet e shfrytezuan dobesimin e 
Maqedonise nga lufterat me keltet. Ne vitin 219 para Krishtit, 
dardanet vershuan perseri kunder Maqedonise. 
Ne vitin 216 para Krishtit, ushtrite dardane ndermoren nje 
operacion te fuqishem ushtarak kunder Maqedonise, duke zene 
20.000 rober. Ata zbriten deri ne fushen e Agros, ne brigjet e lumit 
Haliakmon. Ne vitin 200 para Krishtit, mbreti dardan, Batoja se 
bashku me ardianet dhe me mbreter te tjere ilire, lidhen aleance me 
romaket kunder Maqedonise. Kjo i shtyu dardanet te ndermerrnin 
sulme te reja ne jug te kufirit te tyre. 
Maqedonasit bene marreveshje me fiset kelte, duke i joshur keta te 
fundit te luftonin kunder dardaneve dhe te pushtonin tokat e tyre. 
Qellimi kryesor i dardaneve ishte te beheshin fuqia kryesore e 
rajonit. 



Lufterat e dardaneve kunder romakeve 
Dardanet u bene pengese serioze ne perpjekjet e romakeve per te zgjeruar 
sundimin e tyre. Roma pretendonte te pushtonte te gjitha tokat ilire dhe te 
arrinte deri ne Danub. Dardanet, te zene ne lufte kunder maqedonasve, u 
zune te papergatitur per t'u here balle me sukses sulmeve romake. Ne vi tin 
97 para Krishtit, romaket arriten fitore ne lufte me dardanet. Ne keto 
rrethana dardanet rane nen pushtetin e Romes. Ne nderkohe, ata u 
organizuan dhe nisen luften kunder romakeve. Dardanet shenuan fitore, 
por keto rezultate ishin te perkohshme, meqe Perandoria Romake i 
riorganizoi forcat e veta dhe i hodhi ne lufte kunder ilireve dardane. 
Ne fund te shekullit I para Krishtit, Perandoria Romake i pushtoi tokat e 
Dardanise duke shkaterruar keshtu shtetin dardan. 

~ ULPIANA, QYI'ET NE DARDANI 

TE PUNOJM:E SE BASHKU 

QITETERIMI IUR 

GJ 
Duke analizuar shtrirjen e Mbreterise Dardane, vizatoni nje harte dhe 
krahasoni territorin e Mbreterise Dardane dhe ate te Republikes se 
Kosoves. 
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44. MONUMENTE TE KULTURES 
MATERIALE NE DARDANI 

Dardania, duke gene nje nga territoret me te rendesishme te Ilirise, 
ishte e pasur me ngjarje dhe aktivitete te ndryshme. Ne Dardani u 
ruajten vec;orite etnike ilire ge u takonin dardaneve dhe fiseve te 
tjera ilire me te vogla ge jetonin ne Dardani. Njohurite per hyjnite 
dardane, monumentet kulturore dhe burime te tjera materiale, i 
sigurojme permes gjetjeve arkeologjike. 

Hyjnesha dardane - Hyjnesha ne Fron 
Ne lokalitete te ndryshme te Dardanise antike jane gjetur numer i 

madh portretesh te Hyjneshes dardane. Hyjnesha, se pari, 
eshte zbuluar ne lokalitetin Tjerrtorja ne Prishtine. Ajo daton 
ge nga viti 3500 para Krishtit ne epoken neolitike dhe eshte 
punuar nga balta. Nje zbulim tjeter i hyjneshes ne fron eshte 

realizuar ne Smire te Vitise, ne vitin 1988. Hyjnesha dardane 
simbolizon shprehjen e besimit dardan ge nga periudha 

parahistorike. Ajo eshte nje nga monumentet me te vlefshme 
dardane te gjetura ndonjehere ne territorin e Kosoves se sotme. 

Monedha me mbishkrimin Dardania 
Ne lokalitetin e Soc;anices ne Kosove jane gjetur monedha te 
ndryshme me figuren e hyjneshes dhe me mbishkrimin Dardanici-a. 
Nje nga keto monedha ka gene ne garkullim gjate viteve 98-100 pas 

Krishtit. Monedhat perdoreshin per shkembime tregtare. Edhe 
xehetaret dardane i perdomin keto monedha kur i tregtonin 

prodhimet e tyre. 

Hyjnesha dardane e gjetur ne Banjen e Kllokotit 
Ne Banjen e Kllokotit eshte gjetur busti i nje gruaje, i skalitur ne 
mermer. Vendi ku u gjet busti eshte i njohur si vendbanim 
madh ilir i kohes se sundimit romak. Ky bust i takon 
periudhes se shekujve II-III. Ne kete bust gruaje shohim 
gruan ilire me nje shami zbukuruese, ge i varet deri ne 
supe, vathet e medhenj ne forme te kalaveshit te rrushit 
dhe gaforja zbukuruese mjaft e dukshme. Kjo 
figure gruaje guhet busti i Hyjneshes Dardane nga 
Kllokoti. 

BUSTI I HYJNESHES 
DARDANE NGA KU.OKOTI [.e" 



Cjapi 
Cjapi eshte nje nga kafshet qe mbanin iliret. Kjo 
kafshe eshte flijuar per nder te Vidasit, i cili ishte 
hyjni ilire e blegtorise. Cjapi eshte respektuar edhe 
ne traditen shqiptare. Bririn e cjapit e mbajti ne 
helmete edhe mbreti Pirro i Epirit. Figura te cjapit te 
punuara prej bronzi jane gjetur ne shume lokalitete 
ilire. 

Hardhia e rrushit 
Kultivimi i rrushit ka ndikuar te dardanet qe ta vleresojne 
shume hardhine. Ne lashtesi, hardhia e rrushit shihej si pasuri e 
c;mueshme e ilireve. Ajo simbolizonte begatine e familjes, meqe, 
pervec; perdorimit te rrushit per ngrenie, iliret prodhonin edhe 
pije te ndryshme. Me e perhapura ishte pija e veres, qe prodhohej 
gjithandej Dardanise. Dardanet e skaliten hardhine e rrushit ne 
gure dhe mermer duke e vleresuar lart. 

Vrapuesja e Prizrenit 
Vrapuesja e Prizrenit eshte nje 
figure prej bronzi. Ajo i takon 
botes se atletikes, qe eshte rast i 
rralle te jete grua, meqe atebote 
grate nuk lejoheshin te 
merrnin pjese ne lojera 
sportive. Mendohet se 
daton rreth 500 vjet para 
Krishtit. Eshte gjetur ne 
Prizren, prandaj quhet 
Vrapuesja e Prizrenit. 
Te gjitha keto monumente dhe 
shume te tjera se bashku 
perfaqesojne thesarin e 

QITETERIMI IUR 

lln,. HARDHIA E ~USHf!, 
l:::J E SKALITUR NE GURE 

Dardanise 
antike dhe 
te Kosoves 
sesotme. ~ VRAPUESJAE PRIZRENIT 
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45. MBRETERIA ARDIANE 

Diskutim: Diskutoni per emrat qe mbajne shqiptaret, si: Agron, 
Teute, Gent, Vjose. Pse i mbajne keta emra? 

Agroni krijoi Mbreterine e Ardianeve (250 - 168 para 
Krishtit) 
Ardianet jane nder fiset e medha ilire. Ata formuan shtetin e tyre ne 
shek. III para Krishtit. Themeluesi i Mbreterise Ardiane ishte Agroni. 
Mbreteria Ardiane arriti te bashkonte nje pjese te madhe te tokave 
ilire. Kufijte shteterore te shtetit ardian shtriheshin qe nga lumi Vjosa 
ne jug, deri ne Dalmacine e Mesme ne veri, dhe ne lindje qe nga 
trevat rreth liqenit te Ohrit deri te bashkimi i dy Drinave ne Kukes. 
Qyteti kryesor i Mbreterise Ardiane u be Shkodra. 
Shteti ardian ishte mbreteri e trashegueshme. Fronin mbreteror 
kishin te drejte ta zinin edhe grate. Ne kohen e mbretit Gent, pushteti 
i mbretit ishte i pakufizuar. 

Lufta e Pare Iliro-romake (229 - 228 para Krishtit) 
Mbreteria Ardiane, se bashku me Perandorine Romake, ishin dy 
fuqite kryesore detare ne Adriatik. Mbreti Agron ndertoi floten 
detare mete madhe ilire. Ai krijoi edhe reparte te ushtrise kembesore 
dhe kalores. Agroni e mbeshteti sundimin e tij ne ndihmen e 
aristokracise dhe te shtresave te varfra, me te cilat e krijoi ushtrine. 
Pas vdekjes se Agronit, udheheqjen e shtetit e mori Teuta, nje grua 
ambicioze dhe e vendosur qe te vazhdonte politiken e forcimit te 
shtetit ilir. Teuta beri nje varg reformash, te cilat e fuqizuan edhe me 
shume Mbreterine Ardiane. Fuqizimin e Teutes nuk e shihnin me sy 
te mire romaket. Andaj, per te penguar rritjen e shtetit ilir, Roma i 
shpalli lufte Teutes. Ne vitin 229 para Krishtit filloi lufta e Pare Iliro
romake. Flota romake, me nje numer te madh te anijeve, u nis per ta 
pushtuar Ilirine. Teuta u beri rezistence romakeve, por njeri nga 
komandantet e saj, Dhimiter Fari, me tradhti ua dorezoi Korkyren, 
meqe romaket i kishin premtuar se do ta njohin si mbret te 
Ardianeve. Romaket, te motivuar, vazhduan luften dhe pushtuan 
Apolonine dhe Dyrrahun. Teuta u terhoq ne qytetin Rizon (Risani, ne 
gjirin e Kotorrit), duke kerkuar paqe. Ne vitin 228 para Krishtit, u 
realizua paqja me romaket, te cilet e ngushtuan se tepermi shtetin 
ilir, duke e kufizuar nga Narona deri te qyteti i Lisit (Lezha e sotme). 



Lufta e Dyte Iliro - romak.e (219-218 para Krishtit) 
Dhimiter Fari, si shperblim per tradhtine qe i beri Teutes, u caktua nga 
romaket si sundimtar i shtetit te ardianeve. Dyrrahu e Apolonia u vune ne 
protektoratin romak. Megjithate, Dhimitri, pasi forcoi pozitat e tij, u 
mundua te pavaresohej serish nga Perandoria Romake dhe ta fuqizonte 
shtetin e tij. Ne vitin 228 para Krishtit, Dhimitri perfshiu brenda shtetit 
ardian disa territore te humbura me pare dhe krijoi aleance me 
Maqedonine kunder romakeve. Ai forcoi ushtrine ilire dhe riperteriu floten 
detare. 
Nderkohe, u shfaqen grindje ne mes te drejtuesve te shtetit ardian. 
Skerdilaidi, i cili qe here bashkesundimtar me Dhimiter Farin, u bashkua 
me romaket. Kjo lufte politike ne mes te tyre i demtoi interesat e shtetit 
ardian. Ne kete situate, Roma e pati mete lehte te sulmonte iliret e perc;are 
ne mes vete. Lufta ne mes ardianeve dhe romakeve u zhvillua ne vitet 219-
218 para Krishtit. Betejat kryesore u zhvilluan ne qytetin e Dimalit dhe ne 
Far. Lufta perfundoi me fitoren e romakeve. Pas kesaj humbjeje, Dhimiter 
Fari u detyrua te strehohej ne Maqedoni. Romaket e futen serish nen 
vartesine e vet shtetin ardian dhe e vune ne krye aleatin e tyre Skerdilaidin. 
Nga viti 218 para Krishtit, Roma e detyroi Mbreterine Ardiane t'i paguante 
nje tatim vjetor. 

Lufta e Trete Iliro-romak.e (168-167 para Krishtit) - renia e 
shtetit te ardianeve 
Duke qene nje shtet i do bet dhe i varur nga Roma, shteti ardian u be synim i 
maqedonasve. Keshtu lindi konflikti mes romakeve dhe maqedonasve per 
territoret e ardianeve. Ne vitin 205 para Krishtit, trualli i Mbreterise 
Ardiane u be arene lufte midis romakeve dhe maqedonasve. Ne vitin 181 
para Krishtit, ne krye te Mbreterise Ardiane u vu Genti. Ai lidhi aleance me 
maqedonasit kunder romakeve. Qellimi i Gentit ishte t'i bashkonte forcat 
me maqedonet dhe te fitonte serish pavaresine nga Roma. Ai e vleresonte si 
armen me kryesore floten detare, prandaj e fuqizoi ate. Per ta perballuar 
fuqine e romakeve, Genti lidhi aleance edhe me Mbreterine Dardane. Duke 
pare fuqizimin e ardianeve, Senati romak vendosi te sulmonte Ilirine. Per 
kete arsye, ne vitin 168 para Krishtit, pergatiti nje ushtri te madhe. Ushtria 
romake zbarkoi ne Iliri dhe rrethoi kryeqendren e mbreterise - Shkodren. 
Ardianet e humben luften dhe, nje vit me vone, e humben pavaresine e tyre. 
Ky akt shenon edhe shkaterrimin perfundimtar te Mbreterise se Ardianeve 
dhe vendosjen e sundimit te gjate romak. 

QITETERIMI IUR 
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46. ILIRIA NEN SUNDIMIN E 
PERANDORISE ROMAKE 

<;ka ndodhi pas pushtimit te Ilirise nga romaket? 
Perandoria romake arriti te pushtonte krahinat e Ilirise pergjate 
bregdetit Adriatik, kurse iliret qe banonin ne viset e brendshme te 
Ballkanit, e ruajten deri vane lirine e tyre. 
Pas vendosjes se pushtimit romak, iliret u ndien shume te rrezikuar. 
Roma ndoqi nje politike te shfrytezimit te skajshem, duke perdorur 

metoda dhune nga me te ndryshmet. Pushtuesit 
romake shpronesuan pronaret ilire. Fshataret, 
pronare tokash, i kthyen ne skllever. Shume ilire, 
per t'iu shmangur kesaj dhune, i lane pronat dhe 
vendin e tyre dhe u larguan. 
Romaket ndoqen edhe politiken e shpernguljes, te 
kolonizimit dhe te asimilimit. Ata sollen ne Iliri 
ushtarake, zejtare, fshatare, tregtare, detare, 
nepunes, por edhe romake te zakonshem. Qellimi 
i tyre ishte qe te shpopullonin dhe te asimilonin 
Ilirine. Me prurjen e ketyre koloneve, filloi te 
perhapej gjuha latine dhe kultura romake ne Iliri. 

Romaket e ndane Ilirine ne disa provinca 
Perandoria e fuqishme romake e ndau territorin 
ilir ne disa njesi administrative. Tokat ne jug te 
Matit u perfshine ne Provincen e Maqedonise, 

kurse tokat nga lumi Mate deri ne Danub, u perfshine ne Provincen 
e Ilirikut. Ne shek. N, pasuan ndarje te tjera. Iliria e Jugut u nda ne 
kater provinca: Prevali (me qender ne Shkoder), Dardania (me 
qender Shkupin), Epiri (me qender Durresin) dhe Epiri i Vjeter (me 
qender Nikopojen). Ne krye te provincave, Perandoria Romake 
kishte emeruar drejtues qe zakonisht ishin te preferuarit e 
perandorit. 

Shfrytezimi ekonomik i Ilirise nga romaket 
Romaket e shfrytezuan Ilirine edhe ekonomikisht. Ata sollen 
xehetare te shumte qe nxirrnin nga minierat ilire metale te 
ndryshme, si: argjend, bronz, plumb, hekur. Perve<; xehetareve, ne 
miniera punonin edhe skllever te zene rober gjithandej ku bente 
lufte Perandoria Romake. Nxjerrja e metaleve ndikoi ne zhvillimin e 
hovshem te zejtarise. Prodhimet me te shumta qe sillnin fitime vinin 
nga farketaria, argjendaria, zdrukthetaria, sharretaria dhe 



vorbetaria. Keto prodhime shiteshin ne tregje te ndryshme te 
Mesdheut. 
Gjate sundimit romak, eksportoheshin edhe prodhimet bujqesore, 
blegtorale, prodhimet e drurit, vaji dhe vera. Jeta e ilireve nen 
romake u be shume me e veshtire, sidomos ne kohen e krizes se 
Perandorise Romake, e cila u shfaq ne menyre te dukshme prej shek. 
III pas Krishtit. 
Pavaresisht ketyre rrethanave, iliret paten rol te rendesishem ne 
ekzistencen e Perandorise Romake. Ata i dhane shtetit romak 
shume drejtues e perandore te njohur, si: Klaudin II, Decin, 
Aurelianin, Dioklecianin, Probin, Konstantinin etj. 

Ndikimi romak dhe gershetimi i kultures iliro-romake 
Pas pushtimeve romake, ne Iliri filloi te ndihej ndikimi romak edhe 
ne kulture. Gjuha latine mori perhapje te gjere dhe ishte gjuhe 
zyrtare. Qendra te kultures romake u bene qytetet e medha ilire. 
Keto qytete u populluan me popullsi romake. Pas kolonizimit, keto 
qendra urbane u shnderruan ne vendbanime me popullsi te perzier. 
Kjo ndikoi edhe ne gershetimin e kulturave te ilireve me romaket. 
Te dy popujt huazuan nga njeri-tjetri duke filluar qe nga veshjet dhe 
jeta e perditshme e deri te gjuha dhe tradita e popujve. 
Ne Iliri u pa ndikimi romak edhe ne arkitekture, skulpture, pikture, 
mozaik dhe ne kulturen e religjionit. Megjithe ndikimin romak ne 
kulturen ilire, ne shume zona te Ilirise u ruajten traditat ilire ne art, 
skulpture, zejtari, veshje, zbukurime etj. 

TE PUNOJME SE 13ASHKU 
Si u sollen pushtuesit romake me iliret? 
<;ka kuptoni me gershetim te kulturave? 

QITETERIMI IUR 
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47. KRYENGRIJ"JA ILIRE KUNDER 
PERANDORISE ROMAKE (6-9) 

Faktoret qe ndikuan ne shperthimin e kryengritjes 
Masat e ndermarra nga Perandoria Romake ne Iliri e veshtiresuan 
gjendjen e popullsise vendese. Ekziston nje numer i madh i 
faktoreve qe ndikuan ne vendimin e ilireve per kryengritje. 
Veshtiresite ekonomike, taksat e larta, kthimi i popullsise se lire ilire 
ne skllever, masat administrative, ndalimi i tregtise, i ndertimit te 
anijeve dhe veprime te tjera ishin vendimtare ne shfaqjen e hapur te 
pakenaqesise. 
Iliret ishin te vendosur te mos e pranonin kete nenshtrim. Ata 
organizuan kryengritje lokale disa here, te cilat u shtypen me lehtesi 
nga romaket. Ne fillim te shekullit I pas Krishtit, ata pergatiten nje 
kryengritje te madhe. Organizatoret bene thirrje qe te bashkoheshin 
te gjitha fiset ilire ne lufte te perbashket kunder pushtuesve romake 
per ta <;liruar atdheun e tyre. 

Kryengritja e madhe ilire 
Pergatitjet per kryengritje te pergjithshme kunder romakeve dhane 
rezultatet e veta. Kryengritja e madhe ilire filloi ne vitin 6 dhe zgjati 
deri ne vi tin 9. Si shkas per fillimin e kryengritjes u shfrytezua 
shtimi i taksave dhe rekrutimi i dhunshem i ushtareve nga Iliria per 
te luftuar per interesa te perandorise ne lufterat e saj pushtuese. Ne 
kete kohe, Roma kishte terhequr nje pjese te madhe te ushtrise se saj 
te rregullt nga Ballkani dhe e kishte derguar ne lufte ne Azi dhe 
Afrike. 
Te paret qe ngriten krye ishin fisi i desidiateve dhe i breukeve. Atyre 
iu prinin Batoja i desidiateve dhe Batoja i breukeve. Kryengritesve 
desidiate dhe breuke iu bashkuan edhe dalmatet, panonet dhe fiset 
e tjera prej Panonise e gjer te dardanet dhe prej Moraves deri ne 
Adriatik. Iliret kryengrites, sipas shenimeve qe na ofrojne autoret 
antike, formuan nje ushtri te madhe, qe numeronte rreth 200.000 
kembesore dhe 9.000 kalores. Kjo ushtri kryengritese zhvilloi 
shume luftime kunder romakeve. 
Kryengritesit ne fillim radhiten suksese te konsiderueshme. Ata 
depertuan deri ne I tali. 
I ndodhur perballe kesaj ushtrie ilire, Oktavian Augusti u hodh ne 
sulm me ushtrine e tij. Romaket ne sulmin e pare nuk arriten t'i 
thyejne kryengritesit. Per kete arsye, ata i futen kreret e kryengritjes 
ne grindje ne mes vete. Kjo grindje shkaktoi per<;arje, kurse per<;arja 
i dobesoi shume forcat kryengritese. Kete dobesim e shfrytezoi 



Tiberi, i cili sulmoi serish ushtrine kryengritese. Bato i 
breukeve hoqi dore nga lufta dhe u terhoq pas 
premtimeve qe i dhane romaket. Batoja i desidiateve u 
detyrua te terhiqej me forcat e veta ne Dalmaci. Romaket 
arriten t'i shpartallojne forcat kryengritese. 

Pse u shua kryengritja? 
Pas tri vjetesh te luftimeve kunder romakeve, kryengritja 
u shua. Iliret rane serish nen sundimin e romakeve, por 
pati humbje ushtarake nga te dyja palet. Nder arsyet 
kryesore qe ndikuan ne shuarjen e kryengritjes ishin: 
organizimi i dobet ushtarak krahasuar me ushtrine 
romake, gabimet strategjike (iliret gabuan qe sulmuan 
romaket deri ne Itali, ata duhej te luftonin vetem ne tokat 
Hire te pushtuara), armatimi i do bet krahasuar me 
romaket dhe, me kryesorja, pen;arja e forcave 
kryengritese dhe konflikti ne mes Batos se desidiateve 
dhe Batos se breukeve. 
Iliret e humben betejen, por nuk u pajtuan asnjehere me 
nenshtrimin. Ata vazhduan edhe me tej luften per t'u 
<;liruar nga pushtuesit romake. 

QITETERIMI IUR 

~ KRYENGRITJAIIJRE 

G) T! PUNOJX! S! »ASHKU 
Identifikoni faktoret qe ndikuan ne fillimin e kryengritjes! 
Analizoni faktoret qe ndikuan ne shuarjen e kryengritjes! 
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12.0 

4&~ARMET SULMUESE.DHE MBROJTESE 
OE PERDORESHIN NE ILIRI 

Nevojat per te mbrojtur jeten, nderin dhe pasurine i detyruan iliret 
te armatoseshin. Ne luftera, ata perdoren arme te ndryshme. Nder 
armet me te perdorura ishin: 

Thika - (ne ilirisht sika - sica) ishte arme e vogel me dimensione 
dhe forma te ndryshme, por jo me dallime te medha sa i takon 
gjatesise. Kurse, si forme ishte karakteristike thika e drejte dhe e 
lakuar si e shpates se kthyer. 
Shpata e lakuar - eshte prodhuar ne Iliri. Ishte e shkurter dhe 
shume praktike per t'u perdorur prandaj ishte shume e perhapur. 
Nga iliret e moren tregtaret greke dhe romake te cilet, pervec; 
perdorimit ne vendet e tyre, e tregtuan deri ne Spanje. 
Sibyna - eshte arme ilire e cila ishte e punuar prej hekurit dhe 
kishte formen e shtizes. Sibyna eshte gjetur gjate germimeve 
arkeologjike ne gjithe territorin e Ilirise. Kjo nenkupton se eshte 
perdorur nga te gjitha fiset ilire. 

Thika e luftes - ishte e gjate 20-30 
centimetra dhe quhet arme sulmuese. Kjo 
arme ne fillim perdorej ne jeten e 
perditshme per nevoja te caktuara. Me vone, 
duke e pare si praktike, ky lloj thike u be 
arme shume e perdorshme, sidomos ne 
luftimet trup me trup. 
Harku, shigjeta, shpata -jane armet me 
te perdorura ne ushtrine ilire. Keto lloje 
armesh, iliret i prodhonin vete, por sipas 
nevojes i blinin edhe ne vende te tjera. Keto 
arme jane gjetur ne varrezat e ushtareve 
ilire, sepse ishte tradite qe armet personale 
te varroseshin bashke me ushtarin e vrare. 
Armet mbrojtese - ne armet mbrojtese 

futen kryesisht mburojat me forma dhe dimensione te ndryshme. 
Fillimisht, mburojat beheshin nga druri e ndonjehere edhe nga 
lekurat. Te dhenat per keto mburoja i gjejme tek autoret antike, 
meqe nuk mund te kete informata nga burimet arkeologjike sepse 
druri dhe lekura nuk i rezistojne viteve, pra jane kalbur ne toke per 
nje kohe te shkurter. Me vone u punuan mburoja metali ne forme te 
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rrumbullaket, katrore dhe drejtkendeshe. 
Parzmorja - eshte veshje prej metali qe e perdornin ushtaret ilire 
per ta mbrojtur trupin e tyre ne betejat e luftes. Parzmorja kryesisht 
mbulonte pjesen e eperme te trupit. 
Perkrenarja - ben pjese ne armatimin e ushtareve te pasur. 
Perkrenaret e bronzta i vinin komandantet e ushtrise ilire dhe 
kaloresit. Perkrenare te shumta jane gjetur ne gjithe territorin e 
Ilirise. Ne armet ilire benin pjese edhe shpata me dy teha, kall<;injte, 
shpatat e luftes, heshtat etj. 

1 
I 

TE PUNOJM:E SE 'BASHKU 

~ 
ARME SULMUESE DHE 
MBROJTESE QE 
PERDORNIN ILIRET 

QITETERIMI IUR 

Duke shfrytezuar aftesite tuaja nga fusha e artit, shfrytezoni 
imagjinaten tuaj dhe pikturoni ndonje nga armet ilire. 
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NEILIRI. 

12.2. 

49. GJUHA, KULTURA DHE 
BESIMI TE ILIRET 
Ne Iliri tlitej gjuha ilire 
Ne territorin e Ilirise, te gjitha fiset e kane folur ilirishten. Per fat te keq, 
ata nuk na e lane te shkruar gjuhen ilire. Gjurme te gjuhes se shkruar 
ilire mund te jene zhdukur gjate viteve e shekujve te lufterave e 
shkaterrimeve ne territorin ilir. Dometheniet e shume fjaleve ilire te 
njohura, sot, eshte e mundur te shpjegohet vetem permes gjuhes 
shqipe. Kjo perben faktin kryesor per vazhdimesine e shqipes si 
pasardhese e ilirishtes. Nga gjuha e vjeter ilire jane ruajtur shume fjale, 
si: emra njerezish, fisesh, malesh, lumenjsh, qytetesh etj. Nder emra 
njerezish, me te perhapur jane: Gent, Teute, Taulant, Dardan, Glauk, 
Dimal, Gentiane, Bardhyl etj. Vazhdimesia e ilirishtes ne shqipe mund 
te shpjegohet edhe permes emrave: Dalmat- Delme - Dele, Dimal- dy 
male, Dardan - nga fjala dard - dardhe, Maluntum - mal, Ulcin - Ulqin, 
Skupi - Shkupi, Ulk - Ujk, Scodra - Shkodra, Naisus - Nishi, Bigeste -
bige, Sika- thika etj. 

Letersia dhe arti ilir 
Per letersine ilire, nuk kemi shume informacione, meqe veprat e 
shkruara letrare nuk arriten deri ne ditet e sotme. Megjithate, eshte e 
njohur se letersia dhe shkrimet ilire trajtojne tema per historine, 
lufterat, mjekesine etj. Nder dijetare e autore qe kane shkruar tekste te 
shkurtra dhe libra jane: Genti, Pirroja, Filonid Dyrraheni, Dioskuridi 
(ishte mjek) etj. Arti ilir pasqyrohej ne zbukurimet e bera ne godinat 
monumentale ose ne ndertimin e varrezave. Iliret punonin skulptura 
prej guri, shtatore e portrete njerezish. Shtatore dhe portrete ata u 
benin mbreterve dhe hyjnive. Skulptura te tilla jane gjetur ne shume 
vende te Ilirise. Nder portretet me te bukura te gjetura gjate 
germimeve arkeologjike jane: Hyjnesha ne Fron dhe Hyjnesha 
Dardane. Artizanatet zune vend te rendesishem ne krijimtarine 
artistike ilire. Arti dekorativ u shfaq me se shumti ne ene balte ose 
bronzi. Iliret zhvilluan edhe arkitekturen e tyre origjinale dhe ate qe 
vinte si rezultat i gershetimit te kulturave te ndryshme. 
Arti ilir pershtatej me nevojat dhe interesat e shoqerise qytetare ilire. 

Muzika dhe vallet ilire 
Iliret kishin muziken e tyre te ve<;ante qe e shoqeronin me vegla 
muzikore. Ata perdomin disa lloje veglash frymore, me harqe dhe me 
tinguj. Vegla me e perhapur ishte fyelli, te cilin ata besonin see kishte 
shpikur Vidasi, mbrojtesi i blegtorise. Nje tjeter vegel muzikore ishte 
sirinski (kavalli). Lahuta, gjithashtu, perdorej kur kendonin kenge 
epike. Iliret perdomin edhe okarinen. Ata kendonin ne polifoni. Edhe 
vallet ishin te perditshme ne jeten e ilireve. Kishin valle gazmore, valle 
te trimerise dhe valle rituale. Vallet shoqeroheshin me instrumente dhe 
luheshin dare me dare. Me e ve<;anta ishte vallja e luftetareve ilire me 
shpata, te cilen e luajne edhe sot sidomos shqiptaret e Kosoves. 
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Ne ,;ka besonin iliret? 
Krijimi i besimit te idhujve ne Iliri daton nga periudha parahistorike. 
Kete pohim e argumenton gjetja arkeologjike e "Hyjneshes ne fron" ne 
lokalitetin Tjerrtorja ne Prishtine. Ne fazat e mevonshme te ekzistences 
se tyre, iliret kishin kaluar neper fazen e totemizmit. Kjo lidhet me 
faktin se shume emra te fiseve ilire, te qyteteve dhe emra te tjere, kane 
baze nga emrat e kafsheve. Vete emri ilir, sipas mitologjise, lidhet me 
gjarprin. Emri i enkelejve rrjedh nga ngjalat; taulantet identifikohen 
me tallandyshen (dallendyshen); emri i dalmateve identifikohet me 
dalmen-delmen; Ulqini- Ulkini nga emri ujketj. 
Me vone, iliret ishin pagane, pra besonin ne shume perendi. Ata 
besonin ne diell, hene, ujera, rrufe, bubullime, shi, zjarr, kafshe etj. 
Kulti i diellit dhe i gjarprit ishin shume te perhapura. Disa nga keto 
hyjnizime jane percjelle nder shqiptaret deri ne ditet sotme. Kulti i 
diellit shihet kudo ne kullat shqiptare, ne dyer te hyrjes dhe ne dritare 
te cilat kane forme gjysmerrethi dhe mbi to jane te vendosura tulla ose 
gure te gjate ne forme vertikale, qe simbolizojne rrezet e diellit. Edhe 
kulti i gjarprit ka mbetur nga tradita. Deri ne ditet e sotme, ne fshatra te 
thella, eshte perdorur shprehja "gjarpri eshte roja e shtepise" ose 
kemisha e gjarprit eshte perdorur kunder "syrit te keq" - mesyshit. 
Iliret respektonin shume kultin e nenes, te familjes dhe te fisit. Nena 
shihej si riperteritese dhe mbrojtese e familjes. Perendite kryesore, ne 
te cilat besonin iliret, ishin: Pani - hyji i pyllit dhe i grigjes; Medauri -
perendi e luftes; Bindi - hyji i detit dhe lundrimit - ujit; Vidasi - hyji i 
blegtorise; Iria - hyjneshe e bujqesise; Thana - hyjneshe e lindjes -
plleshmerise dhe Tademi- zot i drites. 
Iliret besonin edhe ne jeten pas vdekjes. Kjo eshte vertetuar nga 
zbulimet arkeologjike. Ne varret ilire jane gjetur arme, stoli, ene dhe 
gjera te tjera te ndryshme. Te gjithe iliret, para se te perqafonin 
krishterimin, ishin politeiste. 

TE PUNOJM:E SE "BASHKU 

QITETERIMI IUR 

Fjalori 

Kult - adhurim a nd.erim i 
teprua.r ndaj dikujt, besim ne 
fuqite e mhinatyrshme. 
Pagan - ai qe nuk ka kaluar ne 
njeren nga fete monoteiste, ai 
qe besonte ne shume hyjni e 
perendL 
Politeist - ai qe besonte ne 
shume perendL Politeizmi 
lindi pas totemizmit. 

Duke shfrytezuar burime te ndryshme, gjeni fjale ilire qe nuk jane shenuar ne 
kete tekst. 
Ne cilin rajon te territoreve shqiptare eshte trasheguar kendimi ne polifoni, qe 
kendohet edhe sot? 
Diskutoni edhe per vallet e trimerise qe luhen edhe ne ditet e sotme. Gjeni ne 
cilin rajon luhen! 
Krahasoni besimin e ilireve te vjeter me shqiptaret e sotem! 
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50. PERSONALITETE TE SHQ!JARA !LIRE 

Bardhyli ( 449-359 para Krishtit) 
Bardhyli ishte mbret i enkelejve. Ai erdhi ne pushtet pasi e rrezoi 
mbretin Sirra nga froni. Me origjine ishte nga shtresat e mesme. Ai 
drejtoi shtetin ilir te enkelejve nga viti 393 deri me 359 para Krishtit. 
Luftoi kunder grekeve dhe maqedonasve. Keta te fundit i detyroi t'i 
paguanin shtetit te enkelejve tatim vjetor. Bardhyli gjunjezoi 
mbreterit maqedonas, si Aleksandrin II dhe Perdikanin III. Ai ishte 
aktiv si komandant i ushtrise ilire deri ne fund te jetes se tij. 

Glauku ( -302 para Krishtit) 
Ishte njeri nga mbreterit ilire prej fisit te taulanteve. Glauku e 
ringriti shtetin ilir qe humbi rendesine e vet pas vdekjes se 
Bardhylit. Drejtoi Mbreterine e taulanteve ne periudhen 325-

~ 302 para Krishtit. Me 335 kishte ndihmuar Klitin per 
/ -~ marrjen e Pelionit. Pas vdekjes se Aleksandrit te 
- Maqedonise, <;liroi krahinat rreth liqenit Lyhnid dhe i 

bashkoi ato me zoterimet e veta. 
Glauku lidhi krushqi me mbretin molos Aiakidin. Kur 
Aiakidi ra nga pushteti ne vitin 317 - Glauku mori nen 
mbrojtje te birin e tij 2-vje<;ar, Pirron. Ne vitet 314-

312, Glauku luftoi me sukses kunder Kasandrit per 
Apolonine e Dyrrahun, kurse tri vjet me vone hyri ne Epir 

dhe vuri ne krye te shtetit molos Pirron 12-vje<;ar. Sundoi deri ne 
vitin 302 para Krishtit. 

Teuta 
Teuta ishte nje nga personalitetet mete rendesishme te historise 
ilire. Ajo qeverisi vetem tri vjet, por la gjurme ne historine e 
Mbreterise Ardiane. Ajo e trashegoi pushtetin e bashkeshortit te saj, 
Agronit, gjate viteve 230-227 para Krishtit. 
Teuta vazhdoi te <;onte perpara forcimin e shtetit ilir dhe te 
realizonte planet dhe synimet e Agronit. Ajo forcoi me tej rendin 
shteteror, duke i dhene perparesi pushtetit qendror, i dha impuls te 
ri zhvillimit ekonomiko-kulturor te qyteteve. Mbreteresha i kushtoi 
vemendje te ve<;ante fuqizimit ushtarak e posa<;erisht flotes detare, 
te cilen e llogariste si armen mete forte. 
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Genti 
Ishte biri i mbretit Pleurat. Ai qeverisi Mbreterine Ardiane nga viti 
181 deri ne vitin 168 para Krishtit. Ne kohen e Gentit, shtetin ilir u 
fuqizua politikisht, ushtarakisht si dhe pati nje zhvillim te 
qendrueshem ekonomik. Pas ardhjes ne pushtet, Genti pati 
perplasje me romaket, te cilet i pengonte forcimi i shtetit ilir. 
Romaket e akuzuan si nxites dhe mbeshtetes te pirateve te cilet i 
ndalonin anijet tregtare romake. Per kete arsye, senati caktoi ne 
vitin 178 nje flote ushtarake prej 10 anijesh te patrullonte ne 
Adriatik. Ne kohen e Gentit, ne shtetin ilir u priten monedha. 
Forcimi politik dhe ushtarak i mbreterise se Gentit e shqetesoi 
Perandorine Romake, e cila i sulmoi iliret me potenciale te shumta 
nevi tin 168 para Krishtit. 

Longari (sundoi 231 - 206 para Krishtit) 
Longari njihet si mbreti i pare i Dardanise. Longari ishte ne lufte me 
mbreter te ndryshem, meqe ata pretendonin te fusnin nen sundimin 
e tyre tokat e Dardanise. Ai i mundi ne betejat e luftes mbreterit e 
njohur maqedonas Dhimitrin II dhe Filipin V. Ne vitin 231 para 
Krishtit, e c;liroi Paionine nga maqedonasit. Ne kohen e sundimit te 
Longarit, Mbreteria Dardane njohu ritme te zhvillimit ekonomik e 
kulturor. Ai krijoi aleanca me fiset e tjera ilire dhe me Mbreterine e 
Ardianeve per lufte te perbashket kunder pushtuesve. 

Pirro i Epirit (319-2 72 para Krishtit) 
Pirroja ishte nje nga udheheqesit me te shquar te kohes. Ai rridhte 
nga fisi i moloseve ne Epir. Pirroja u be i njohur ne vitin 280 para 
Krishtit kur e kaloi ngushticen e Otrantos me 20.000 kembesore, 
3000 kalores dhe rreth 200 elefante, per te luftuar kunder Romes. 
Atje korri fitore te shumta, por edhe humbi shume ushtare. Kufijte e 
shtetit te Pirros u shtrine ne lindje deri ne lumin Aksios (Vardar), ne 
veri, pertej Apolonise, kurse ne jug, deri ne Peloponez. Ne kohen e 
qeverisjes se Pirros, u shenuan perparime te shumta ne ngritjen dhe 
zhvillimin e qyteteve, ne jeten urbane, ne zhvillimin ekonomik dhe 
ate kulturor. 

QITETERIMI IUR 
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